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Dn’a 22-go kwietnia Francja stanie do ge
neralnej batalji wyborczej. Będzie to czterna
sta z kolei kadencja legislatywy w okresie obo
wiązujących Trzecia Republikę ustaw zasadni
czych. W ynik wyborów zadecyduje nietylko 
o losach obecnego gabinetu Jedności Narodowej 
pod wodzą Poincare‘go, ale wplvnie też nie
wątpliwie na wybory niemieckie, które odbyć  
się mają za miesiąc. Dzień 22 kwietnia stano- 
Iwić więc będzie nietylko chwilę decydująca w  
życiu państwowo - ekoiiomicznem Francji, ale 
znajdzie żywy refleks w rozwoju wypadków • 
Całej Europy, a nawet Stanów Zjednoczonych . 
że względu na zobowiązania Francji.

W nadchodzącej kadencji wchodzi do Izby  
612 deputowanych, t. j. o 28 więcej, niż w roku 
1924-ym. Zasadnicza zmiana w ordynacji wy
borczej wprowadza jednak system okręgów  
jednomandatowych, dzięki któremu kandydat 
starać się musi usilnie o zdobycie zaufania wy
borców nietylko dla programu partji. ale rów 
nież dla swej osoby. Rywalizacja wyborcza 
otrzymuje wiec charakter bardziej osobisty, a 
wskutek tego bardziej zdecydowany ? bez
względny. Do walki staje bardzo wiele stron
nictw i ugrupowań politycznych. W e Francji 
bowiem daje się, podobnie jak w innych pań
stwach. zauważyć objaw, który Niemcy trafnie 
nazywają „Parteizersplitterung". Ponieważ je
dnak te mniejsze stronnictwa w kwietniowym  
bojii o władzę stanowić będą auantite nćgligd- 
able, wystarczy dla orjentacji przyjrzeć się fiz
jonomii ugrupowań większych.

• W  parlamencie kadencji 1924 —  1928 układ 
sil przedstawiał się w sposób następujący. Na 
skrajnem lewem skrzydle komuniści reprezen
tują 26 mandatów; socjaliści rozporządzają 92 
fotelami.' Lewicę właściwa tworzą republika
nie socjalistyczni z 38 mandatami (Painleyć' i 
Briand), radykali i radykali socjalni (radicaux- 
socia’istcs). stanowiący z b. premierem Herrie- 
tem ośrodek organizacyjny kartelu lewicy z 
129 mandatami oraz lewica radykalna (Lou- 
cheur) rozporządzająca 34 mandatami. Na u- 
miarkowanych republikanów przypada łącznie
199 mandatów. Unja republikańsko-demokra- 
tyczna stanowi w tym układzie właściwą pra
wicę, grupującą się dokoła Poincarćgo i M ille- 
randa. Grupy te, reprezentowane w poprzedniej 
Izbie, wysuwają swych czołowych kandydatów  
co lepszej mia ’-y. Prócz nich wysuwają się na 
arenę walki wyborczej wybitni parlamenta
rzyści, którzy przepadli w wyborach poprzed
nich. Na prawicy kandyduje wybitny uczony  
germanista, znawca stosunków niemieckich 
Andrć Francois-Poncet. Jako wydawca „Bulle
tin Quotidion", organu ciężkiego ’ przemysłu, j 
jest on jednym z najbliższych’doradców Poin- 
carć ‘go. Grupę Brianda wzmacnia wybitny par
lamentarzysta, doskonały mówca w Izbie 1919 
— 1924 Pierre Forgeot. Katolicy, zgrupowani 
dokoła „M łodej Republiki**, (poprzednio „Sil- 
lon“) wysuwają właściwego twórcę ruchu 
chrześcijańsko-społecznego we Francji, M arca 
Sangnlw, Lewica pokłada nadto wielkie na
dzieje w  publicyście młodego obozu, twórcy re
welacyjnej książki „La Victoire", Alfredzie 
Fabre Luce.

Cewtralnym jednak problemem, na który 
odpowiedź dać maja wybory kwietniowe jest 
stosunek ^M ęczeństwa do obecnego premjera 
Ra.yniOiKta Polncarć‘go. Powołany po upadku 
gabinet; kartelu, voce populi na szefa rządu 
JedncAji .Narodowej, przystępuje odrazu z ca
ła, energja óo poprawy kursu franka i uzdrowie- 
•.i.iu ekonomicznych. Przy współ
pracy tzetahi byłych premjerów realizuje poli- 
tjicę rzeawwed  J bczącej się z realnymi faktami 
pracy, dfcr.tnvjac w miarę możności wybujały 
czynrsfc ptsrtvjiyrfci. Silną ręką ujmuje ster I 
wł&dry wykonawczej, nie rezygnując, jednak I 
ze ww*Vpnicy parlamentu, owszem, dokonując 
itovvM ero dzieła wprzągnięcia izby w orbitę 
wyzk. zamierzeń i prac „dla zbawienia Fran-

W tel roli staje się Poincaró wyrazicielem  
sni cezaryzmu („poincaryzmu") jako
torwy przejściowej wzmocnienia władzy egze- 
ert’-wy, przy zachowaniu jednak pełni praw 
^lamentu w ramach obowiązujących, ustaw 
1375 i 1884 roku. Plan obecnego szefa rządu 
został w pełni zrealizowany. Odrodzenie „eko- 
nomji" Francji, stabilizacji fririkB, polityka 
•zrozumienia na terenie zagraafczupn wtóczą 
imponujący plon pracy. Kartf* * * * * * * * i * * 1 nig ma 

przekonywujących ttYtt.ienrcuw przeciw  
ik/ir-care mu. przeciętny ftrtncuz bn-vietn, ten 
ia:;i;<t!<-iv()yen. pragnie przed ’ ystkiem, 

v ;’.tc"ccv ’"ego oig t; -ż^ne na

Poincarćgo jest przed wyborami bardzo nie na 
rękę:-woleliby oni straszyć wyborców „złym  
duchem Francji**.

* •

Jak więc zapowiadają się-wybory kwiet
niowe?

Polityka Poincarego ma bardzo poważne 
szanse, zwłaszcza z uwagi na sukcesy finan
sowo-gospodarcze. Do eksperymentów kartelu
lewicy stracono zaufanie po fiascu gabinetu  
Herripta. Zwolennicy porozumienia z niemiec- 
kijni dłużnikami i realizmu w  polityce Francji- 
dłużniczki usłyszeli już znamienne oświadczenia 
premjera w Carcassone. Źe jednak wszelka
arytmetyka wyborcza jest w  ostateczności tylko 
bardzo elastycznie pojętym rachunkiem  prawdo
podobieństwa, trudno dziś przewidzieć, jak się
wypowiedzą miliony wyborców w dniach 22
i 29 kwietnia. Zbiorowa dusza wyborcy pozo
stanie nawet dla najdoświadczeńszych polity-
ków-sfinksem. Narazie są tylko nadzieje.
I jeszcze jakie! W szystkie stronnictwa wierzą 
—  oczywiście —  w pomnożenie mandatów par- , 
tyjnycii. Komuniści wiele sobie obiecują po kry
zysie, jaki przechodzi partja socjalistów w  
związku ze spadkiem liczby zarejestrowanych 
członków partji. Socjaliści radykalni liczą na 
wpływy i poparcie klasy robotniczej. Blok na
rodowy oblicza poważny wzrost głosów dzięki 
sukcesom Poincarego.

Polska przykłada do wyborów francuskich, 
rzecz zrozumiała, należytą wagę i śledzi grę 
przedwyborczą z nieslabnącem zainteresowa
niem. Nie ulega bowiem wątpliwości, że od re
zultatu kwietniowej walki zależeć będzie kon
stelacja polityki państw zachodnich, a tern sa
mem całego świata. W  interesie naszym było
by raczej zwycięstwo umiarkowanej, spokojnej, 
realnej i porozumiewawczej (w granicach do
zwolonych) polityki Poincarego. Szczerości za
pewnień obecnego szefa rządu oraz niesłabnącej 
energji w realiz. pokoju możemy wierzyć. Poin
care na czele rządu, to przecież najlepsza gwa
rancja bezpieczeństwa granic naszych. Sukces 
lewicy postawiłby to zagadnienie pod niepoko
jącym znakiem zapytania. Przypisywanie zaś 
porozumiewawczej polityce wobec Niemiec ten
dency} osłabienia Polski uważać należy za 
wniosek dedykowany z przesłanek drugorzęd
nych i przejściowych, które w systemie rządów  
Poincarego bynajmniej nie mcla zadecydować 

‘ o zasadniczych problemach współczesnej Eu- 
rerw. -1. G,

Sprawa współpracy Rządu z Sejm em
W ywiad „Dziennika”  z  m arsz. Daszyńskim  - Posłowie i senatorzy przybędą  

do Poznania, aby zwiedzić tereny Powszechnej W ystawy Krajowej

Warszawa. (Tel. wl.) M arszalek Daszyński 
w rozmowie z przedstawicielem „Dziennika" 

wyraził swój pogląd na tok pracy ustawodaw 
czej obecnego Sejmu. P. marszałek podkreślił, 
że najważniejsza kwestia i najbardziej aktualną 
jest rozstrzygniecie przez porozumienie Sejmu 
z rządem kwestji umieszczania uchwal sejmo

wych w „Dzienniku Ustaw‘,> o ile one zawierają 

uchylenie dekretu Prezydenta wydanego z mo

cą ustawy. Chodzi o to, aby sądy wyrokujące
miały podstawę rozeznania, czy dany dekret 
ma faktycznie moc obowiązującą. Chodzi tu 

przedewszystkiem o kwestję dekretu praso

wego.

M arszałek Daszyński w dalszej rozmowie 

oświadczył, że zebranie przewodniczących klu-

Polacy przed  wyboram i w  Niem czech
Na czele listy bloku m nielszoścl narodowej do Sejm u Pruskiego i Reichstagu  

znajduje się czterech Polaków

Berlin. (PAT.) Odbyła się tu konferencja  
polsko-katolickiej partji ludowej, która stanowi 
polityczną reprezentację mniejszości polskiej w  
Niemczech. ,-Na konferencji tej ustalono, • że r 
przy wyborach do Reichstagu i do sejmu prus
kiego utworzony zostanie, podobnie, jak w. la
tach ubiegłych, blok mniejszości narodowych w  

Niemczech. ‘

Na pierwszem miejsca listy państwowej do 
sejmu pruskiego stać bedzie dotychczasowy 
poseł Piotr Baczewski, na drugiem sekretarz 
Związku Polaków w Opolu p. Stefan Szczepa

ustawiczną stratę wskutek spadku franka. Po
łożenie rządu jest więc w roku bieżącym bar
dzo korzystne, zwycięstwo polityki Poincarć‘go  
bardzo prawdopodobne. Na szali tych walorów  
poważnie zaważyły enuncjacje premjera w  
Bordeaux i Carcassone (depart. Aude)., gdzie 
Poincarć wyłożył zasadnicze momenty doko
nanej przez rząd pracy i program na przy
szłość. Jakie są myśli przewodnie tych prze
mówień?

W  stolicy żyróndystów Bordeaux, bro
nił kierownik rządu tego kursu polityki zagra
nicznej, który załamał się wskutek porażki 
wyborczej rządu w roku 1924. Polityka ta po
siadała przedewszystkiem charakter wynikają
cy z poczucia uzyskanego zwycięstwa. Poin- 
carć spowiadał się z konieczności stosowania 
w okresie przedkartelowym takich właśnie me
tod jak wyprawa do Dusseldorfu i okupacja 
Ruhry. W Bordeaux Poincarć — to jeszcze 
zwolenn> bezwzględnej polityki wobec Niem 
ców. W  odmienny jednak zasadniczo ton ude
rza szef rządu podczas przemówienia w Car
cassone. Prawie ani słowa o przeszłości. Prze
dewszystkiem  fakty. A te fakty nakazuja porzu
cenie polityki zwycięzcy na rzecz polityki po
koju i porozumienia. Zapomnienie i niemal prze
baczenie — oto hasła urzeczywistnione w Lo
carno i Thoiry. Ten duch Locarna ma być 
utrzymany. W atmosferze tej przewiduje Poin
carć szybsze i korzystniejsze uregulowanie 
długów niemieckich i sojuszniczych. Szczere 
pragnienie utrzymania pokoju znajduje wyraz 
w oświadczeniu sternika rządu: „nikt nie bę
dzie nam mógł zarzucić ani czynu, ani slo\Va, 
ani gestu, które byłyby niedość pokojowe**.

M owa w Caracassone. przeznaczona w rów  
nej mierze dla wyborców francuskich jak nie
mieckich, uczyniła zrozumiałe wrażenie. W e 
Francji posypały się komentarze, dyskontujące  
poszczególne ustępy z punktu widzenia pers
pektyw  wyborczych. W  Niemczech zaczęto wy
snuwać iaknajdalej idące wnioski. Poincarć  
przestał być dla Niemiec „zn t duchem Francji** 
a stał się nagle człowiekiem, z „którym można 
mówić". Przedewszystkiem ifówić można o... 
zniesieniu okupacji Ruhry kosztem realizacji sum  
reparacvinych. Polityka porozumienia staje się 
po mowie w. .Carcassone faktem bardziej real
nym, po którym umiarkowane, a zwłaszcza le
wicowe kola nienfeckie bardzo wiele sobie 
obiec: ’.l<‘ Zy-nleOpO, -.™ W ctarpn en;picp''i;>

bów i grup parlamentarnych —  o czem dono
siliśmy w wczorajszym numerze —  które od
będzie się 20 bm. ustali m. in. termin wycieczki 
przedstawicieli Sejmu do Poznania celem zwie

dzenia robót prowadzonych około Powszechnej 
Wystawy Krajowej. M arszałek Daszyński pod

kreślił jeszcze fakt, iż prezydent miasta Po
znania Ratajski nadesłał serdeczne zaprosze
nie do odwiedzenia Poznania. Jest nadzieja, że 

wielu posłów i senatorów weźmie udział w tej

wycieczce.

Następnie marszałek na pytanie waszego  
korespondenta oświadczył, że święta spędził w  
Krakowie, gdzie otrzymał serdeczna depeszę 

Prezydenta Rzeczypospolitej z miłemi dla niego 

życzęniami. St. Z.

niak, , na trzeciem przedstawiciel mniejszości 
duńskiej, a na czwartem przedstawiciel Serbów  

łużyckich.

A Na liście państwowej do Reichstagu z blo

ku mniejszości narodowych pierwsze 2 miejsca 
zajmować beda również Polacy, z mianowicie 
sekretarz generalny Związku Polaków  w Niem

czech dr. Jan Kaczmarek, oraz p. Stefan 
Szczepaniak, na trzeciem, czwartem i ipiątem  
miejscu figurować będą przedstawiciele Serbów  

łużyckich, Duńczyków i Fryzów.

ta Ma lagiaoiiiaa
Polska a Mała Ententa.

M inister Zaleski przed swoim wyjazdem  
do W łoch udzielił wywiadu przedstawicielowi 
rumuńskiej agencji urzędowej „Rador“ , w któ
rym m. in. naświetlił stosunek polski do M alej 
En  tenty:

Utrzymujemy — mówił min. Zaleski —  
stosunki najlepsze z trzema państwami, two- 
rzącemi M ała Entente, ale ponieważ stosunki 
te mają charakter nieco odimienny w każdym  
wypadku poszczególnym, zostały one ujęte w, 
rozmaitych formach dyplomatycznych.

Tak więc nasze stosunki z Rumunją opiera
ją się na najściślejszym sojuszu, zbudowanym  
na wspólnych naszych interesach i na wyra
źnej obopólnej sympatji, która rośnie z dniem  
każdym. Od chwili zasiadania wspólnego Pol
ski i Rumunji iv Radzie Ligi Narodów, kontakt 
pomiędzy kierownikami polityki zagranicznej 
obu tych krajów stał się czests?y i bardziej 
ustalony, co wpływa w dalszym ciągu na zacie
śnienie więzów, łączących obyd  wa pair  twa. 
Dla Polski sojusz z Rummija, tak samo, jak so
jusz z Francja, stanowi aksjomat polityczny, 
co do którego opinja publiczna jest jednomyśl
na. Orędzie p. Prezydenta Rzeczypospolitej, 
wygłoszonć iprzy sposobności otwarcia Sełmu, 
wspomina tylko o dwóch krajach: są to Rumu
nia i Francja. (

Przechodząc do innych członków M alej 
Ententy, nasze stosunki z Rzeczpospolita Cze
chosłowacka sa bardzo dobre. Polska zawarła 
z tym państwem szereg traktatów, przeważnie 
gospodarczej natury, i w istocie na tym właśnie 
terenie przedewszystkiem rozwijają się nasze 
stosunki wzajemne. M am zupełna nadzieję, że 
ten stan rzeczy utrzymti się tak samo i na 
przyszłość. -

Co się tyczy Królestwa Serbów, Chorwa
tów i Slowenów (Jugosławii) ~ zawarliśmy  
z nim przyjaźń, i jest rzeczą oczywistą, źe 
wspólnota rasy słowiańskiej nie przestanie 
wpływać dodatnio na rozwój następny stosun
ków przyjaznych Polski z tym narodem.

Pozatem jesteśmy złączeń* z M ała Ententa 
dążeniem do wielkiego wspólnego ideału. W  
istocie, zarówno trzy państwa wymienione, jak 
i Polska, uznają za kamień węgielny swej poli
tyki utrzymanie pokoju, opartego o nienaruszal
ności i o poszanowanie umów istniejących. M a
ła Ententa jednak —  obok tego celu wspólnego  
—  dąży jeszcze do celu specjalnego, a miano
wicie do jaknaiściślejszego utrzymania trakta
tu. w którym Polska nie iest zainteresowana 
bezpośrednio. Traktat w Trianon dotyczy nas 
tylko pośrednio: stanowi dla nas cześć składo
wą naszej tezy ogólnej, dotyczącej nienaruszal
ności traktatów. Oto dlaczego Polska nie przy
łączyła się do M ałej Ententy. co nam we prze
szkadza zresztą, jak powiedziałem przed chwi
lą, utrzymywać z nią najlepsze stosunki.

Pod koniec wywiadu min. Zaleski na ZJPV- 
tanie w sprawie nienaruszalności granic M ałej 
Ententy i stosunku Polski do tej sprawy oświad  
czyi, że pogłoski, jakoby kwestja ta me doty
czyła Polski, nie odpowiadała zupełnie rzeczy
wistości. Polska bowiem opiera się o traktatv  
istniejące i jest przeciwna wszelkiemu naru
szeniu tych traktatów. Inna postawa Polski 
byłaby dzisiaj absurdem.

Rokowania rozrachunkowe
między Polska, a Niemcami

Warszawa, (AW .). Rokowania rozrachun
kowe miedzy Polską, a Niemcami, które zosta
ły przerwane na skutek urlopu przewodniczące
go delegacji Prądzyńskiego zostaną wznowione 
w przyszłym tygodniu. M a bvć ustalona wyso
kość odszkodowań należnych Polsce z tytułu  
obrachunków buldlżetowych i ubezpieczeń so
cjalnych, oraz funduszu dawnego gwarectwa w  
Bochum w W estfalii.

Straszna katastrofa sam ochodowa
pod Wilanowem

Warszawa, (tel. wł.). W ydarzyła się strasz 
na katastrofa samochodowa na drodze Królew
skiej pod W ilanowem. Ofiarą katastrofy padł 
na miejscu porucznik 3 pułku ułanów Ciem- 
niewski i Rozalja Solska dentystka. Natomiast 
ciężko anni zostali rotmistrz kawalerii z Gru
dziądza baron W aldemar W ollman i jego towa
rzyszka Irena Prusińska. Prowadzący samo
chód obywatel ziemski p. Baczyński wyszedł 
beż szwanku, został jednak następnie w jednym  
z hoteli warszawskich aresztowany na polece-; 
nie prowadzącego śledztwo urzędnika policyj-r 
nego. Stwierdzono, iż całe towarzystwo żaba-; 
wiało sie przez dłuższy czas w restauracji wi
lanowskiej. poczem w drodze powrotnej wyda
rzyła się katastrofa. St. 2
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Sytuacja gospodarcza
Raport p. Deveyg

W arszaw a , (A W .). D o rad ca fin an so w y  

B an k u P o lsk ieg o D ev ey  p rzed staw ił p rezy d iu m  

B an k u P o lsk ieg o d ru g i z k o le i rap o rt zaw ie ra 

jący o cen ę sy tu acji g o sp o darcze j P o lsk i. R a 

p o rt o b ard zo zn aczn e j o b ję tośc i zo sta ł o d d am y  

o b ecn ie d o d ru k u .

Dalsze p!aiw poigczRowe
Projekty pożyczek rolnych i tnimicirpalnych.

W arszaw a . (A W .) W  M in iste rs tw ie S k arb u  
o p raco w y w an e są d a lsze p lan y  p o ży czk o w e ,  
k tó re zo stan ą p rzed ło żn e d y rek to ro w i B an k ers  

- T ru stu  p . T iln y ‘em u p o jeg o p rzy jeźd z ie . P o za  
.k o lejo w ą p o ży czk ą in w esty cy jn ą ro zp atry w a
ne są p ro jek ty  p o ży czek ro ln y ch i m u n icy p a l

n y ch .

Portfel wekslowy B. P.
Warszawa, (AW.). P o rtfe l w ek slo w y B an 

k u P o lsk ieg o o sięg n ą ł w  ch w ili o b ecn e j zap as  
w w y so k o ści 5 0 0 m ilio n ó w  z ło ty ch . Jes t to  n ie 
b y w ały  w zro st, zw aży w szy n a fak t, źe w  k o ń 
cu g ru d n ia 1 9 2 6 p o rtfe l w ek slo w y w y n osił za 
led w ie 3 1 2 m ilio n ó w z ło ty ch , a w  k o ń cu g ru 
d n ia 1 9 2 7 4 5 6 m ili, z ło ty ch .

Z działalności Banku Gosp. Kraj.
K ato w ice, (te l. w ij. P rzy b y ł tu g en era ł 

G ó reck i, k tó ry w y g ło sił o d czy t o d z iała lno śc i 
B an k u G o sp od ars tw a K ra jo w eg o , a p rzy jazd  
jeg o p o zo sta je w zw iązk u z zaciągn ięc iem  
p rzez sk a rb W o jew ó d z tw a ś ląsk ieg o  p o ży czk i 
m w esty cy jn e j 8 0 m ilj. z l. S t Z .

Przygotowania do przyjazdu 
króla Afganistanu

G o ść zam ieszk a w  g m ach u  p rezy d iu m  R . M .

P rzy g o to w an ia d o p rzy jęc ia k ró la A fg an is tan u  
są  w  p e łn y m  to k u . K ró l A m an u llah  w raz  z m ałżo n 
k ą i p aro m a o so b am i z n a jb liż szeg o o to czen ia za 
m ieszk a w g m ach u P rezy d iu m  R ad y M in istró w . 
A p artam en ty  d la d o sto jn eg o  g o śc ia sk ład ać s ię b ęd ą  
z  8 p o k o i, p o ło żo n y ch w  śro d k o w em  sk rzy d le g m a 
ch u  n a p le rw szem  p ię trze . In d en ten d u ra p a łacu  N a 
m iestn iko w sk ieg o zaję ta je st o b ecn ie sk o m p leto w a 
n iem  p o trzebn eg o u m eb lo w an ia , co je s t n iezb ęd ne  
w o b ec  b raku  p o k o i sy p ia ln y ch  i jad aln i. Ś w ita  k ró 
lew sk a zam ieszk a w  sp ec ja ln y ch ap artam en tach ,  
p rzyg o to w an y ch  w  h o te lu  B ris to l.

Krwawe wybory
', , v ■ w Chicago.

Chicago, (A W .). P o d czas w y b o ró w , k tó 
re zak o ń czy ły s ię k lęską an ty an g ie lsk ieg o  
s tron n ic tw a T h o m so n a d o sz ło d o p o w ażn y ch  
zam ieszek . W  p ew n y m m o m en c ie w y n ik ła  
s trze lan in a , tak , iż zab ito jed neg o  k an d yd a ta , 
d w ie o so b y  zo sta ły c iężk o ran n e , a  6  o só b u p ro  
w ad zo n o . B y ł to n a jb u rz liw szy  ze w szy stk ich  
d n i w y b o rczy ch  w  C h icag o .  M im o , że o k o ło  5 0 0 0  
p o lic jan tó w  u trzy m y w ało p o rząd ek 'w  m ieśc ie  
n iez liczo n e tłu m y u zb ro jo n y ch o p ry szk o w u si
ło w ały s te rro ry zo w ać w y b o rcó w .

W razie |>rzeziel>>®niag kataru, zapalenia 
aardzieli, ptzy bólach nerwowych, łamaniu w kościach, najeży 
dbać o codzienne regularne wypróżnienia i w tym celu używać 
pół szklanki naturalnej wody gorzkiej , Franciszka Józefa.’ 
Optaje klinik uniwersyteckich stwierdzają skuteczne i przy- 
jemne działanie wody „Franći zka Józefa.” Żądać w apte

kach i drogerjach.

Ectaa min. Zalcskicgn do Rzgmn fflojegs® Srsfttófl i p. Cnioote 
w prasie fomcusfctfej

P ary ż. (P A T .) P o b y t w  R zy m ie sze reg u m i
n is tró w  sp raw zag ran iczn y ch , a w  szczeg ó lno śc i 
w izy ta m in . Z alesk ieg o , w y w o łu je w  p ras ie tu te j
sze j liczn e  k o m en ta rze .

W  „L ib e rte* Jacq ues B ain v ill o św iad cza , iż o d 
w ied zin y  te d o w o dzą , że W ło ch y b y n a jm n ie j n ie są  
o d o sob n io n e , a sy s tem  ich rząd ó w  n ie szk o d z i s to 
su n k om  m ięd zy n aro d o w y m . N ie n a leży jed n ak —  
zd an iem  au to ra a rty ku łu —  w y p ro w ad zać z teg o  
w n io sk u , źe M u sso lin i s ta ra s ię u tw o rzy ć s ieć so ju 
szó w , o p artą n a p o k rew n ym  sy s tem ie p o lity czn y m , 
tru d n o b o w iem  w y o b raz ić so b ie so ju sz tak ró żn o 
b arw n y , k tó ry b y  łączy ł za razem P o lsk ę , L itw ę , 
G recję , W ęg ry , T u rc ję i R u m u n ję . T rzeb a w  te rn  
racze j w id z ieć  ch ęć W ło ch  w ejścia  w  śc iś le jsze s to 
su n k i z rząd am i i za jęc ia w  p o lity ce m ięd zy n aro d o 
w ej n a leżn eg o  im  m ie jsca .

S au erw e in  p o d k reśla w  „M atin * , że k ra je , n ie 
zad o w o lo n e ze sp o so b u , w  jak i w ie lk ie m o carstw a  
ro zstrzy g a ją ich sp raw y  w  G en ew ie , u d a ją s ię d o  
R zy m u p o  p ew n eg o  ro d za ju p o k rzep ien ie  i p o p arc ie

Domysły nfcmlccMc

B erlin . (P A T .) P rasa n iem ieck a in te resu je s ię  
o g rom n ie p o d ró żą m in . Z alesk ieg o d o R zy m u . 
„F ran k fu rte r Z tg .“ o k reśla tę p o d ró ż jak o n a jw aż
n ie jszy fak t p o lity czn y  o sta tn ieg o  ty g o dn iu . D zien 
n ik p rzy tacza jak o by  w  k o łach  p o lity czny ch w izy tę  
m in . Z alesk ieg o  u w ażan o  za w izy tę ad w o k ata  m ałe j 
en ten ty . Jed n ak że  —  o św iad cza  F ran k fu rter Z tg . —  
p o lsk i m in is ter sp raw  zag r. p o jech ał d o W ło ch n ie -  
ty lk o w  ty m  ce lu , m ięd zy P o lsk ą a  W ło ch am i, b o 
w iem  d o ty ch czas  n ie  b y ło  żad n y ch  ży w szy ch  s to su n 
k ó w  p o lityczn y ch , w o b ec teg o  w ięc P o lsk a  zy sk a  w  
k ażd y m  raz ie , je ś li m in . Z alesk i p rzep ro w ad z i z  
M u sso lin im  ro zm o w y  p o lity czn e, n aw et g d y b y  d o  te j 
d y sk usji n ie b y ł p rzy g o to w an y żad en k o n k re tn y  

P lan ’„L o ka l A n ze ig e r* tw ie rd z i, źe M u sso lin i w y raź 

n ie s tara s ię o w ciąg n ięcie P o lsk i w  k rąg sw o ich  
am b ic ji p o lity czn y ch , p rzy czem  p ie rw szy m  e tapem  
te j p o lity k i b y łab y p ró b a p o ró żn ien ia P o lsk i z m a 
łą en ten tą . O św iad czen ie  m in . Z alesk ieg o  p rzed  je 
g o o d jazd em  p rzed staw ic ielo w i O rien t - R ad io  w y 
k azu je, źe p o lsk i m in . sp raw  zag r. d o strzeg ł te ten 
d en c je i d la teg o też w y raźn ie p o d k reś lił d o b re s to 
su n k i, łączące  P o lsk ę z  m ałą en ten tą . Z e  s tro n y  w ło 
sk ie j —  jak o św iad cza d z ien n ik —  p o d k reś la s ię  
o b ecn ie  jak n ais iln ie j, że  ro zm o w y  m ięd zy  M u sso lin im  
a Z alesk im  n ie m aja b y n a jm n ie j o strza zw ró co n eg o  
p rzec iw  N iem co m . N ależy o czek iw ać —  p isze L o 
k a l A n ze ig e r  —  b ezw atp iem a  d a lek o  in ten sy w n ie jsze j  
w spó k sracy  o b u k ra jów , n iż d o ty ch czas .

„V o ssisch e  Z tg .*  tw ie rd zi, że  w  ro zm o w ach  m ię 
d zy m in . Z alesk im , a p rem ie rem  M u sso lin im  d o p a-

Od^łosD wfiedeABlfte

W ied eń , (A W ). P rasa w ied eń sk a  p o św iecą w ie 
le m ie jsca k o n feren cjo m  d y p lo m aty czny m  M u sso li
n ieg o  p rzyczem  o b o k  w iad o m o ść 5 au ten ty czn y ch  p o 
jaw ia s ię szereg  b a lo n ó w  p ró b n y ch .

„N eu e F re ie  P resse*  u w aża , że w y n ik iem  w izy t  
d y p lo m ató w  o b cy ch w e W ło szech  b ęd z ie s tw o rze 
n ie n o w eg o u g ru p o w an ia p ań stw b a łk ań sk ich .

Straszna katastrofa kolefowa
Pod Paig2em

16 oióh zabitych, hllhunasin etetho rannych

P ary ż , ’(te ł. w L ). N a p ary sk im d w o rcu  
p ó łn o cn y m  n astąp iła straszna katastrofa, kole
jowa na skutek zderzenia dwóch pociągów. 
M ian o w ic ie p o c iąg p o sp ieszn y , id ący w  k ie ru n 
k u  A m ien s i B o u lo g n e zd erzy ł s ię p rzy  n o rm al
n e j szy b k o śc i w  o k o licy m o stu  M aread e t z p o 
c iąg iem  id ący m i z P ie re ffite .

Skutki zderzenia były straszne. Wiele wa
gonów zostało strzaskanych. Katastrofa pocią
gnęła również za sobą straszne następstwa w 

ich ro szczeń . N iek tó re z n ich n aw et w y zy sk u ją w  
sp o só b n ’ew łaśc :w y p o b y t sw ó j u M u sso lin ieg o , 
czeg o p rzy k ładem m o że b y ć W ald em aras , k tó ry , 
p rzek o n aw szy s ię , że n ie m o że liczy ć w  sw e j o b 
s tru k c ji n a b ard zo sk u teczn e p o p arc ie ze s tro n y  
R o sji i N iem iec , p ró b o w ał d ać d o z ro zu m ien ia , iż  
o trzy m ał w  R zy m ie ta jem n iczą zach ę tę d la sw ej  
p o lity k i. W  rzeczy w isto śc i —  k o ń czy  S au erw e in  —  
ch o d z i o  w ejśc ie w  śc iś le jszy  k o n tak t z M u sso lin im , 
k tó ry , ch o ć n ie b y w a w  G en ew ie, n ie p rzes to je  ży 
wo s ię in te reso w ać  p o lity k ą m ięd zy naro d o w ą.

„A v en ir*  zazn acza , iż o d w iedz in y  rzy m sk ie  m a 
ją d o n io s łe  zn aczen ie p o lity czn e. D zien n ik  n ie p rzy 
p isu je M u sso lin iem u n aw et m y śli zesp o len ia w  je 
d en  b lo k  in te resó w , rep rezen to w an y ch p rzez o d w ie 
d za jący ch g o  o b ecn ie m in is trów , an i p o łączen ia  Z a 
le sk ieg o z W ald em arasem , T itu lesco z B eth len em  
i M lch a łacop u lo sa  z  T ew fik  R u ch d l-b ejem . Z n am ien 
n y m  je st fak t —  k b ń czy  p ism o  — ■ że k ażd y  d o  n ieg o  
sp ieszy  i szu k a jeg o  p o p arc ia , d a jąc  m u te rn  sp o so b 
n o ść o d eg ran ia fo li, k tó ra z p o w o d zen iem  m o g łab y  

p rzy p aść  F ran cji  

tru ją s ię ró żn e czy n n ik i p ró b y M u sso lin ieg o z jed n a 
n ia P o lsk i d la sp raw y ro zb icia m ałe j en ten ty  i re 
w iz ji trak ta tu  w  T rian o n  n a k o rzy ść W ęg ie r,

„H am b u rger F rem den b la tt* , u ch od zący  za  o rg an  
p ó łu rzęd ow y m in . S tresem an n a , p o d k reś la , że b y 
ło b y  rzeczą b ard zo  p o żąd an ą  d la M u sso lin ieg o , g d y 
b y  u d a ło  m u  s ię p rzec iąg n ąć P o lskę  n a  sw o ją  s tro n ę  
i p rzez to zaszach o w ać  C zech o sło w ac ję , k tó ra je s t 
n a jw ie rn ie jszy m  so ju szn ik iem  Ju g o sław ii. C o  d o  te 
g o ,-jak p rzed staw ia  s ię sp raw a  d la  P o lsk i, to  n a  p y ta 
n ie to d z ien n ik o d p o w iad a w sk azan iem  n a a rt. m in . 
Z alesk ieg o , zam ieszczo n y  w  n u m erze  w ie lk an o cn y m  
F ran k fu rter Z tg „ p o d k reś la jąc o rzy tem , te  m in . Z a 
le sk i w y su ną ł jak o szczeg ó ln y  ce l p o lity k i p o lsk ie j 
u trzy m an ie  i zab ezp . p o k o ju . Jes t to  śc isłe  —  o św iad 
cza H am b u rg er F rem d en b la tt —  je ś li s ię d o d a : p o 
k o ju w ersa lsk ieg o . D la teg o zd an ie z a rty k u łu  m in . 
Z alesk ieg o , k tó re m ó w i, że n ie n a leży lek cew aży ć  
tru d n o ści p ię trzący ch  s ię n a  d ro d ze  d o  teg o , ab y  n a 
ro d y sp o czę ły  sp o k o jn ie w  p o czu c iu w łasn eg o b ezy  
p leczeń stw a , k o m en tu je „H am b urg er F rem d en b la tt*  
jak o  d ek larację , że  P o lsk a  p rag n ie p o siad ać  s iln ie jsze  
g w aranc je b ezp ieczeń stw a , n iż  d o tąd . B y ć m o że  —  
k o n k lu d u je tu d z ien n ik  —  że o b o k F ran cji tak że  
i W łoch y  m ają zag w aran to w ać  o b ecn e g ran ice P o l
sk i. b y ć  m o że ró w n ież , że  p . Z alesk i w  P ary żu  ja sn o  
o św iad czy ł, że P o lsk a zb liży  s ię b ard z ie j d o  W ło ch , 
je ś li ^ rian d  n ie p rzek o n a z ca ła s tan ow czośc ią n a-  
c lo n a lis tó w  fran cu sk ich  o p o trzeb ie  L o carn a  w sch o 
d n ieg o . C h o d zi w ięc w  sp raw ie w izy ty m in . Z a 
le sk ieg o  o  rzeczy  b ard zo  b lisk o  o b cho d zące  N iem cy .

D z ien n ik u w aża p o za tem . że p ak t o n ieag res ji za 
w arty  zo stan ie p rzez  W ło ch y  z  T u rc ja i G recją . 4

„D ie S tu n d e* s tw ie rd za , że M u sso lin i p rag n fc  
p o śred n iczy ć m ięd zy N iem cam i i P o lsk a a p o zatem  
p rag n ie izo lo w ać n a jzu p e łn ie j Z . S . S . R . ab y  o sta 
teczn ie p o zbaw ić so w ie ty  w p ły w u n a B ałk an ach .

ofiarach. Z pod rozstrzaskanych wagonów wy
dobyto zwłoki pięciu zabitych i kilkanaście osób 
ciężko rannych, z których dotychczas zmarfa 
dziewięciu. Przypuszczają, źe pod gruzami 
znajduje sie jeszcze kilkanaście ofiar. Około 30 
osób odniosło pozatem lżejsze rany.

Z p o w o du k a tastro fy w szy stk ie p o c iąg i 
m aja k ilk u g o dz in n e o p ó źn ien ie . Według dal
szych obliczeń ogólna liczba zabitych wynosi 

16 osób.

O d rzu cen ie  „av is" w  sp raw ie  R o ty .

W o jew od a ś ląsk i, p . G raży ń sk i, w y sto so w ał o d 
p o w iedź n a p ism o p . C alon d era , w  k tó re j o d rzu cił  
jeg o s tano w isk o w  sp raw ie śp iew an ia ,.R o ty“ w  
szk o łach p o lsk ich .

W  u zasad n ien iu o d p o w ied ź p o d k reś la , że p rzed 
m io t sp o ru  n ie  is tn ie je , o  ile ch o d z i o  n iem ieck ie  szk o -  
y , g d y ż w ład ze ś lą sk ie za rząd z iły , że p ieśń ta n ie  

m o że b y ć śp iew an a w  szk o łach n iem ieck ich . Jeś li 
n a tom iast ch o d z i o szk o ły p o lsk ie , to w o j. G raży ń 
sk i s tw ie rd za , że p ieśń „R o ty “ an i w  sw o je j fo rm ie, 
an i w  tre śc i n ie d a je żad ne j p o d staw y  d o w y su n ię 
teg o  p rzez p . C alo n d era  „av is“ . O d p o w ied ź p rzy tem  
s tw ie rd za , że ,4 v is“ zaw ie rało z ły p rzek ład tre śc i  
:e j p ieśn i

D ale j o d p o w ied ź u zasad n ia zn aczen ie i ch arak - 
e r „R o ty “ , p o w o łu jąc s ię n a to , że p ieśń  ta  p o w sta-  

a n a sk u tek c iąg ły ch p rześlad o w ań n iem ieck ich , 
’ le śń ta z p leb iscy tem n ie m ia ła n ic w sp ó lneg o . 

W ielk a p o e tk a P o lsk i w zy w a w  n ie j lu d d o  o b ro n y  
sw y ch n a jw y ższy ch d ó b r, tj. z iem i 1 m o w y o jczy 
s te j. P ieśń ta w sk azu je n a zn aczen ie id d i czy n 
n ik ó w m o ra ln y ch , k tó re d o p ro w ad za d o zw y c ię 
s tw a n ad p rzem o cą i g w ałtem . S y m b o lika w y rażo 
n a w  tak ich s ło w ach , jak „D u ch M , Z ło ty  R ó g . S zczep  
k asto w y zw iązan a je s t z ca ły m ro zw o jem  p o ez ji 

p o lsk ie j z k tó re j d u ch a w y ro sła „R o ta* . O d y b y śm y  
w elim in o w ali „R o tę* ze szk ó ł p o lsk ich , to tak że n a-  
eżało b y u su n ąć w szy stk ie p a trio tyczn e p ieśn i p o l

sk ie z  o k resu  w alk o n iep o d leg ło ść , a tak że zn aczn ą  
część a rcy d z ie ł p o ez ji ro m an ty czne j z o k resu n ie 
w o li, jed n em s ło w em  o d c iąć m ło d zież p o lsk ą o d  
w ielk ich trad y cy j n aro d o w y ch , b ęd ący ch jed n y m  z  
p o tężn y ch  czy n n ik ó w  k sz ta łtu jący ch p sy ch ik ę n aro 
d u . „R o ta“ je s t ty lk o  p ieśn ią a n ie h y m n em  n aro d o 
w y m , k tó re j zn aczen ie w  lite ratu rze p o lsk ie j p o leg a  
n a p o tęd ze se rca , o d czu w ająceg o n ied o le w łasn eg o  
n aro d u .

W  ten sp o só b  w o jew o d a G raży ń sk i u d z ie lił s ta 
n o w czej o d p raw y  p . C alo nd erow i za s tan o w isk o , ja 
c ie za ją ł w  sp raw ie śp iew an ia „R o ty * w  szk o łach  
p o lsk ich .

Paszporty zagraniczne
d la n au czy c ie ls tw a .

P . M in is te r O św ia ty w y d a ł o k ó ln ik , w  k fó rfc i 
zaw iad am ia o g ó ł n au czy c ie lstw a , źe u zy sk an ie  p asz 
p o rtó w u lg o w y ch n a w y jazd zag ran icę n ie b ęd z ie  
n ap o ty k a ło n a tak ie tru d n o śc i, jak m ia ło to m ie jsce  
w  ro k u u b ieg ły m .

Z w łaszcza n au czy c iele języ k ó w  o b cy ch m ają  
w szelk ie szan se u zy sk an ia p aszp o rtów  zn iżk o w y ch , 
d la in n y ch w y starczy  d o w ó d , że w y jeżd ża ją zag ra 
n icę d la p rzep ro w ad zen ia tam sp ec ja ln y ch s tu d 
ió w . _ _ _ _

Zmiany na stanowiskach
w izy tato ró w  szk o ln y ch . v

P . M in iste r W . R . i O . P . n a m ie jsce p . P le rab -  
M eg o . k tó ry zo sta ł k u ra to rem  o k ręg u szk o ln eg o w -, 
.u b lin le , m ian o w ał w izy ta to rem m in is te ria ln y m p , 

D zie rży ń sk ieg o , d o ty ch czaso w ego  w izy ta to ra w  k u 
ra to riu m  w arszaw sk iem . D o k u ra to riu m  w arszaw 
sk ieg o n a m ie jsce p . K leb an o w sk ieg o , k tó ry o b ją ł 
s tano w isk o w izy ta to ra w  m in is te rs tw ie p o p . S ty -  
p iń s tó m , w szed ł p . w izy ta to r K o stuch z K rak o w a ,

Walka z przemytnictwem
Aresztowania

Warszawa, (AW.) R o sn ące przemytnictwo 
rta g ran icy P ru s W sch o d n ich sp o w o d o w ało p o *  
lic ję w G ra jew ie d o p rzep ro w ad zen ia w  poro
zu m ien iu z w ład zam i n iem ieck iem i o b ław y . W  
w y n ik u o b ław y a resz to w an o  3 0 o só b cz ło n k ó w , 
zn an ej sza jk i - p rzem y tn icze j.

B ia ły s to k , (A W .). W ład ze p o licy jn e  
ty  w  p o w iec ie szczu czy ń sk im  b an d ^ p rzem y tn i
k ó w , k tó rzy p rzem y ca li z te ry to riu m  n iem iec 
k ieg o ró żn e to w ary o raz p rzew o z ili n ie leg a ln ie  
d o N iem iec o b y w ate li p o lsk ich b ez p aszp o rtó w ; 
zag ran iczn y ch  p o b ie ra jąc o d  n ich  p o  12 dolarów, 
o d o so b y .

9,1. H. R o śn y A inć . 
A k ad em ia G o n co u rt.

Czg zginął
P o w ieść

' ' * ■ P rzek ład z fran cu sk ieg o . "

M ło d z i lu d z ie o d  te j ch w ili n ad staw ia li u szu . 
S ły ch ać b y ło  tu p o tan ie w  k o ry ta rzu ; jak ieś sy l
w etk i lu d zk ie p rzem k n ę ły s ię p rzed o k n am i 
..T rzech P artja rch ó w * , s ły sze li p rzy tłu m io n e  
g lo sy  w  p rzed sio n k u .

N ag le w esz li cz te re j m ężczy źn i. P ie rw szy  
b y ł w  m u n d u rze i u zb ro jo n y . T rze j in n i zd aw a 
li s ię n ie m ieć żad n e j b ro n i, o p ró cz  s iln y ch  i sę 
k a ty ch k ijów .

W  ty le  p rzy  w y jśc iu  s ta l g o sp o d arz z p sem .

F ran cu z i p a trzy li n a  p rzy b y ły ch  z fleg m ą . 
R ęce F ried y  d rża ły , a tw arz je j p o b lad ła .

M ężczy zn a  w  m u n d u rze p o d szed ł trzy  k ro k i 
k u s to ło w i i k rzy k n ą ł ro zk azu jąco .

M ilczeć i u w ażać!
B y ł to ap o p lek ty czn ie w y g ląd a jący sześć

d z iesięc io le tn i cz ło w iek , z o czam i w ściek łem i  
i p rzeszy w ającem i.

Z ro b ił g ro źn ą m in ę p a trząc  n a  H u g o n a , W il

h e lm a  i C lo v isa .
—  C zeg o p an so b ie ży czy ? zap y ta ł H u g o  

n ie p rze ry w ając p a len ia .
Z o b aczy ć w asze p ap ie ry , szy d z ił,  tam ten .

—  C zy  ty lk o  ty le?
—  P o w iem y  p o tem , czy  ty lko  ty le .
T o w arzy sze w y d o b y li p o rtfe le i p o d a li sw o 

je p aszp o rty . Ż an d arm rzu c ił n a n ie w zro k  
w śc iek ły i zak ło p o tan y . Z atrzy m aw szy  g o n a  
fo to g ra fiach , p o ró w n y w ał je z tw arzam i m ło 
d y ch  lu d zi. P o tem  rzek i g ro źn y m  to n em .

—  M iejc ie s ię n a b aczn o ści! Jeżeli są fa ł
szy w e , b ęd z iec ie ro zs trze lan i!... S zp ieg ó w  c ięż 

k o  k arzą ..

—  N asze p ap ie ry n ie są fa łszy w e  a m y  n ie  
je s te śm y szp ieg am i. Jes te śm y o b y w ate lam i  
p ań stw  n eu tra ln y ch . Jeże li b ęd ziem y n iep ok o 
jen i, w n ies iem y sk a rg ę d o n aszy ch am b asad o 
ró w .

—  K tóż W as n iep o k o i? M acie p aszp o rty  
n a to , b y je p o k azy w ać , b y je b ad an o , n ie 
p raw d aż?

—  M o żecie  je b ad ać , ile ch cec ie , a le n iep o -  
p o trzeb u jsz p an w p ad ać  w  g n iew .

— - H ę! C o ? P an  m n ie u czy sz ! U w aża j p an !  
W  N iem czech w ład ze n ie d a ją so b ie u b liżać !

Jed en z lu d z i to w arzy szący ch  żan darm ow i,  
w y ciąg n ą ł ręk ę .

—  P o zw ó l p an !
W zią ł p ap iery  i p rzeg ląd a ł je p o  k o le i. B y ł 

to  p o w o ln y , sp o k o jn y  i b rzu ch a ty  o so b n ik  o  ły sej  
g ło w ie i z  g ru b y m  n o sem .

—  P rzy b y liśc ie p an o w ie p rzez  H o lan d ję ... 
P rzez  jak i d w o rzec p rze jeżd ża liśc ie?

—  W  A k w izg ran ie .
—  M ieliśc ie p ak u n k i? . r

—  W alizy . . .
— • C zy  zech c iec ie  p an o w ie  n am  je  p o kazać?
—  B ezw ątp ien ia .
—  G d zie o n e  są?
—  N a g ó rze .
N a zn ak o b erży sty , F ried a p o sz ła n a g ó rę ; 

zn io s ła  d w ie w alizy , n a leżące d o  H u g o n a i W il
h e lm a . Ż an d arm  ch w y c ił jed n ą z n ich  i p o d a ł z  
u n iżo n o śc ią g ru b aso w i.

—  P ro szę, p an ie  k ie ro w n ik u .
K iero w n ik o b ró c ił w alizę i w zro k  jeg o  p ad ł 

p ieczęć u rzęd u  c ło w eg o .
— Recht! zam ru czał.
I z o d c ien iem  g rzeczn o śc i:
—  B ęd z ie p an tak ła sk aw  o tw o rzy ć?
H u re l p o słu ch a ł w  m ilczen iu .
G ru b as p rzeg ląd a ł je s ta ran ie  p rzy  p o m o cy  

żan d arm a .
• —  T o  an g ie lsk a  w aliza ! •

W ilh e lm  śm ie jąc s ię , p o k aza ł m u w y d ru k o 
w an e n azw isko fab ry kan ta : J . K . G riffith , B o 
s to n . M assach u se tts .

n a

B ard zo  d o b rze ! B ard zo d o b rze ! zam ru cza ł 
T eu to n z p ew n eg o ro d za ju ro zcza ro w an iem , 
zm ięszan em  z lek k im  n iep o ko jem ... P an o w ie p o 
w in n iśc ie z ro zu m ieć , że m u sim y b y ć  b ard zo  
czu jn i.... N iep rzy jacie le N iem iec n ie co fa ją s ię  
p rzed żad n ą in try g ą , an i p rzed żad n ą zb ro d n ią .  
Jes teśm y n iep o k o jen i p rzez szp ieg ó w , szczeg ó l
n ie an g ie lsk ich ... A  to  je s t n ad zw y cza jn em  te raz , 
że  trzej m ło d z i lu d z ie za trzy m u ją s ię  w  te j w io s
ce , w  te j p o rze ro k u  i w  tak  n iespo k o jn y m  cza 
s ie .... C o  p an o w ie tu  ro b ic ie? ...

—  Jeste śm y  tu  p rzy p ad k iem . M ieliśm y  je 
ch ać  au tem  d o  M ag d eb u rg a . P o  w y p ad k u  z  m o 
to rem  p o sz liśm y  d a le j p ieszo . i

G ru b as w y ją ł n o ta tn ik  z  k ieszen i i zaczą ł p i

sać!
_ _ D laczeg o  p o d ró żu jec ie  au tem .„  i w o g ó le ; 

co  ro b ic ie  p an o w ie  w  N iem czech ?

—  P o d ró żo w aliśm y  au tem , g d y ż n ad arzy ła  
s ię sp o so b n o ść ; je st to  p rzy jem n y  sp o só b zw ie
d zan ia  k ra ju . O g lądam y  N iem cy  d la  n asze j p rzy 
jem n o śc i.

—  C zy  p an  i te raz  je s t teg o  zd an ia?  —  rzu  
c ii N iem iec z sa rk as ty czn y m  u śm iech em .

—  C zy tu ry śc i n ig d y n ie p rzech o d zą p rzez  

tę w io sk ę?
— • P rzech o d z i ich  w ie le , a le w  czas ie  p o k o 

ju  i ty lk o  w  lec ie . Jes ień  je s t tu ch ło d n a i m g li
s ta . T u n ie są W ło ch y , a  o d  czasu w o jn y tu 
ry śc i zn ik li.

N asta ła c isza . K iero w n ik zas tan aw ia ł s ię ; 
żan d arm i m ieli g ro źn ą  p o staw ę . D w aj in n i sz ty 
w n ie o czek iw a li d a lszeg o  c iąg u .

—  N atu raln ie , p an o w ie za trzy m u jec ie s ię  
czasem  w  d ro d ze? —  zap y ta ł g ru b as p rzeb ie 

g le?
—  Z atrzy m u jem y s ię ch ę tn ie w  m iejscach , 

k tó re p o d o b ają s ię n am .
C zy  ta  w ieś p o d o b a  s ię p an o m ?

—  M a p ew ien u ro k .
t a  w ięc b ęd z ie to p an o m  o b o ję tn em , je 

że li za trzy m ac ie  s ię tu  o  jed en  d z ień  d łu żej?
— > D laczeg o źb y  n ie?

— - T o  d o b rze s ię sk łada ! M o je su m ien ie nie 
p o zw ala m i p o w ziąć s tan o w czeg o p o stan o w ie 
n ia . C h cia łb y m  zasięg n ąć  rad y  w y ższy ch  władz, 
m ięd zy in ny m i b u rm istrza , k tó ry dopiero jutra 
w ró ci.

N ie  m iła  iro n ia  śc iąg n ę ła  s in e  powieki Niem
ca . D o rzu c ił s tan ow czo : ,r -

■—  P rzep ęd zic ie  p an o w ie noc w tej wsi!; 
C h ętn ie .
N ie p ró b u jc ie czasem  u c iek ać !... B ęd z ie*  

c le s trzeżen i! J
Z u p e łn ie  n ie m am y  o ch o ty  u c iek ać .

W zro k T rćv is ‘a sp o tk a ł p rzy p ad k o w o  
o czy  F ried y ! n ie b y ła ju ż tak b lad a ; s łu ch ała z 
za led w ie u k ry w an em  za jęciem .

—  P rzec iw n ie! d o rzu c ił m ło d y  cz ło w iek . 
B ęd z ie n am  p rzy jem n ie zab aw ić tu tro ch ę d łu 
że j. C zy  p rzech ad zk a  je s t n am  zak azan a?

—  P o d  w aru n k iem , że nie wyjdziecie pano
w ie p o za o b ręb  w si.

—  N a  tw arzy  F ried y  m alo w ała s ię  w id o cz
n a rad o ść ; zad o w o len ie o b erży sty zd aw ało s ię  
n iem n ie j ży w e .

—  M am  w as n a o k u ! —  w ark n ą ł żan d arm  
w  ch w ili, g d y  k ie ro w n ik  s ię  o d d a lił.  — - G d y b y śc ie  
ch c ie li u c iek ać , n astąp iłb y m  z w am i jak z za ją 
cam i.

G o sp o d arz zb liży ł s ię z m in ą u n iżo n ą :

—  D aru jc ie p an o w ie ! U w iad o m ien ie w ład z  
je s t ó b o w iązu jącem .... i...

■—  N ie ro b im y  p an u  w y rzu tó w . K ażdy  sp e ł
n ia  sw ó j o b o w iązek . O p ró cz teg o , zo sta jem y  tu  
ch ę tn ie . •;

—  C zy  p an o w ie b ęd ą  je ść  k o lac ję?
C lo v is n ie m ó g ł s ię w strzy m ać  o d śm iech u , 

ch c iw o ść teg o cz łow iek a zab aw iła g o .

—  C zy  b ęd z iem y  je ść k o lac ję? —  zaw o ła ł 
z w y razem  ró żn iący m  s ię b ard zo  o d  to n u  T rćv i-  
se ‘a . —  P o sta ra j s ię p an , b y  k o lacja g o d n ą b y ła  
o b iad u . ’ -

l (C iąg d a lszy n astąp ić

-
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K ron ika  G ru d ziąd za
—  D yżu ry n ocn e ap tek . D n sob oty d n ia 1 

b. m. włącznie: apteka pod Łabędziem, Ryne / 
nr. 20, telefon 140. ___

M U Z E U M .
Ul. Lipowa 28 — otwarta w środy i sob( 

ty od godz. 12—2, w niedzielę i święta od g( 
dżiny 11—1.

B IB L IO T E K A  T . C . L . . , 
ul. Lipowa 28 — otwarta dla dorosłych' i dl 
dzieci w dnie powszednie od godz. 5—7.

C Z Y T E L N IA  T . C . L . 
ul. Lipowa 28 — otwarta w dni powszednie o 
godz. 5—8, w niedzielę i_święta od godz. 4—7 ,

P O R A D N IA P R Z E C IW  JA G L IC Z A .
przy ul. Budkiewicza 27, otwarta w każda śro 
d^ od godz. 1—2 w południe. Porad udziela si

OliwioKieaie
o p ow ołan iu oficerów  rez . p od ch orążych rez . i 

k an d yd atów  n a oficerów  rez . n a ćw iczen ia  

w ojsk ow e w  rok u 1928 .

piechoty, kawalerji. saperów i łączności 
od 6. VIII.  28. do 15. IX. 28.

E) kandydatów na podporuczników rezer- 
wv wszyscy w terminie

od 14. V. 28. do 7. VII. 28.

III.
W  rok u b ieżącym  n ie p od lega ła p ow ołan iu n a  

ćw iczen ia .

a) oficerowie rez. wvreklamowani na wy
padek mob. na przeciąg 12. miesięcy.

b) przebywający zagranicą, za wyjątkiem 
jednak osób przebywających zagranicą w cha
rakterze kuracjuszy, na wvwczasach, lub wo- 
góle nie w sprawach zawodowych, oraz takich, 
którzy wyjechali z kraju nie legalnie.

— . Biblioieka T. C. Ł. (alica Wysoka 12) otwar-1 ćyćaci na oncerow rez. na o-cio. w«i. o-niiu 1
ta w diiię oowszednie od 11-13 i od 15.3(1-18.30: tygodniowe ćwiczenia zwyczajne na całym ob- IV
filia 1 Ui. Lubieniecka 44) tylko w niedziele od 14 do szarze Rzplitej korpusów osobowych: piechoty Oficerowie i podchorążowie rezerwy mają-
15: filia I! (uk Sienkiewicza 6-8) we wtorki i piąt- z czołgami, kawalerji, artylerji, letnictwa, sane- cy odbyć ćwiczenia w roku bieżącym otrzyma- 
ki od li  —18. rów, saperów7 kolejowych, łączności, samocho- ją imienna kartę powołania, z wyznaczeniem

- Nowa filia T. C. L. na Mokrem (3-szko- dów, żandarmerii, sanitarnego, marynarki wo- formacji i terminu stawienia się.  । , . . .
la) — tvlko w nfedzfele 14—15. jennej i nowomianowanyćh podporuczników re- i Do karty powołania dołączony jest bilet Dez9 a 1 • -------

— Ksiiżmca Miejska im. Kopernika (uiica Wy- zerwy wojsk taborowych następujących roczni- kolejowy, uprawniający do jazdy koleją tylko B E Z P Ł A T N A  P O R A D N IA D L A P Ł U C N O  
soka 12) otwarta w dnie powszednie od 9,30—12 kó^« 1 łącznie z kartą powołania. Kartę powołania na- I C H O R Y C H .
"i od 16-19.30.  a . Na g-cfe tygodniowe ćwiczenia. leży oddać w tej formacji, dn której dany oficer przy uk ks. 3udkiewiCza 21. czynna we wtorki

- PiblWcka Wojskowa D. O. K. Vffl  (ul. 2e i) Oficerowie rezerwy: Z0Sta' wyznaczony do odbyc,a cwlcze'’ - czwartki i soboty od godz. 2-3.. Paa^ 1ek»
glarska. óbek kasyna garnizon.), otwarła w dnie po- v tv intarli 189? którzy be- 1 ŝ ,ej uĉ zie’a s,ę bezpłatn. Gabinet lampy Jjawr
wszednie: w/pożyczalnia książek od 15—20 i czy- 'df 'r( c7 jakich- Oficerowie i podchor. rez. podlegający po- cowej czynny w poniedziałki, środy i piątki (X

«»" 0 ’̂ - kolwtorPowXWntowołaniu na ćwiczetoa w, roku bieżącym, którzy ^z. 1-4. --------

T E A T R  Ż O Ł N IE R S K I. stawowego ćwiczenia (roczniki już powofywą- na Ichrodza^broni‘nie otraymffwty -  R ep ertu ar T eatru M iejsk iego . Piętek ij
Dnia 14 b. m. powtórzenie „Burmistrz Styl- ne, jednak dla tych oficerów będą to p.erwsze ffiKS  S b. m. teatr nieczynny, artyści wyjeżdżają d«

mondu". d'y’“ ema wojskowe). ^emnie do wtaśdweTp. K. U. z podaniem Brodnicy, Sobotą dnia 14 b. m. rewja p. t

Legitymacje T. Z. ważne. Ceny biletów b) urodzeni w latach 1900, 18^. 1897. 1896 sweg0 dokładnego adresu. I „Grutnt, zęby było weso q .
normalne t j. od 20 gr. do 1.50 gr. Początek o i 1894 (roczniki powływane poraź drugi). wv<wietla
godzinie 20-tej. Bilety nabywać można w kasie c) WSZySCy wymiadkwani do dnia 1. saycz-1 ‘ h p -
Teatru Żołn. O. K. VUL od godziny 18-tej. nla |928, w my§i Dziennika Rozk. Wojsk. Nr.

23;25. podporucznicy rez. urodzeni w latach
1901. 1900, 1899, 1897, 1896 i 1894, dla których 
te ćwiczenia będą pierwszymi odbywanymi w 
stopniu oficerskim.

2) P od ch orążow ie rezerw y .

------------------------- -------------- . ukończył '1926.1 karcie powołania, mogą wnieść odpowiednie
biletem Kina Szkolnego na przedstawienia ( ukończyli szkoły podchor rez.), umotywowane i udokumentowane prośby do

r.  Rłkhr -O ar c. dn I J którzy z jakichkol- d-ców formacyj, wyznaczonych im w karcie
wiek powodów nie odbyli dotąd ustawowych powołania, najpóźniej na 3 tygodnie przed wy-

Kronika
K w iecień

Wd'gli

K  afer  d arz rzym -fca t:

Piątek Hermenegilda
Sobota Waleriana i Justyna 

Kaferdarz słowiański:

Piątek Mvślimir
Sobota Wacław bk
Słońce: r/sebó  ̂4 46

chód: 18.28
Księżyc: wschód — : 

chód 13,18

Na zasadzie rozkazu Pana Ministra Spraw 
Wojskowych z dnia 31. III. 1928.. wydanego na 
mocy art 1. pkt. 72. rozporządzenia Pana Prę

żą- I zydenta Rzp’ itej z dnia 11. I. 1928. (Dziennik 
Ustaw R. P. Nr. 4/28. poz. 26.) nowelizującego 

za- art 70. Ustawy o powszechnym obowiązku 
I służby wojskowej — zostają powołani w. roku 
| bieżącym oficerowie, podchorążowie rez. i kan

dydaci na oficerów rez. na 6-cio, wzgl. 8-mlo 
tygodniowe ćwiczenia zwyczajne na całym ob-

wspaniały filtr
Oficerowie i podchor. rez., którzy z bardzo I p. t. „Szalona noć‘ , dramat z życia paryskiego 

ważnych powodów (chorzy, osadnicy kresowi, oraz film z życia boksera dżentelmena p. t
< ion-7 W/K-IWH  . samodzielni gospodarze rolni łub wytwórcy przb „Król bokserów4*. . ,

Z  K IN A  S Z K O L N E G O . | 1901, 1900, 1899 , 1897. łu96 i 1< -4, clia Który v mvs|owj, oraz ze względu na śmierć lub nie- I . # .
Pragnąc udostępnić młodzieży szkolnej zo- I te ćwiczenia będą pierwszymi o ywanymi y j szczę ĉje w rodzinie, sprawy spadkowe i z in-1 — Kino O rzeł, wyświetla od piątku dnia L;

baczenie monumentalnego filmu religijnego p .a. stopniu oiicerskim. nyc|1 naZwyczajnych powodów) pragnęliby u- b. m. największy film obecnej doby p. t. „Kro
..Król Królów**, uzyskało Kino Szkolne, dzięki 2) P od ch orążow ie rezerw y .  zyskać przesunięcia ćwiczeń do okresu później- Królów* 4, reżyserji słynnego Cecila d . De mil-
życzliwemu stanowisku dyrekcji Kina -Pan44 Wszvscv podchorążowie rezerwy, którzy szego niż ten jaki im został wyznaczony w le‘a. 
możność udawania się młodzieży do tegoż Kina ..^.„.4: skrócOna dużbe czynna w roku 1926. karcie powołania, mogą wnieść odpowiednie ctaranfeit
za biletem Kina Szkolnego na przedstawienia ( w u v o a c z v i ; S7kołv podchor rez), umotywowane i udokumentowane prośby do I ?*. cp ’ A Lihedrip
o gciz. 5 PO POI. Bilety w cenie 50 «r. sa do ’X zSch kt&zH ; hkichkol- d-ców formacyj. wybaczonych im w karcie Akadem>ckie?o Kola Pomorskiego, odbedne s«
iabvc;a wyłącznic w kasie Kina ..Pan" przy ul. . . /....„ja -, cHhvii dotąd ustawowych powołania, najpóźniej na 3 tygodnie przed wy- w sobotę dnia 14 b-m. « ,ńrpm ’ 
Mickiewicza codziennie już o godz. 4 po poi. ćwjc g/ ^j^kwych ’ (dla dopełnienia waran- znaczonym im terminem stawiennictwa w tejże .czątek ba u n godzi i_?_ j

Przedsprzedaży biletów w szkołach me będzie Ró inacji na wmr. rez.). karcie powołania. Podania zlozone po upływie  N alfew vcza jn e w a |n e zeb ran ie  Grudziądz-
- karty wolnego wstępu nie ważne, Na(Jt0 w-letnictwie , balonach także i ci, wyżej wskazanego terminu rozpatrywane me kjeTO Tow Wioślarskiego „Wisła" odbędzie się

r WYSTAW WBSTNM.I TOW. PRZYJ.- “?> J,* » J

CIOT SZTOK PBKKYCn. ’ „ N, 1“” g& "i J"™- « “ .’’."“S

Na wiosenna wystawę (Arazow w Tow K an d yd aci n a oficerów rezerwy. bieżącym. W tym wypadku należy dołączyć "pŁższeniewXwegoTSta

donosiliśmy nadestah jeszcze poza P. Alfredem . Wszyscy kandydaci na jw^VS'm'fekis’kta^potwieE dek członkowskich, 5) Wolne wnioski,

to/AleksanTowPz" oSe^sWe'i'mOT^'ie’ Rozk” ’Wojsk^Nn 23/25., których nominacja lekarza powiatowego,  N ow e tak sów k i Z  okazji zbliżającej się

Woiciech Ritrek studia nastelowe „kompozycje J jest uzależniona od odbycia ćwiczeń. Jeżeli powołany na ćwiczenia, na skutek ciepłej pory roku stan liczebny grudziądzkich

i rzeżbv Fr P fiesh” icki komnozvefe 1 auto- n wniesionej prośby o przesunięcie stawiennictwa, taksówek znacznie się powiększył. Ostatnio
port-et — nadto z Krakowa nadeszły ciekawe L - nie otrzyma odroczenia przed terminem sta- przybyło kilkanaście nowych wozów przeważ-
rrace P Marji Ritterówny oraz pełne wdzięku Ć w iczen ia od b ęd ą się w  term in ach : wiennictwa. oznaczonym w karcie powołania — nie marki „Ford44 nowego typ u tak że obecnie
stu d ia g łów ek  P T M arw id a  A ) oficerów rez . od roczon ych z la t p o- w in ien się b ezw zg lęd n ie zg łosić d o od d ziału  w G ość k u rsu jących tak sów ek w m ieście w yn osi

. *  . .7 ,  1  x p rzed n ich z roczn . 1902— 1892 ., n a leżących d o term in ie w ym ien ion ym  w  k arcie p ow ołan ia . p rzeszło p ięćd ziesiąt.
In teresu jący d ob ór p rac tegoroczn ej w ysta -  osobowych- -------

wy wiosennej uzupełniają liczne obrazy, rozwie kawaler̂  'artylerii, lotnictwa, sap. vn- . ~  P rojek t b u d ow y n ow ej d rog i Dyrekcja
szone w Salome sprzedaży, oraz zbiór grafiki . źan(jarmerji od 14. V. 28. do 24. VI. 28. Władze państwowe, samorządowe i insty- fabryki „Pe Pe Ge“ dbała o wygody swych ro- 
artystow krakowskich. czołgów i samochód, od 4. VI. 28. do 15. VII.  28. tucie pracujące dla wojska mogą wystąpić o botników, przeprowadza pertraktacje z tutej-

W czasie świąt wystawa otwartą będzie saperów od 25. VI. 28. do 5. VIII.  28. przesunięcie terminu stawiennictwa, wnosząc szym magistratem o wymianę pewnych terenów
'dopiero w poniedziałek — pozatem czynną bę- łączności od 6. VIII.  28. do 16. IX. 28. imienne reklamacje do właściwych D. O. K. tyl- przez które firma „Pe Pe Ge“ ma zamiar prze
dzie normalnie bm. we wtorki, czwartki, soboty sanitarnego w okresie od-14. V. 28. do 16. IX. 28. ko odnośnie tych pracowników, których ze prowadzić drogę dojazdową łączącą powyższą
i niedziele od godz. II do4 po pot Wstęp 50 gr. oficerów rez z roczników 1900 1899 względu na tok służby absolutnie nie będą mo- fabrykę z drogą Tuszewską. Wybudowanie no-
młodzież szkolna płaci połowę. Wystawa o- gQ.0’ 1ft04 do knrnusów oso- gli zastąpić w czasie trwania ćwiczeń innymi. wej drogi będzie wielkiem udogodnieniem dla
twartą w lokalu Tow. przy ul. Chełmińskiej 16, lowvch-6 Wnioski n przesunięcie termnu stawennic- robotników udających się do pracy, którzy do-
1 P^tro.  frtvferii lotnictwa saperów kolejowych i żan- twa winny wpłynąć do właściwych D. O. K. co- tychczas chodzić muszą aż przez Dworzec To-

2 ' darmerii ’ od 14 V ^8 do ?4 VI 28 najmniej na trzy tygodnie przed terminem wy- warowv, nakładając przez to drogi i czasu. ■
K Z JA Z D  C H Ó R Ó W  Ś P IE W A C Z Y C H . Urn.) czolX i samochodów' ’ ' znaczonym w karcie powołania danego oficera. -------

W dniu Zielonych Świątek odbędzie się w | ' od 4 VI. 28. do 15. VII. 28. Wnioski zgłoszone w terminie późniejszym roz T C Z E W A .
Toruniu zjazd chórów śpiewaczych z konkur- artylerji (II turnus) od 25. VI. 28. do 5. VIII.  28. patrywane nie będą. R O Z B U D O W A  P O R T U  W  T C Z E W IE ,

sem. W zfcździe yeźmte piechoty (pozostali oficerowie) VIII.  w . bieżącym beda przeprowadzone
^ewakow. W dniu 11 bm. odbyło się posie- od 9. VII. 28. do 19. Vin 28. znaszający się na ćwiczenia oficerowie re- w p^ie fezewSToboty budowlane i insta-
skkd koSkZJT4?kwX- m art 1 - I16' nVIki28‘ d0 26' V L 8‘ zerwy winni Stawić s5ętW wojsk,owenl ”mu+ndu' lacyjne, które umożliwią skierowanie tą drogą 
sŁiaą Komitetów orazjcomisyj. saperów, kawalerji 1 łączności rowaniu i uzbrojeniu własnem (wyjątek stano- mas<)wvch ładunków drzewa eksportowego. -

K U R S O B R O N Y P R Z E C IW G A Z O W E  I  I •* r na i< Hn 1/ TY 9R* I oficerowie rezerwy mianow ani w rezerwie, ^Ząd jak wiadomo, wyznaczył na cel rozbudo-
MJKb o b r o n y rRZŁulWuA^OWLJ. sanitarnego w okresie od 14. V 28. do 16. IX. 28. którzy nie otrzymali dodatku na wyekwipowa- IX)rtu 1 mijjon zjotycli.
W d-mu wczorajszym rozpoczął się w To- C) nowomianowanych podpor. rez. z roczn. n{e oraz podchorążowie rezerwy). 1 

runiu kurs obrony przeciwgazowej, zorganizo- 1901, 1900, 1899’, 1897, 1896 i 1894 należących do ’ 
wany przez Czerwony Krzyż. Kurs obejmuje korpusów osobowych: | . Iw
14 ćwiczeń praktycznych z wykładami popu- piechoty, taborów, saperów, kawalerji. lotnie- Winni niewykonania obowiązku zgłoszenia Eo
larnemi i zakończy się w dniu 21 bm. twa i żandarmerii od 14. V. 28. do 24. VI. 28. się na ćwiczenia względnie uchylenia sę od speł |l||!||in|S r 3;,." O

------  samochodów i czołgów nenia tego obowiązku w czasie i w sposób okre- a
K O N F IS K A T A „S Ł O W A P O M O R S K IE G O ** . v  ' od 4. VI. 28. do 15. VII. 28. ślony w Ustawie n powszechn. obowiązku w W b w  -a™ ,,, j w m rili

Wczoraj, dnia 12 bm. około godz. 3 popoł. łączności od 9. VII. 28. do 19. VIII.  28. służbip wojsk, podlegają karom, przewidywa- 15 .
z zarządzenia p. wojewody pomorskiego zosta- n\ nnHrhnra'/vrh rez którzy ukończyli nvm w rozdziale XVI. „Postanowienia karne jak już donosiliśmy oddalił się 1 kwetma z d0-
ło skonfiskowane Słowo Pomorskie44 za sze- . * podchorążych rez., fctorzy UKonczyn powszechnym obowiązku służby woj- mu przy ul. Chwahszewo 73,32-letm Franciszek Ge -
rzeSi ? nlXXwv  A alarSvch i nrzX s,użbę CZynną w,rokU 1926 nalez*cyctl *> kw skowei. bert, który zostawił w skrajnej nędzy żonę i troje
7,11 ‘2rTnnja'-^ pusów osobowych: L Dn-wódoa Okresu Kornusu Nr VIII nieletnich dzieci. Ponieważ zaginiony był w bardzo
ozinydi wiadoma ęi o sytuacji, bezrobocia. Po ar|.y|erjj j lotnictwa od 14. V. 28. do 23. VI. 28. I . .  R ‘ * trudnem położeniu, przypuszcza się, że mógł popeł-
skonfrskowaniu uKazal się drugi nakład „Słowa sa_ k j . od 25 VL 28> do 4< yill. 28. H Leorl gerbecki, nić samobójstwo. Mimo energicznego śledztwa do
Pomorskiego44 z pominięciem wiadomości za- od 16 vn 28 do 25 yyi 28< Generał Dywizji. • dziś dnia niCzeg0 o Gelbercie się nie dowiedziano. —
kwestjcuówanych. ' | Dnia 9 b. m. wyszła znowu z domu 16-letnia Prakse-

---- — I / da Franciszka, zam. przy ul. Słowackiego u rodzi-
MKTPT POI SKT T S . W IS Ł A W  T O R U N IU I Ś W IĘ T O S P O R T O W E  S Z K Ó Ł Ś R E D N IC H cćw i dotąd nie wróciła. Stroskani rodzice proszą

... K R O N IK A P O L IC Y JN A .   2  W  T O R U N IU . wszystkich, którzyby mogli naprowadzić na ślad ich
W nocy z dnia 9 na 10 bm. został okradzio- Mistrz Polski za rok 19-7 T. S. „V  is a z | cnnrtnwp ą/kói średnich m Toru- zaginionej córki ó zgłoszenie się d o wy działu sled-

. nv w kabarecie „Mascotte*4 mieszkaniec Toru- Krakowa zjeżdża do Torunia, celem rozegrania Święto sportowe szkól ś.ednich m. loru czeff0 w Komendzje p. p. przy Pl. Wolności. Opis
ma o. Z., któremu w niewiadomy sposób zginę- w niedzielę 15 kwietnia zawodów o Mistrzo- nia odbędzie się w dniach 9 1 10 czerwca r. b. dziewczyny: wzrost śr^nt budowa ciała 'orpu en - 
io 900 zl.  stwo Polski z T. K Sent. Proram święta obejmuje: zawody Wców na, cera Madą, ^czarne, dłutarko=z.

ctM O R ńisT w n  ~  Wis*a ^uż w tegorocznych rozgrywkach szkolnych — strzelanie ostre na 100 1 200 m siwy? fij cowy, półbuciki popielate.
SAMuBUJbl VVO. kroczy na pierwszem miejscu, z którego usunąć I oraz ćwiczenia bojowe. Pokazowe lekcje gimna —■

Dma 11 bm. z dachu domu 3-pię.rowego . chociażby chwilowo przy jej bojowości i zna- styki, trójbój drużynowy dla chłopców starsz.
przy ul. Bankowej nr .2 w Ioraniu skoczył w ;'4 v ja y i y j . .. . dk drkn/- * Nte wyszedł na swoje!
żattóarze samobójczym robotnik Edward Sob-1 komitcj grze, byłoby poważnym sukcesem dial i młodszych, zawody jednostkowe dla dzew I Sprytnyin młodzieńcem, nie 

czak. Przewieziony do lecznicy igiejskiei, każdej polskiej drużyny ligowej. Na zawodach cząt i chłopców. Gry sportowe: piłka koszy- wykazywał, że jest mjeszk; 

zmarł. ' | z „Cracovią‘ * przekonaliśmy się .naocznie, jak kowa, latająca, szczypiorniak. palant i piłka
groźnym przeciwnikiem nawet dla najwyższej graniczna. W święcie sportowem wezmą udział fałszywych dwuzłotówek p ■ 

Klasy jest T. K. S„ to też i Wisła wie o tem, i z następujące szkoły z Torunia: państw, gimnazj. ‘
pewnością do wyników zawodów w Toruniu męskie, państw, gimnazj. z niemieckim języ- cąc jenlu .akordowo*4 *0 gr 

 * . . . . 1 zatrzymując samemu ------- - .
’ .40 zł W interesie powyższym oszust me wyszedł ns 
swoje. Milewskiego ujęto wcześniej i dzisiaj odsiadujt 
już karę. Trafelskiego przychwycono później; znalezio 
nc. przy nim nowy transport dwuzłotówek i na wczo
rajszej rozprawie sądowej skazano go na trzy lata cięż
kiego więzienia, utratę praw i czci obywatelskiej oraz do
puszczalność nadzoru policyjnego. Oczywiście, że spry
tny łodzianin przez - ciąg HJgprawyłgał. .iaK. naje!'.
vwkrzy.kując. że jest'niewinny. ok. 1

Hi

■J

P O Ż A R .

W dniu 9 bm. wybuchł pożar w hotelu Ko
walskiego w Lubawie podczas wyświetlania 
filmu. Spalił się film i sala została nieco uszko
dzona. Straty wynoszą 6000 zł.

P O Ż A R L A S U .

W dniu 10 bm. w leste nadleśnictwa Dwu- 
koły, powiat Dzlałdow 
wiadomych przyczyn.
6-letniego zagajnika. Straty wynoszą 3000 zł.

H pożar z nie-
16 inertów

przywiązuje wiele wagi, stąd też i gra będzie 
nader zacięta a temsamem pełna emocji.

Spodziewać się należy, że i na tych zawo
dach, tak jak z Cracovia, T. K. S. dołoży 
wszelkich sił, by utrzymać o sobie tę pochlebną 
opinję, jaką sobie szczególnie po wyniku z Cra- 
cóviaww polskim święcie sportowym zdobył.

•

kłem nauczania, miejskie gimnazjum żeńskie, 
państwowe seminaria żeńskie i męskie, szkoła 

handlowa, żeńska szkoła przemysłowa i państw, 
gimnazjum męskie z Chełmży.

W bieżącym roku szkolnym Kurat. Po
morskie nie Zamierza urządzać Okręgowego 
święta sportowego, a jedynie lokalny

F hks Trafelski lat 22 był 
powodu paszport jvffo  

i rn. Łodzi i z zawodu 
ki stanął wczora; przed 
<aiiie „hurtem4* w obieg 

»wych. Cale „przedsię- 
a ren sposób że przybrąl 

a Jawa Milewskiego, pla- 
od „uruchomienia" dwuzlc- 
czysty zysk w wysokość. 

‘ ‘ n< 
Milewskiego ujęto wcześniej i dzisiaj odsiadujt
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D nia 13 '. 4 . i-A

N ie m c y  i L itw a

1 Rokowania gospodarcze w BerlinieXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

B erlin , (P A T .). B eri. T gb la tt donosi ż K o 

w na, że na rokow an ia gospodarcze pom iędzy 

N iem cam i i L itw ą, k tó re m ają być pod jęte na 

now o w  B erlin ie pom iędzy 16 a 18 bm ., jako 

p rzedstaw ic ie le L itw y  p rzy jadą z K ow na dy

rek to r m in isteria lny Z aun ius i b . m in ister d r. 

A rv ie lis ., « ' • * "

W span ia li! pro tek i
Inżyn ierow ie ang ie lscy rozpoczę li p race 

p rzygo tow aw cze budow y d rog i że lazne j w  gó

rach h im ala jsk ich ; będz ie to bezw ątp ien ia je
dno z na jbardz ie j śm ia łych i trudnych p rzed

sięw z ięć w  c iągu ostatn ich 30— 40 la t. P rzysz ła 

ko le j po łączy m ie jscow ość G ango tri, zna jdu jącą 
, się w gó rach h im ala jsk ich , z indy jską siecią 
ko le jow ą. D otychczas do m ie jscow ośc i te j m o
żna się by ło dostać z w ie lk im  trudem po k rę
ty ch śc ieżkach . C oroczn ie ty s iące p ie lg rzym ów 
p rzechodzą p rzez G ango tri uda jąc się do T ybe
tu na zw iedzen ie św iętych m ie jsc buddyzm u. 

D roga ta ty lko w  c iągu k ilku  m iesięcy n ie jest 
pok ry ta śn ieg iem . K oszty budow y m ają w yno

sić o lb rzym ie sum y ; na p rzep row adzen ie p ierw
szych pom iarów ty lko w yznaczono 20 ty s. fun t, 
sz terl.

L o k a ln e  w ia d o m o ś c i s p o rto w e
W *a d o !n « !ś ć •> p o b ic iu n a R iw ie rz e d e M o rp u rg o  

p rz e z W a rm iń s k ie g o —  z w y k ła k a c z k ą d z ie n n ik a rs k ą .

D zis ie jsze ,AB C ‘‘ w notatce pod pow yższym ty tu 

łem  p :sze :

P rzed k ilku tygodniam i jećno z poznańskich p ism  
podało sensacy jną w iadom ość, że P oznańczyk P rzem y 

s ław W arm ińsk i pobił na R iv ierze w m eczu tennisow ym  

s łynnego W łocha - o lim p ijczyka de M orpurgo . W iado 

m ość ta pow tórzona w kom unikac ie sportow ym R adja  

P oznańsk iego obieg ła ca łą P o lskę, pow tórzy ło ją w ie le  

/dz ienników , naw et ,JS tad jo fi'*

Tym czasem  dow iadujem y s ię obecn ie od p . W arm iń-  

iśk iego który św ieżo pow róc ił z R iv ie ry , że w iadom ość  

ta jes t w zupe łności zm yślona. Z de M orpurgo w ogó le  

n ie gra f, gdyż go n ie by ło na R iv ierze. poza tem de M or

purgo by ł zdyskw a lifikow any do 1 kw ie tn ia.

S ensacy jna ta w iadom ość na jw ięce j przykrośc i spra 

w iła p . W arm ińsk iem u, który z rum ieńcem na tw arzy  

m usia ł tłum aczyć s ię na w szys tk ie strony, w obec gra tu 

lu jących m u tego sukcesu że zasz ło tu fa ta lne nom ieszam e  

nazw isk. P obU w praw dzie W łocha de M artin iego (6 --7  

tenn is ta w e W łoszech —  przyp. R ed.) w stosunku 6 :2. 

‘7 :5 . 2 :6 , 4 :6 , 9 :7 a z M artin iego zrob iono de M orpurgo ! 

D ość duża różn ica d latego ostrożn ie j trzeba postępow ać  

>w przysz łośc i z w szelk iem i sensacy jnem i w iadom ośc iam i 

dok ładn ie j ich n ie spraw dziw szy.

Zarząd P . Z . O . P . N .-u na m ocy uchw ały z dn ia  
<^2. 3 . rb . zn iós ł w sze lk ie dyskw a lifikac je , na łożone bądź  

(to przez by ły P . Z . O . P . N .» bądź też przez b . L igę  

O kręgow ą, pod trzym u jąc jedyn ie następujące dyskw ali

fikac je: . , 1 . .

1 p . Jana L im in iaka z T . S N oteć C hodzież: p . 

E dw arda B ochyńsk iego z K . S . P o lon  ja , Leszno; p . W ła 

dys ław a M asłow sk iego z K . S P osnan ja , P oznań; p . M a 

ksym iliana Langa z K . S P olonja . Leśzno.

S ciisacy liic uprow adzen ie feom nn^s iy
8  u z b ro jo n y c h  lu d z i  s te ro ry z o w a J o  s lu ź b c  w S e z ie a n a  i u p ro w a d z iło  

z  g m a c h u  s ą d u  k a rn e g o  k o n s u n is s e  B ra u n a

B erlin . (P A T .) O lb rzym ią sensac ję w  ca lem 

m ieśc ie w yw o ła ło tu up row adzen ie z poko ju sędz ie

go śledczego kom un isty B rauna, b . nauczyc ie la , a 

późn ie j redak to ra p ism a kom un istycznego , k tó ry 

aresz tow any został w  kw ie tn iu zeszłego roku za do

konan ie napadu na m ieszkan ie jednego z p rzyw ód

ców rosy jsk ie j em ig racji m onarch istyczne j w  B erli

n ie , pu łk . F re iberga. B raun w raz z k ilku  tow arzy

szam i, poda jącym i się za u rzędn ików po lic ji k rym i

na lnej dokona ł w ów czas rew iz ji w  m ieszkan iu pu łk . 

F re iberga i zab ra ł szereg don iosłych podobno doku

m entów , do tycząc* ” ■'11 dz iała lnośc i em ig racji rosy j

sk ie j. P o osadzen’ i ’ ' ’ m a w  w ię-ien iu okaza ło się, 

że by ł on rów n ie ’ i i z k ierow n ików kom un i

styczne j o rgan izac ji bo jow ej, że p row adził ku rs 

w o jskow y d la kom un istów , a naw et m ia ł być rów 

n ież k ierow n ik iem sta łego kom unistycznego oddz iału 

w yw iadow czego . R ów nocześn ie ze sp raw ą o napad 

na m ieszkan ie pu łk . F reiberga, w y toczono p rzeciw 

B raunow i dochodzen ie w  sp raw ie p rzygo tow yw an ia 

zd rady stanu .

N ie a lkoho l ■ lecz m etano l
N a dow cipny sposób zw alczan ia nadm ier

nego używ an ia a lkoho lu , a zw łaszcza a lkoho lu 
m ety low ego czy li d rzew nego , w pad li am eryka

n ie , k tó rem u jednakże, pom im o ca łe j jego o ry
g ina lnośc i n ie m ożna odm ów ić naukow ego uza
sadn ien ia i pew nej p rak tyczne j/słuszności, po
lega jące j g łów n ie na te rn fakc ie, że lud p rosty 
zw yk le łączy z nazw ą a lkoho lu po jęc ie tak iego 
p łynu , k tó ry m ożna p ić narów n i z w ódką, sp i
ry tusem , b randy lub innym i p łynam i a lkoho lo

w ym i.
W iadom em jest, że nazw y a lkoho lu używ a 

się w  dw o jak iem znaczen iu . W  życ iu p rak tycz- 
nem pod a lkoho lem zw yk le rozum iem y a lkoho l 

ety low y , stanow iący g łów ną sk ładow a część 
w szystk ich napo jów a lkoho low ych : w ódk i, p i

w a, w ina, kon iaku , l ik ie ru i t. p . A lkoho l etn w  
stan ie czystym o trzym u iem v d rogą t. zw . fe r

m entac ji a lkoho low ej z karto fli lub zboża na 
go rze ln iach . W  chem ii o rgan iczne j natom iast 
nazw ą a lkoho lu obe im u iem v pew na g runę 
zw iązków o rgan icznych zna jących tę w spó lną 

cechę, że się w szvstk ie w yprow adzają z na j
p rostszych zw iązków o rgan ięzych , t. zw . w ę
g low odorów . zastępu jąc w  n ich w odór g rupę 

w odoro tlenow ą.

P oza te rn w spó lnem pochodzen iem poszcze
gó lne p rzedstaw ic ie le g rupy a lkoho low ej róż
n ią się bardzo znaczn ie w -sw o ich w łasnościach 
f izyęznych . a., częśę^w n j chem i.cznvch . N aj

szersze zastosow an ie p rak tyczne do ty^czas 
zna leź li dw a n io rw sze o ’" - te j ^u - 
nv : p lV n im f fw a łw ri''— -r r> 7vH H r^^w ny . 

jący p rzy suche j desty lac ji d rzew a, i a lkoho l 
etylowy czy li sp iry tus (okow ita), tw o rzący

B raun pozostaw ał w  w ięz ien iu ju ż od roku i co 

2 tygodn ie o trzym yw ał zezw o len ie na w idzen ie się 

ze sw o ją p rzy jac ió łka , 19 -le tn ia kom un istką O lga 

B enerio . W łaśn ie m ia ły się odbyć tego rodza ju od

w iedziny i w  tym ce lu B raun został p rzew iez iony 

z gm achu w ięz ien ia śledczego do gm achu sądu kar

nego W  M oab ic ie. R ozm ow a B rauna z p rzy jac ió łką 

odbyw ała się w  poko ju sędz iego śledczego . W  tym  

czasie 8 uzb ro jonych ludz i, stero ryzow aw szy rew o l

w eram i dozo rców sądow ych i w ięz iennych , zdo ła ło 

up row adz ić z gm achu sądu karnego B rauna, k tó ry 

w raz z O lgą B enerio zb ieg ł w  n iew iadom ym k ierun

ku . M im o a larm u , w szczętego natychm iast p rz^ '7 

dozo rców , n ie zdo łano zam knąć na czas d rzw i r . 

karnego . Z  pośród uezo^ ln ików naoadu zatrzynw 

jedyn ie 24 -le tn iego c-’ '^d iiika rzeźn ick iego , K aro la 

F ilipa . B erlińsk ie w łz ’ ’ e po licy jne w ysła ły natych

m iast odpow iedn ie l is ty gończe i rozpoczę ły ener

g iczne poszuk iw an ie zb iegów .
. . '’ i? '■ •w ' ”

się jak w yżej w spom n iano , p rzy fe rm en lac ji a l

koho low ej.
O i le w ięc do ce lów opa low ych używ a się 

i jednego i d rug iego a lkoho lu , o ty le jako napo
ju używ a się ty lko  a lkoho lu ety low ego pon iew aż 
m ety low y dz ia ła tru js lbo na o rgan izm ludzk i. 

C zęsto się w iec zdarza, że lud p rosty czep ia jąc 
się nazw y „a lkoho l" używ a także a lkoho lu m e
ty low ego jako napo ju , w yrządza jąc p rzez to o r
gan izm ow i znaczne szkody , a często pow odu jąc 

śm ierć w łasną.

W ychodząc w ięc z tego p rzekonan ia , j  on ie- 
ra iac się na now sze j nom enk la tu rze chem icznej, 

cod ing k tó re j nazw y a lkoho li w vnrow adzaia «dę 

z nazw odnow iedn ich w ęg low odorów z doda
n iem końców k i —  o l. U rząd Z drow ia S tanów 

Z iednoczonvch nostanow il. bv w  o rzysz .fośc i w e 
w szystk ich pub likac iaeh . oed^cn iach . etyk ie
tach . itd . zam iast nazw y „a lkoho l m efvT ow v“  

używ ano now sza nazw ę ie?o ..m etano l" A m e
rykańsk i U rząd Z drow ia iest tego p rzekonan ia 
że w n łyn ie. noszącym nazw ę ..m etano l" n ik t 
n ie bedzie node irzvw at i szuka ł a lkoho lu lub 

sn iry tusu . w  ten soosób ła tw o bedz ie m ożna za
pob iec czystym w ypadkom w  A m ervce. a raczej 
„m etano lem ", k tó re to w ypadk i w  A m erve „su
chej" (beza lkoho low e!) pow tarza ły się w  ostat

n ich czasach w  sposób zastrasza jący .

T ę p rak tyczną i czvsto -am ervkanska m vśl 

nw alczn ia a lkoho lizm u m ia łoby poddać i u nas 
pod dyskusję , gdz ie po w siach zw łaszcza na 
k resach w schodn ich , często się zdarza ja w ypad
k i zatruc ia a lkoho lem m ety low ym . M yślą ta 

pow inne się za jąć nasze tow arzystw a absty

nenck ie .

P rz y g o to w a n ia  d o  ro k o w a ń

komisyjnych z Litwą

W arszaw a, (A W .). W  M . S . Z . p row adzo

ne śa p race nad p rzygo tow an iem m aterja łu d la 

de legacji D o lsk ich do rokow ań kom isy jnych z 
L itw a. S fo rm u łow ano w n iosk i D o lsk ie w sp ra
w ie naw iazan ia stosunków dyp lom atycznych i 
konsu larnych o raz spo rządzono w ykaz strat po

n iesionych p rzez H w czasie kon flik tu  m ię

dzy obu panstw arń

D z iś ro z p o c z y n a s le  z ja z d  c ftiru rjf iw  
w  K ra k o w ie

D ziś, dn ia 12 bm . zostan ie o tw arty w  K ra
kow ie 24 -ty z jazd ch iru rgów po lsk ich . •O tw ar

c ie z jazdu nastąp i w k lin ice ch iru rg iczne j un i
w ersy te tu Jag ie llońsk iego . Z jazd po trw a 3 dnL

H iite  s !ó w  o  p s y c h o z ie  
s a m o b O 'S ^ w

R efleksy no tow ane na m arg inesie sta tystyk i sam o 
bó jstw w  P oznan iu .

Jednym z charak terystyczn ie jszych ob jaw ów 
życ ia pow o jennego jest zastrasza jący w prost 
w zrost l iczby zam achów sam obó jczych .

C o dz ień n iem al słyszy się o now ym w ypadku 
sam obó jstw a. N ie jednok ro tn ie sam obó jstw a tak ie 
m ają pod łoże trag iczne, n ie jednok ro tn ie b łahe.

P esym izm , lęk p rzed tw ardą n ieraz rzeczyw i
stośc ią , słabość w o li, —  w szystko to stanow i pod ło
że d la rozw ija jące j się z dn ia na dz ień zastrasza ją
ce j k lęsk i, te in w iększej, że w  p rzew ażne j części do
ty ka una is to t m łodych , k tó re budząc się dop iero 
do życ ia pe łnego , dusze sw e zatru te m ają jadem  
zw ątp ien ia —  pesym izm u .

Jeże li chodz i o sam obó jstw a z m iłości, to w ( 
p rzew ażne j l iczb ie pope łn ia ją je kob ie ty , m ające 
w ięce j sk łonności do h isterii. N ajtrag iczn ie jszą bo
lączką każdego spo łeczeństw a, są sam obó jstw a, po
pe łn iane z nędzy . C złow iek słabego charak teru , a 
zna jdu jący się choc iażby w  chw ilow o c iężk ich w a
runkach m ateria lnych , jest na jlepsza o fia rą m olocha 
sam obó jstw . S am obó jstw o na tle cho roby n ieu le
cza lnej, lub p rzestępstw , pope łn iane sa z regu ły po 
bardzo d ług im nam yśle . N adm ien ić rów n ież na leży 
o t. zw . sam obó jstw ach „dem onstracy jnych " , kandy
datom k tó rych chodz i jedyn ie o w yw o łan ie pew ne
go efek tu .

N aiponu larn ie iszą fo rm a odb ieran ia sob ie życia , 
jeże li chodz i p rzyna jm n ie j o P oznań, jest. now iesze« i 
n ie , da le j id z ie zastrzelen ie, zatruc ie, top ien ie , rzu
cen ie się z w ysokości, rzucen ie się pod poc iąg , po
derżn ięc ie gard ła . O gó łem w  roku ub ieg łym , n ie- 
l iczac zam achów sam obó jczych , sam obó jstw doko
nano 36 .

C iekaw ą jest rzeczą, że jeś li jednak d la cz ło
w ieka. k tó ry sadz ił, że m u ju ż n ic na św iec ie n ie 
pozostało , zna jdzie lekarz ra tunek i tak i despera t 
pow raca do zd row ia, to p rzedsm ak śm ierc i ob rzy
dz i m u sam obó jstw a raz na zaw sze. D o rzadkośc i 
na leżą t. zw . „upo rczyw i sam obó jcy " , k tó rzy p ró
bu ją p rzec iąć pasm o sw ego żyw o ta k ilkakro tn ie, a 
D izew aźn ie c ieszą się d ługow iecznośc ią.

Z k lęską sam obó jstw na leży p row adz ić w alkę 
energ iczną. Z acząć ją jednak trzeba od podstaw —  
od m łodz ieży . T rzeba nauczyć cen ić ten na jw yższy 
dar, jak i da ł S tw órca!

1 6 -ta  P o ls k a  P a ń s tw o w a  
L o te r ia  k la s o w a

V k lasa.

N um ery bez dołączone j liczby w ygrały ty lko staw kę . 

S taw ka 250 z ło tych  

(B ez gw aranc ji).

2 2 -g i d z ie ń  c ią g n ie n ia . <  •

5)092 (600) 094 (600) 345 (400) 436 452 535  

'573  725  745  935  51039 060 073 (400) 165  241  443  599

641  647  675  717  (400) 832 906 52010  347  435  453  575

588  597  609  610  629 632 670 708 832  762  900  901  948

983  994  53015 122 201 290 292 293  375  423  475  593
•729 725 771 778 (1000) 808 823 940 54001 168 208 (400) 

440 493 (400) 676 705 (500) 749 861 885 931 946 55001  

t)36 059 127 280 330 411 500 535 551 742 . (400) 749 752 . 

91! (400) 56100 414 424 498 633 (400) 663 866 925  

929 934 971 (400) 999 57029 245 343 377 384 435 481  

524 542 562 (400) M O (400) 703 009 911 934 952 969  

>60(10 083 152 159 176 (400) 197 (400) 341 349 533 (400) 

f>48 621 895 935 954 (400) 962 59104 (600) 159 164 257  

(400) 36! (400) 482 751 791 .

60 f>29 063 072 216 (400) 279 494 535 606 686 (400) 

8C C 914 61018  115  123 134  140  151 171 217  269 377

383 411 455 604 620 (400) 694 712 754 779 831 932 943  

969 992 62067  149  155 284  327  338 410 441  450 716

4500) 719 (1000) 720  749  816  833 849  866 884 63004

,J75 112 133 236 549 617 704 716 854 884 886 64014 0«3  
132  292  319  493  524  657  736  781 (500) 65198  205  328

1329 362  364  400  558  667  794  (400) 941  66027  155  168

275  281  327  841  361  428  (500) 546 (400) 664  704  916

<4C 0) 67099 105 121 222 266 340 (400) 384 548 730 821  

P 96 917 983 68017 060 385 432 (400) 448 478 (400) 554  

S 76 (3000) 69012 017 110 (400) 111 (400) 211 288 312  

1361 372 393 486 549 609 (400) 624 649 741 (400) 751 764  

961 .

70042 047 092 153 159 185 249 310 311 511 569 650  
761 778 802 811 863 947 71110 190 373 427 546 (500) 

p69 574 61 ] 638 699 818 829 836 850 862 963 72003 042  

427 431 478 5S 4 631 714 758 773 811 73041 087 123 146  

296 (400) 338 (400) 379 525 665 688 692 756 813 825  
997 74004 127 139 324 419 429 512 (400) 608 635 637  

733 745 839 948 977 75006 158 259 302 308 341 359 373  
379 (1030) 415 442 (400) 448 (400) 512 605 620 76127  

352 435 (400) 446 467 482 484 505 (400) 508 632 646  

719 769 892 929 77044 125 221 (1^0) -O i 317 (500) 603  

748 849 863 890 (400) 896 953 914 78006 038 (400 130 182  

265 270 301 381 508 513 538 577 590 872 881 823 (5000) 

,79012 125 164 207 274 278 288 386 414 533 (400) 534 594  

'.(600) 616 690 (400) 863 (400).

80069 215 (400) 352 849 922 81080 313 405 441 477  
529 629  822  908  921  (400) 958 968 (500) 82209 285 (600)

362 400  402  460  468  476 506 683 635 694  697 698  760  824

' 868 926  927  953  964  83068 (400) 166 167  291 321  482  656
663 6S 5  693  728  8S 7  946 954 84167 216 217 (400)  252  362

3S 8 (600) 537 553 610 643 689 (400) 763 829 860 (600) 881  

920  950 966 991 85032  104  137 159 174 228  282  285  315

455  478 488 510 734  941  942 86005 019  074  210  317
337 338 394 490 626 749 788 951 87008 212 381 440 (3000) 

459  (600) 482 496 519  568  (400) 715 743 (400) 772  803

946  88061 081 119 193 207 302 (400) 325  350  451  518

(600) 601 (400) 615 (400) 681 (500) 931 934 989 89078 159  

220 402 (500) 430 491 (400) 589 640 713 745 952 .

90037 321 376 491 627 652 667 813 91009 059 117 241  

335 341 394 552 617 695 (400) 737 911 913 925 92017 125  
228 491 623 636 698 701 771 798 810 (400) 462 (400) 

93050 017 105 128 173 326 356 440 522 (400) 607 759 81Q

865 924 94005 (500) 203 (500) 239 254 318 384 471 614 618  

(600) 646 664 672 748 817 968 95*110 033 237 248 318 414  

474 (400) 511 (600) 519 592 767 (400) 819 825 973 96030  

045 087  177 207 271 291  422  516 (400) 575  (400) 596  686

738 892  947 97049 (400) 213  (400) 319 332  (400) 359  407

427 544  668 833 916 919  (400) 98055 (400) 061 343 457  496
499 539  621 700 785 797  (400) 916 (600)’922  944 90009  056

095 271 598 609 (50O O ) 740 817 (400) 845 (400) 916 (400). 

927 .
100070 (400) 107 117 317 485 593 (400) 608 614 683  

691 722 800 860 893 999 101061 044 128 432 437 539  

623 639 696 766 848 963 102028 110 126 210 526 596 611  
712 815 849 999 103036 086 221 260 325 (400) 401 (400) 

407 474 546 561 588 832 880 895 (400) 924 (400) 954  

104018 321 337 355 362 379 610 (400) 661 (400) 669 (400) 

672 878  685 912 971 105345 375 410 496 549  625  689  711

867 897  106058 079 440  469  533  550 553  (400) 663  902  961

(400) 107039 (400) 116  233  259  305 379  (400) 446  488  542

606 834  847 999 .108000  183  268  368  . 376  512 (400)  578  735

864 (400) 109059 089 '108 226 301 485 488 491 (400) 662  

693 782 860 .

110025 456 598 684 (400) 708 (400) 806 864 889  

111030 113 264 280 456 497 501 695 699 (400) 764  853  856

862 202  958  112155 224 247 352 413 492 524  554  620  634
666 738  809  835 872 (400) 932 113123 267 (400)  524  588

625 657  777  837 871 982 970 114080 203 276  331  357  458

500 502 539 652 691 785 904 (400) 963 115034 162 265 353  

463 (400) 474 671 817 860 116030 106 130 206 252 667 705  

746 782 805 810 814 963 117050 190 311 431 437 454 572  

688 749 774 798 871 118030 249 310 532 700 701 707 992  

119026 080 083 211 337 376 497 504 534 535 635 746 780  

785 (400) 923 978 985  ,

120014 (400) 071 097 202 215 233 246 341 378 401 404  

434 553 (400) 615 624 608 (400) 637 (400) 821 121012 088  

124 218 (400) 242 248 316 336 397 416 616 617 811 863  

122025 060 115 314 316 367 882 394 441 484 584 630 687  

745 803 804 846 849 864 950 955 123005 031 241 259 351  

(400) 416 571 589 784 806 (400) 827 124131 287 243 291  

349 363 368 416 489 500 574 612 625 670 702 722 727  

846 933 125071 210 244 (400) 451 532 562 565 579 742 985  

987 126006 098 (400) 151 361 461 644 (500) 669 689 742  
755 782 127139 194 215 228 (400) 246 272 332 408 (400) 

426 502 657 900 912 930 988 128147 149 179 614 630 (400) 

694 813 840 926 972 129050 (400) 080 183 193 286 360 632  

635 645 846 956 .
2 3 -c i d z ie ń  c ią g n ie n ia .

026 038 109 (400) 226 232 352 356 405 478 494 516  
537 595 709 791 922 979 1034 304 364 401 446 481 (500)  

529 556 729 743 923 936 953 2089 (600 169 324 496 506  
743 870 897 933 946 975 3050 055 081 150 (400) 287  

312 (400) 320 332 366 (500) 375 520 766 893 928 978  

985 4004 027 057 095 (400) 242 555 762 785 837 845  

(600) 918 (400) 963 5080 368 381 425 513 577 644 656 698  

708 812 859 6019 042 118 135 150 (400) 192 373 378  

442 486 564 602 703 727 (400) 762 923 7099 114 225 253  

(400) 379 408 417 490 582 653 665 786 825 878 902 920  

228 944 (500) 973 8003 083 (400) 129 168 (400) 293 381  

568 666 720 935 946 9085 (400) 042 110 111 112 133 205  

223 (400) 231 465 558 578 736 757 (400) 8 .34 926 .

10171 219 375 587 677 743 (400) 847 11277 315 444  

451 525 555 656 671 675  677  681  841  897  (400) 908  952

12055 163 204 229 259 497  510  528  559  679  720 (2000) 883

842 845 (1000) 899 13134 (400) 428 473 573 582 614 685  

14081 087 282 287 382  410  474  521  849 900 94] 953
• 15052 054 (400) 525 5^0  606  .683  708  798  910 94^(600)

16100 176 249 433 523 819 930 936 952.17010 112 118  

(400) 314 (400) 473 581 872 906 18029 (400) 214 329 488  

512 527 556 (400) 590 (400) 807 837. 871 836 (400) 924  

941 984 19084 (500) 138 167 (600) 174 193 212 244 282  

293 354 381 416 551 555 691 692 722 848 874 .
20045 058 131 16? 204 248 344 (400) 415 416 473 498

502 639 645 912 954 988 21042 104 159 202 213 239 300  

372 469 519 558 598 669 634 737 741 754 (400) 22042 063  

128 173 276 (400) 288 300 305 306 3 .50 470 604 769 792 816  

892 919 23119 138 433 524 694 (500) 774 (400) 879 986  

24028 047 114 167 (400) 256 271 (400) 426 456 520 576  

619 667 671 709 747 795 823 915 967 25051 073 106  

233 267  502  536 614  639 870 (400) 917 923 958 26014  173

193 256  268  322 402  433 488 569 609 659 (400) 677 (400)

707 758  861  868 882  902 27014 110 128 374 383 430  624

658 742  833  946 988  28065 190 225 435 458 569 506  647

760 783  794  924 20184 199 210 220 282 374 379 409  467

(400) 621 645 682 706 724 762 784 791 904 969 .

30079 (400) 131 136 286 307 (1000) 555 584 637 657  

705 835 (1000) 867 (500) 970 31033 132 136 192 282 324  
3400 529 584 591 ’613 685 726 (500) 752 808 848 (500) 923  

32135 144 170 319 434 482 483 623 (600) 673 805 (100000) 

872 896 33013 (1000) 047 125 (400) 163 326 430 447 490  

539 576 686 672 815 842 854 877 926 34288 312 755 766  
( ’400) 793 797 833 980 35003 009 013 019 123 191 (400) 

211 323 457 (600) 469 668 727 187 893 30029 (400) 042  

115 121 153 169 180 (15000) 221 256 (400) 276 399 380  
4 .34 141 607 623 677 739 37077 102 171 206 229 300 (400) 

371 580 595 (400) 727 733 865 808 912 38026 123 281 329  
457 462 (2000) 522 562 58  l 740 39006 140 (400) 154 155  

215 225 229 364 395 440 545 549 552 607 731 865 .

40091 116 (400) 131 142 156 253 260 337 364 439 527  

831 927 943 (600) 41043 058 128 (400) 140 (600) 194  

198 231 250 283 332 427 504 (400) 613 691 719 945  
42026 134 174 265 (600) 349 425 433 638 641 719 (400) 

729 780 787 852 (400) 974 43149 204 207 257 344 357  

401 520 (2000) 642 657 707 868 894 907 938 44005 058  

344  564  640  706 709  731 865 45113  247  262  375  386

435  455  460  692 780  842 46067 215  233  237  267  203

295  460  492  (600) 531 584 47023 222  386  403  601  606

672  (400) 789 827 936  48002 (500) 015  060  912  213  342

396 486 677 763 709 732 748 827 841 893 49069 149 175  

185 312 329 570 613 663 682 (10000) 689 690 721 801

50080 (50G ) 115 566 619 794 871 599 51014 144 151  
207 235 352 355 367 449 551 788 968 973 (600) 52023  

067 085 089 302 264 401 551 (409) 612 089 875 988 991  

53079 281 339 455 530  542  557  652 806 (400) 901  973

976 54155 375 411 583  649  691  741 864 989 55177  344

357 382 405 482 501 556 580 621 654 650 657 659 839  

875 916 56060 074 141  256  317  302 431 (500)  502  617

(600) ^23 627 707 899  (400) 956  57135 229 241  255  301

234 364 499 545 (500)) 570  862  (400) 727 738  845  962
(400) 58022 187 378 399 428 503 689 77Ś 926 (400) 

50028 129 (600) 154 161 166 169 223 224 275 432 515  
550 (400) 554 634 (400) 641 643 747 (400) 765 (500 784  

826 880 939 955 (40T -).

60053 695 228 280 470 612 632 752 (3000) 878 61025  

036  064  (600) 108 113  326  562  (400) 627  775  995  929

621?0 151 158 172 195 307 377 391 590 700 725 775  

794  800  875 879 954 (400) 957  63088  118  157  153  171

388  (400) 454 595 616  734  928  54034  091  198  243  268

276  342  536 710 65539  867  66021 039  059  106  197  379

414 557 (500) 667 692 813 824 (400) 842 978 67000  
126 149 203 363 618 769 872 910 68032 066 071 (50ń) 

105 (400) 144 189 383 454 514 532 563 657 677 690 776  
860 979 984 995 69023 076 188 214 328 392 482 606  

694 744 . A

70018 147 206 281 448 474 508 880 939 71000 (1000) 

057 0o3 09! 094 106 183 (400) 195 (400) 234 311 334  

J44 345 371 383 607 858 944 72007 090 111 230 265  

(400) 298 445 491 697 688 806 (500) 903 73135 145 184  
222 229 286 334 (500) 397 491 496 521 (400) 654 (2000) 

701  713  761 823 832 882 (  600) 936 968 74218 227  349

365  479  (400) 480 (400)  532 614 615 621 641 (600)  W2

781  827  963 973 75043  111 314 330 (400) 365 387  455

571  777  (500) 788 918  76036 045 (3000) 046 283  299

330  (400) 415 500 545  568 693 90? (2000) 77036  045  

(300) 046 283 299 330 (400) 415 500 545 568 693 907  

(2000) 77036 176 229 264 293 (400) 312 324 342 378 446  

450 482 485 733 933 968 78036 037 153 401 403 456  

657 728 826 834 942 79041 064 083 106 129 443 492 541  
556 605 (500) 821 851 (400) 880 941 .

80057 (500) 073 155 244 245 339 350 (400) 383 388  

578  597  634 636 819 870 (400) 81088 311  447  4 8 0  6 5 6

664  711  (400) 731  712  877  898  934  82171  240  320  335

409  417  463 (500) 564  638  647  667  764 851 912 83236 .

(400) 595 647 826 (400) 837 847 851 911 922 84103 265  

293  (500) 315 329  390  425  437  450  (400) 451  476  5 2 4

525 556 589 924 958 962 85092 093 419 625 686 936 990  
997 88009 127 361 (600) 469 592 623 706 (400) 787  

87020 060 073 093 261 322 337 570 635 642 792 932 997  

88139 146 318 434 618 631 792 843 890 921 89009 031  

035 055 176 225 277 289 399 469 486 779 780 825 872 .

90092 103 (400) 118 133 173 245 (500) 334 352 (400) 

477 624 632 683 730 877 881 965 91040 165 308 434  
460 566 592 616 (400) 801 819 822 828 (2000) 985 92014  

(400) 035 191 318 494 676 813 846 93013 313 342 400  

460 478 709 793 827 871 94153 193 218 225 2 4 2 4 3 6  

(400) 512 514 (400) 616 665 815 829 926 961 95067 086 ' 
246 275 286 354 365 400 436 484 749 (600) 803 '(5000)' < 

895 903 914 978 96035 063 067 164 183 261 308 349 432  

457 (400) 696 816 824 987 97140 286 338 343 4 0 1 4 1 6  

417  460  488  727 840 866 904 962 98001 048  228  306  363

446  526  563  601 618 623 641 695 (100000) 697  809  8 4 6

8b8  897  923  989 99249 252 336 400 491 496  6 5 9  7 2 4  8 2 4

935 944 .

10008 028 174 286 314 469 550 697 723 (400) 765

770  783  958  101233 257 312 521 102163 256  262  2 9 3  3 1 0

354 476 508 555 600 622 734 764 814 820 862 860 103079  

110 (500) 111 428 442 549 551 (400) 589 604 6 2 0 7 2 0 7 5 1  
762 808 816 104039 132 133 143 150 226 271 286 400 (400) 

401 426 (400) 460 475 (500) 548 612 741 801 829 849 891  

993 105011 015 032 062 064 136 160 220 384 404 4 4 7  4 5 5  5 1 2  

835 100193 (600) 318 338 395 402 (400) 412 570 656 6 8 7 7 1 3  

832  107056 090 126  142  215  (400) 246 260 (400) 288

506  724 838 108135  150  (400) 288 (400) 334 422  427

464  532 611 667 868 (400) 873  971 109001 095 174 182  274

276  (500) 302 (3000) 306  421  650 (400) 660 717 902  908

938 952 960 .

100037 (400) 044 (400) 076 235 294 313 519 (500) 520  

782  809  810  812 868 111076 122  287  299  360  536  635

674  956  995  112001  279  364 (400) 392  400  461  601  604

705  805  998  113157  425  (4001 481 628 (2000) 857  8 6 2 .

971  980  114008 101  151  174 176  202  277  415  495  5 2 3

577 509 618 638 799 806 832 892 937 (500) 115016 032  

061 140 145 154 204 228 439 448 (500) 503 (400) 549 562  

669  700  795  813  859  959  116025  (400) 031 (2000) 1 7 2

189  203  234  369  385  390  400 501  654 678 771  788  901
912 117019 063 094 124 157 171 256 261 346 399 (400) 

641  784  794  819  909  922  932 961 118031 046  064  298
405  591  667  799  821  (500) 868  119084 (400) 140  215

(600)  300 326 (4)0) 388 479 602 919 932 .

120070 128 139 (1000) 143 172 293 309 344 435 503  

690 704 797 (400) 804 825 835 857 805 993  121025

(601) 034 061 075 102 117 (400) 221 308 341 404 435 561  
606 680 768 948 122037 071 136 141 211 228 232 (50fń  

254 (600) 262 303 (500) 372 (00 ) 404 467 469 673 681  

(400) 772 829 982 133048 242 254 (600) 275 360 49<  

509 681 683 693 731 766 900 909 997 124166 232 24i 

386 439 604 856 915 958 (4p0) 125066 080 136 241 354  
394 490 (400) 549 576 745 814 816 825 950 994 (600 ! 

126105 446 552 563 (400) 587 615 792 912 979 (200tii 

127130 212 251 (400) 394 402 485 491 514 549 570 684  
771 (400) 866 875 923 128176 196 249 262 319 395 (400) 

418 (400) 475 543 652 656 675 (400) 870 129038 087  
133 273 380 391 430 457 491 580 601 606 617 618 (400) 

(400) 662 859 .



Dnia 13. ?. 1923 nLKJIHGFEDCBA Sin 9.

wnXmit«, kobiet,BDlziicla uswnetrznn Min. Spraw Wnn LKJIHGFEDCBA

A , J Na podstawie statutu organizacyjnego.
(/. gJ Która i kobiet przynosi najwięcej

gaszczytn Polsce? Pytanie to stawia sobiezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Z dniem 15 bm. wchodzi w życie nowy sta- 
nlejedna kobieta, niejeden mężczyzna. Zdania tut organizacyjny ministerjum spraw zagramcz- 
$4 podzielone. Jedni glosują na Malicka, dra- nych. Statut ten uchwalony został przez Radę 
dzy na Konopacka, owi na dr. Joteyke, inni na ministrów dnia 20 marca br. i ogłoszony w „Mo-  
slostry Halama (sa gusta i guściki!) Sa i tacy, I nitorze Polskim".
co przepadają za bezimienną baletnicą z „Per- Na mocy nowego statutu ministerjum spraw 
sklego Oka". Oczywiście starsi panowie. Sio- zagranicznych dzieli się na gabinet ministra oraz 
wem: zupełne rozbicie głosów, dezorientacja na trzy departamenty: polityczno-ekonomiczny, 
wyborców, kieska premiowanych piękności, konsularny i administracyjny.
zwycięstwo sercowej agitacji i demagogia Gabinet ministra składa t się z sekretariatu 
60-letnich tyranów. I ministra, potokółu dyplomatycznego, oraz radcy

Ot, jak to w wyborach... I prawnego. Nadto do gabinetu ministra , przy-
Wiec gdy sig jeszcze kłócimy o najznako- dzieleni być mogą w miarę potrzeby trzej urzę-

mitszą Polkę, uprzedził nas paryski „Quotidien" dnlcy do specjalnych zleceń.
i ogłosił konkurs: Jśto jest najznakomitsza ko- Sekretariat ministra referuje sprawy zleoo- 
bietą na święcie"? ne przez ministra, spraw audjencjonalne, spra-

/ wiecie, kto otrzymał najwięcej głosów? wy ogólne, wynikające ze stosunku ministra do 
Nasza znakomita rodaczka, światowej sławy Prezydenta Rzeczypospolitej, ciał ustawodaw- 
uczona — pani Curie-Sklodowska. Zwyciężyła czych i rządu. Ponadto należą do sekretariatu 
na całej linjl. świat dobrze ocenił wspaniałe ministra sprawy funduszu specjalnego.
zasługi naszej rodaczki. I Departament polityczno-ekonomiczny skia-

Wiec jednak — nikt nie jest prorokiem we da się z siedmiu wydziałów: organizacyj mię- 
wlasnym kraju. Zwłaszcza gdy o kobiete dzynarodowych. zachodniego, wschodniego,, po- 
chodzi. I łudniowego. traktatowego, prasowego i histo

 ryczno-naukowego. W skład departamentu
wchodzą nadto: radca ekonomiczny i urzędnicy 
do zleceń,

ków ze stolicą apostolską, sprawy wyznaniowe, 
sprawy mniejszości w Polsce w zakresie polity
ki zagranicznej, polityczno-gospodarcze sprawy 
gdańskie, sprawy z dziedziny międzynarodowej 
konwencji komunikacyjnej i tranzytowych raz 
innych urządzeń organizacyj I instytucyj mię
dzynarodowych.

; b) Wydział zachodni załatwia sprawy sto
sunków z Rzeszą Niemiecką, Francją, Belgją, 
Luksemburgiem, Szwajcarią, Wielką Brytanią 
wrąz z dominiami, Holandią, Danją, Szwecją, 
Norwegią oraz Ameryką Północną.

c) Wydział wschodni załatwia sprawy sto
sunków ze Związkiem Socjalistycznych Repu
blik Rad. Litwą, Łotwą, Estonią, Finlandią, Ru
munią, Turcją, Persją, Afganistanem, Sjamem, 
Chinami i Japonją.

d) Wydział południowy załatwia sprawy 
stosunków z Włochami, Hiszpanią, Portugalia, 
południową i centralną Ameryką, Czechosło
wacją, Austrią, Węgrami, Jugosławią. Albanją, 
Bułgaria, Grecją, Egiptem. Palestyna, krajami 
półwyspu arabskiego samodzielnemi państwami 
kontynentu Afryki.

: i Departament konsularny składa się z trzech 
wydziałów: ogólno-konsularnego, prawno-kon- 
sularnego i administracyjno-konsularnego.

Departament administracyjny składa się 
z^miwia apiawj oiuouunu.. « j z dwóch wydziałów: budżetowo-gospodarcze-
z zależnemr od niej instytucjami, sprawy stosun- go i szyfrowego oraz z kancelarii głównej.

Co o Polsce wiedzieć należy i q o ziecen. ।- dmiłat wwtt. Wydział organizacyj międzynarodowych |
Stan szpitalnictwa w Polsce przedstawia się nieko- I załatwia £Prawy stosunków z Ligą Narodów, s 

rzystnie. Według stanu z.końca roku 1925 było w Pol- 1 r . .
see 613 zakładów leczniczych ogólnych, posiadających  .■■■■  -u

razem 44.864 łóżka i 22 zakłady psychiatryczne, które ra-
Zetn liczyły 9371 łóżek. I

Wśród zakładów leczniczych ogólnych było: pań- Cnartalf liP7hv limnTPn W rDISCfi
itwowych 31, publicznych i powszechnych w Małopolsce OpauBK IIUBy UIUUĆ^II W FUtOUG
38, 280 szpitali komunalnych, w tern 176 powiatowych a I _T •„  w k-ilkn
104 miejskie, 194 szpitale społeczne i 70 zakładów leczni- I . Na podstawie obliczeń,
czych prywatnych. większych miastach Polski, w ostatnich dwudziestu,

Wśród 22 zakładów psychiatrycznych było: 8 pań- względnie trzydziestu latach, daje się zauważyć 
jrtwowe, 8 komunalne, 4 społeczne i 4 prywatne. I stopniowy i bardzo pokaźny spadek nczpy uroazen.

Normalne zapotrzebowanie liczby łóżek wynosi okrą- I który wzmógł się zwłaszcza w ostatnich latach przed 
tło w szpitalach ogólnych 80.000, w zakładach psyehja- I j po wojennych.
trycznych 27.000.  Na 1000 ludności liczba urodzeń wynosiła: w

• Warszawie w 1885 roku — 43.85 w 1905 — 31.24, w
Nowy „Rocznik Papiesk* 1923 roku już tylko 23 82. Poznaniu w 1885 roku —

*  ’  42.10 w 1905 r. — 36.90. w 1923 roku już tylko
. Od swego rzymskiego korespondenta otrzymujemy 3J 90> w Ło(j7i na mieszkańców liczba uro- 

krótkie streszczenie mającego ukazać się w dniach naj- d 4 ń wyiwsua (brak danych za fok 1885) w 1905 r. 
bliższych nowego ..Rocznika Papieskiego (Annuano Pon-  w iq23 r natomiast SDa(ita 283.

Sa to dane I cyfry, dotyczące HerarcHI katolickie! ,
catego świata. Rocztfk liczy 974 strony I zaopatrzony I wśrod mieszkańców Łodz.. narmn e z sto, u. O
Jest w indeksy, ułatwiające orientacje. Pierwsza stronica | wśród mieszkańców Poznania, tóed.e tymczaso*
poświęcona jest z natury rzeczy Ojcu św. Piusowi XI. I wych danych, spadek liczby urodzeń zaznaczył się
który jest 261-ym Następcą Księcia Apostołów, Bisku- I także w wielu innych miastach Polski.
pem rzymskim Dalej następują życiorysy członków św | 
Kolegjum z sędziwym dziekanem J. E. Kardynałem Van- I „ . . . . . 
nuteili’m na czele. „ ' v , . ' , M  nreeda ternmwf nrzedwtlwrtrenni

Wszystkich kardynałów liczy Kolegjum 66-ciu a I ' *
mianowicie 6 kardynałów biskupów, 43 kardynałów ka- ! Dowiadujemy się, że wkrótce zorganizowane 
planów i 9 kardynałów diakonów 11-tu kardynałów wy- b(?dą na §jasku wiece o charakterze protestacyjnym 
szło z zakonów, mianowicie: kard. Piffl z regularnych przeciwko p. Calonderowi. Na wiecach poruszone 
zakonników iateraneńskieb kardynałowie Gasquel i Se- będ r6wnież sprawy terroru, jaki ponownie rozpo- 
redy z sakonu Benedyktynów kardymłowde Frflhwirt, . asku Opolskim w związku z zbliźa-
Boggiam i Rouleau s zakonu Dominikanów, Van Rossum r?' * , □ narlamantu i Seimu
z Redemptestów, Mistrangelo z Pijarów, kardynał lace™ Ję
Hlond ze Zgromadzenia Salezjanów, kard. Lepicie: z I Pruskiego. R~ąd niermecki i JJJLą nnl
Serwitów, kard. Ehrle z Tow. Jezusowego. I prześladowaniami chca uniemożliwić ludności pd-

Pod względem narodowości 33 kardynałów jest naro I skiej przeprowadzanie swych reprezentantów do 
dowości włoskiej 7 - francuskiej 4 — hiszpańskiej. 4 — niemieckich ciał ustawodawczych.
ze Stanów Zjednoczonych Am Pófri, 4 — narodowości | -------

I Inwencje w rezydencji Prezydenta w Snale 
węgierskiej, portugalskiej, czeskiej, brazylijskiej i ho
lenderskiej.

Rocznik wylicza 1125 diecezyj, a więc o 13 więcej, 
niż w roku 1927, 227 wikarjatów apostolskich (w roku 
1927 — 224). 97 prefektur apostolskich (w r. ub. 94). W 
roku 1927 zmarło 7 kardynałów, na miejsce 
których w roku 1927 Ojciec św. kreował 7 nowych kar
dynałów i zamianował 69 nowych arcybiskupów i bisku
pów w miejsce zmarłych 69-ciu.

Stolica apostolska posiada 22 nuncjatury, 6 intemun- - -  -
cjatur 19 delegacy) apostolskich Korpus dyplomatyczny I zwjtfy C'b" robdr’konseTwatorskich ~w Spalę, pro-

•<«jk a  i 1 *1 z, i AI  - ■ •« • e < #    

ISŚ.’ I n7ac7\e7edLarrozłóżone będą na kilka lat. W tym
’ Si } ministerstw Pelłlomoc- celu pobudowane będą tarasy, klomby, altany itp. a

Nowe Annirarlo Pontificio dymienia po raz pierwszy I nadto oczyszczane sa stawy, przyczem urządzone 
nowozałożoną komisję papieską dla spraw rosyjskich. I będą sztuczne' wylęgarnię ryb. z których jedna Juz 
której prezydentem jest kardynał Sincero, a referentem na wiosnę rb. będzie produkowała; wreszcie zaio- 
Mons. D'HeTbigny. I żony ma być w Spalę wzorowy ośrodek rolniczy.

Jak się dowiadujemy, dyrektor departamentu 
kultury i sztuki w M. W. R. i O. P. p. Skotnicki, w 
towarzystwie posła Wyrzykowskiego, referenta 
budżetu Prezydenta Rzplitei, wyjechał dn. 4 bm. do 
Spały w celu obejrzenia stanu robót i zapoznania sie 
na miejscu z potrzebami inwestycyjpemi. Wyjazd 
ten pozostanie w związku z ustaleniem budżetu w 
komisji budżetowej Sejmu.

Oprócz remontu pałacu i zabudowań, oraz 

g-^ Watt-kanle śktadajlę 2 H anitaad ' (Arzratraa, I jest“ 'urzatan^'wFeikieio rarkHeśneio.

 

X. N. Cieszyński. rasson Loys Labeque, i młodziutki Serge Bar-
■ ■■■■ rauIt- Trzeci wywodzi się wreszcie od X. Lud-

fifł 1*0070010 I/Ot O!|OI/IO w ik a Le Cardonel, tego oryginalnego poety 
UUI UlJ£.wlllU IldlUIIUIlBw z Valence, który przebiegał party tęsknotą za

■» . ■ ■ . r  i ■ — Pięknem i Pokojem włoską krainę aż wreszcie
W  Piśmiennictwie franCUSKiem w ojczystem odpoczął mieście. Za nim to idą

■ . . . Iz młodych Alfred Droin, Emile Ripert, Charles
(Dokończenie). I je Qoffic, Louis Lefebore, Jean des Cognets, a z

I takim blaskiem gorzała ta wiara w życiu najmłodszych Alphonse Mćtćriś ^oa5s 
ClaudePa, że nie mogła nie prześwietlać i jego Paû Tersanne, Paul Bontć, Crusćbe de Bremond 
twórczości. Uczeń Eschylosa i Dantego, rozko- Ars i tylu innych. Między lirykami należy wy- 
chany w Piśmie św. i genialnym Akwinacie, Jeŝ c.z? . JSLTm-
wyśpiewał głównie w swoich les Cinq grandes Mane Noel i jej „Les Chansons et les Heures . 
Odes chwale Stwórcy, objawiająca się we 2 dramaturgów wybili się szczego medes 
wszechświecie i duszy człowieka. „Oparłszy Granges, Alfred Poirat najszc ęs s y ch 
obie stopy o niewzruszoną opokę Wiary" wy- nenri uneon. .
powiadał swoje teorje o potrzebie przemiany w Równolegle z twórczością poetycką idą 
sztuce z zadziwiającą mocą. Uważając, że cho- katolicka twórczość powieściopisarska oraz y- 
robą współczesna jest rozdział nie tylko Wia- siłek krytyki literackiej. . , .
ry od rozumu, ale i Wiary od wyobraźni, głosi I Krytykami systemów naukowych to zapa- 
otwarcie: „Wszelki sposób przedstawiania pony neotoimsta Jacques Maritain i Jacques Che- 
ćwinta (nauka sztuka nolitvka filozofia) ia- vak€r, do najulubienszych należą krytycy Jean 
k7mi sie not mv o TXech “ w jSt ^s Cognets i Armand Praviel, wybitnymi przed-

! nv^'enr^M^ss^'radykalnyPau?ArchYmbrult

To m najzSr "dzSacySz/nirn ̂Uek. Ren! Johannet.
Niema 'Sm bez^K ’X „„«eK & Kto ycv 

Si^anT sŁ^razem i toU^dużo ro^Iolu zdob^so-

(Creavit xuncta simul) i z obydwóch tworzy b>e de^tan^W^cklrnd2 tnalarzamTuczuci 
się Jedność katolicka. Poeta rzuca nawet powie- lellA  ? lean Ynle Pod
dzenit: ,.La pećsie totale sera catholique, ou ne są Jean Nesmy, Jean Balde i Jean Yole Pod 

nas“ (Ftudps z 5 X 19?0 r śtr 27 o) I wpływem Bazin a i Bourget a stoi Paul Renau-
Za takimi to mistrzami katolickimi idzie dziś din» a do

' już cały tłum młodych, wdzierając się we Leon Cathhn 1 Paul Cann. ( e , op. str. 
wszystkie dziedziny twórczości. Więc w liryce P-‘ . .
widoczne jak młodzi dają się ponosić przez I Katoliccy literaci wytworzyli, kiedy to 
trzy prądy idące: jeden od Verlaine, za współczesnego czytelnika najwięcej pociąga zy- 
którym postępują choćby Maurice Brillant czy cie Świętych, osobny dział literacki, artystycz- 
Renć-Georges Dumesuil, drugi od ClaudeKa z ną hagiografię. Życiorysy Świętych napisane 
^tArym łączą się Lćon Cathlin, Henriette Cha-1 przez takich twórców jak Louis Bertrand, Andre

Kronika Wielkopolski

Dlecezjnlny Konsres Euchorystycziiy 
we Lwowie.

J. E. ks. Metropolita Bolesław Twardowski urządza 
w roku bieżącym Kongres Eucharystyczny, który będzie 
pierwszym w diecezji lwowskiej. Odbędzie się on w dn. 
16, 17 1 18 czerwca ale otwarcie Kongresu nastąpi Już 15 
czerwca wieczorem.

Sobota, 16 czerwca poświęcona będzie obradom nad 
sprawami, związanemi z czcią Najświętszego Sakramen
tu. W nocy z 16 na 17 czerwca w siedmiu kościołach 
odbędzie się adoracja, połączona z kazaniami i spowie
dzią. , ,

17-go, w niedzielę na pięknie potożonem bofsku so
kołem odprawiona będzie uroczysta Suma z kazaniem, a 
następnie procesja z kościoła św. Elżbiety do Bazyliki, z 
błogosławieństwem i krótklem przemówieniem na pl. 
MariaeWm.

W Doniedriałek. 18 czerwca obradować będą kapłani, 
by rozważyć wnioski z posiedzeń sobotnich 1 ustalić pro
gram pracy eucharystyczne, w diecezji.

Komunję św. rozdawać będą księża biskupi w dniu 
16 czerwca (sobota) dziatwie, zaś 17-go, w niedzielę, — 
starszym.

Przyjazd na Kongres zapowiedzieli: J. E. ks. Kardy
nał Prymas Hlond I wielu księży biskupów.

Komitet diecezjalny składający się z księży 1 pa
nów świeckich, podzielony na sekcje, pracuje od grudnia 
ub. roku nad dokładnem przygotowaniem 1 ułożniem(pro
gramu Kongresu. Adres komitetu: Lwów, Czarnieckiego 
nr. 32. , ■ • •

Prace kanallzacylne I wodociągowe 
w Warszawie

Prace kanalizacyjne 1 wodociągowe w Warsza
wie sa Już w całej pełni 1 zatrudniają ogółem 1.016 
robotników, ęardzo intensywnie prowadzona Jest 
budowa kanału na ul. Puławskiej, gdzie zatrudnio
nych jest 267 robotników. Wykop doprowadzony 
jest do ul. Dolnej, na przestrzeni około 400 metrów: 
lęanał całkowicie wykończony bedzie w połowie lub 
w końcu sierpnia br. Pozatem w dalszym ciągu pro
wadzona jest budowa kolektora na ul. Okopowej na 
Żoliborzu, gdzie pracuje 305 robotników, oraz budo
wa osadników na stacji pomp rzecznych przy ul. 
Czerniakowskiej, gdzie pracuje 262 robotników (sa
mi bezrobotni). Również szybko postępuje naprzód 
budowa kanału na ul. ks. Felińskiego na Żoliborzu 
(128 robotników), oraz prace przygotowawcze o- 
koło budowy oddzielnego wodociągu dla Pragi na 
Óocławiu.

Powyższe roboty zajma cała wiosnę 1 lato. Z 
nowych prac projektowane jest rozpoczęcie w krót
kim czasie budowy kanału na ul. Rakowieckiej dla 
skanalizowania remizy tramwajowej.

ZŁODZIEJE ZRABOWALI 1520 ZŁOTYCH.
Bydgoszcz (cz)

Dokonano śmiałego napadu bandyckiego ra rodzinę 
Tlmma w Małych Jeziorach. Dwóch zamaskowanych 1 n- 
zbrcjonych w browningi bandytów dostało się zapomocą 
wyjęcii’ szyby do kuchni Timmów. Stąd już przez nie- 
zamknięte Jizwi od sieni a następiJe sypialni redzków. 
Skierowana do steryzowanych małżonków bronią zmusili 
ich do posłuszeństwa przv nnklaaanlu każdeMu z n'ch 
więzów na nogi ’ ręce Dokonawszy tego, wymusili wy
danie kluczy od szuflady, gdzie znajdowało się 1520 zł 
gotówki, którą zabrali. Przeszukując dalsze skrytki w 
szafach zrabowali jeszcze dwie obrączki ś^bne złote, Ł, 
zloty naszyjnik. 1 srebrny zegarek 1 fuzję która stała 
tuż przy łóżku Timma. Oddalając się tą samą drogą co' 
przyszli, zapowiedzieli Timmom. że nie mają się ważyć 
chociażby tylko zaalarmować rodziny, składające, się t, 
dwóch synów i 2 córek, gdyż stojący na straży bandyta, 
pozbawi Ich natychmiast żyda i spali w dodatku całe za
budowanie. Timmowie, przelęknięci leżąc w swych wię
zach .nie odezwali się, dopiero o pgodzinie 4.00, alarmując 
rodzinę 1 sąsiadów. Wszczęty przez ostatnich pośdg wy
pad! negatywnie, z powodu znacznego upływu czasu. Po
sterunek Policji wszczął natychmiast energiczne docho
dzenia.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKL
Wyrzysk (k)

W nocy jakiś podejrzany szmer obudził ęe snu córkę 
osadnika Sięga, która w zamiarze sprawdzenL przyczyny 
zamierzała wyjść wraz z ojcem na dwór, gdy jednak 
wstali — otwarły się drzwi sąsiedniej izby i ukazał się 
z podniesionym do góry rewolwerem bandyta, za nim w 
pogotowiu stał drugi. Na wezwanie jednego z nich, by 
poómesiono ręce do góry, osadnik S., chwyciwszy znaj
dującą się pod ręką laskę uderzył nią bandytę, wyrywa/ 
ąc mu równocześnie rewolwer z rąk i zażądał, by ban/ 

dyci wynieśli się; niestety, stojący obok drugi bandyta, 
rzucił się na Sięga, wyrwał mu rewolwer, poczem oba} 
uciekli na podwórze, skąd dali przez okno trzy strzały. 
Gospodarz jest okropnie poraniony w okolicę serca, 
brzuch i w nogę. Ciężko rannego odstawiono w stanie 
dogorywającym do szpitala w Więcborku. Za bandytami 
wszczęto natychmiast pościg, który narazić nie dał wy
niku. Obaj bandyci, jak zeznała córka gospodarza byli 
zamaskowani i władali biegle językiem niemieckim. Na
pad ów jest zgoła niewyjaśniony, gdyż Sleg jest biedny, 
małorolny i z nikim nie n^al najmniejszego zatargu.

O KSIĄŻKI DLA WIĘŹNIÓW.
Wronki (w)

Otrzymujemy pismo następujące:
Z gorącym apelem zwracam się Ćo Spoeczeństwa, 

aby przyszło mi w pomoc i ofiamemi datkami książek ni
żej podanej treści zasiało ubogą bibliotekę powierzonego 
mi Więzienia Centralnego we Wronkach.

Potrzeba 100 książek do nabożeństwa, 20 egzempla
rzy — śpiewnik kościelny — Siedleckiego (choć używa
ne), kilka egzemplarzy „Pisarze Polscy4* Galle H. Histo
rie llera tury*' — Chrzanowskiego J. dziedziny przy- 
rody“ — Brzeziński M. itp

Naprzód Już dziękuję za ofiarne datki, które proszę 
uprzejmie skierować do Więzienia Centralnego we 
Wronkach.

JARMARK
- Gostyó

Jarmark na bydło I konie odbędzie się w Gostyniu w 
czwartek, dnia 12 kwietnia r. b.

Spęd zwierząt racicowych jest dozwolony.

Bellessort, Pierre Gauthiex, Gagtan Bernoville, 
Emile Baumann należą do dziel znaczących się 
w rozwoju literatury francuskiej. Mają bowiem 
nietylko rzetelny podkład badań naukowych, ale 
także dostateczne pogłębienie psychologiczne 
obrobienie artystyczne. (Calvet, op. cit, str. 
383 p.)

Obok rozlicznych czasopism przyczyniają 
się do ożywienia katolickiego ruchu literackie
go t. zw. Tygodnie literackie. Myśl urządzania 
katolickich zjazdów literackich noszących nazwę 
„Tygodni katolickich pisarzy" (Semaine des 
Ecrivains Catholiques) rzucił Gafitan Bernoville 
młody kierownik czasopisma „Lettres", a na
wiązał do głośnych Semaines Soclales. Jakkol
wiek nie wierzono w ich powodzenie, już pierw
szy Tvdzień urządzany w r. 1921 rozwiał wszel
kie obawy i odtąd co roku ponawiano obrady. 
Ostatni Tydzień urządzony w grudniu (5—11) 
1927 zgromadził nietylko tłum pisarzy z Francji, 
ale i przedstawicieli rozmaitych narodów. Z 
Polaków byli obecni ’Kazimierz Smogorzewski, 
Stefan Glass z Wilna i X. dr. Stefan Abt z Po
znania. Obrady poświęcono palącym zagadnie
niom dnia jak unji kościołów, stanowisku Koś
cioła wobec pokoju wszechświatowego i prądom 
religijnym oraz mistycznym w literaturze roz
maitych narodów. Zjazdy takie nietylko łączą 
pisarzy katolickich, ale zapładniają ich wyobraź
nię twórczą, nastawiając ją na hasła doby bieżą
cej panujące w dziedzinie sztuki czy nauki. (Ge
orges Goy an w Schón. Zukunft z 15. 1. 28).

Ruch literacko-katolicki we Francji nie 
osięgnął jeszcze bynajmniej szczytu swojego 
rozwoju, jest on dopiero zapowiedzią „zorzą 
wielkiej literatury katolickiej". Spodziewać się 
można, że tedy z wyżyn tych „pagórów wie
czystych" pójdzie wiew ożywczy, nietylko na 
łąki i niziny życia francuskiego, ale i na krainy 
piśmiennictwa u innych narodów.

Kronika Pomorza

KOBIETA POD WOZEM.
Tczew (w)

W uBcy Baldowsklej wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek. Żona robotnika Szoska z Bałdowa przyszła po 
zakupy do Tczewa. W drodze do domu prosiła przejeż- 
dżalącego handlarza z Oorzędzieji, aby ją zabrał ze sobą. 
Przy wchodzeniu na wóz konie nagle szły dalej, kobieta 
spadla 1 dostała się pod kola wozu, które przeszły jej 
przez piersi i nogi. Nieszczęśliwą, która Jeszcze wkrótce 
oczekuje połogu, odstawiono natychmiast w bardzo groź
nym stanie do szpitala św. Wincentego.

CZŁOWIEK ROZSZARPANY PRZEZ WAŁ TRANSMV 
SYJNY.

Toruń (ń)
W godzinach popołudniowych Jeden z robotników, 

pracujących w oddziale maszyn. 17-letni Franciszek Ry
gielski, położonym w suterenie, zbliżył się niebacznie do 
walu transmisyjnego który pochwycił go za marynarkę 
1 nawinąwszy ją wokół siebie, momentalnie pociągnął nie
szczęśliwego chłopaka. Zanim spostrzeżono co się dzie
je i zatrzymano maszynę, dało Rygielskiego rozszarpane 
zostało na drobne kawałki, które szalony wir maszjmy 
porozrzucał po całym łokciu.

PODRÓŻE P. WOJEWODY.
Chojnice (n)

Przybył niespodzianie do Chojnic wojewoda Młodzia
nowski wraz ze swym sekretarzem p. Stamierowskim. 
Wojewoda przybył do Chojnic z Tucholi w celach wizy
tacyjnych 1 zamieszkał chwilowo w hotelu p. Kaletty. W 
środę udał się p. wojewoda Młodzianowski do pobliskiego 
Pawłowa, gdzie uczestniczyć będzie w egzaminach tam
tejszej szkoły rolniczej.

WISŁA PRZYBIERA.
Chełmno (o)

Skutkiem nagłego ocieplenia się 1 szybkiego topnie
nia śniegów w. górach Wisła a zwłaszcza górne jej do
pływy gwałtownie wzbierają. W związku z przyborem 
dopływów należy oczekiwać podniesienia się poziomu 
Wisły ponad poziom normalny.

Kronika Śląska
pr z e my t n ic y po d k l u c z e m.

Katowice (c)
W dniach ostatnich posterunkowy policji zauważy, 

dwóch podejrzanych osobników, którzy ukryli się w bra
mie domu nr. 4 przy ulicy św Jana w Katowicach. Poli
cjant w towarzystwie innego funkcjonariusza podążył za 
nimi. Zauważywszy pościg, nieznani osobnicy zaczęli u- 
ciekać. Jednego z uiekających policja przytrzymała na
tychmiast, natomiast drugi zdążył wdrapać się na dach 
kamienicy, ale mimo to w końcu dostał się w ręce ści
gającego go posterunkowego. Przytrzymani, podali. fał
szywe nazwiska, ale dalsze dochodzenia ustaliły, że jeden 
z nich nazywa się Stefan Adamiec, a drugi Jan Dziambach 
obydwaj z Rudy.

W wyniku przeprowadzonej rewizji skonfiskowano u 
wymienionych pewną ilość towaru, pochodzącego z prze
mytnictwa. __

HAKATYZM NA ŚLĄSKU PRUSKIM.
Królewska Huta (c)

Jak donoszą pismem śląskim w pow. głubczyckim 
znikł po plebiscycie jakby na komendę z kościołów 
wszelki dźwięk słowiański — ludność w rozmaitych para
fiach mówi narzeczem morawsko - polskiem. naprzykład 
w Baborowie, w Nasilu. w Branicach, w Sułkowie itd. 
Nawet ani na cmentarzach nie cierpi się języka polskie
go naprzykład proboszcz baborowski ks. Kloske postarał 
się, aby pomnik z polskim napisem zmarłego gospodarza 
Leksa postał usunięty.
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Dnia' 13. ‘4. 1928 r. ______ Rr. k

793 szkół średnich było w Polsce 

roku 1926J27KJIHGFEDCBA

N a j w ię c e j s z k ó ł p r z y p a d a  n a  W a r s z a w ę , n a j 

m n ie j n a  w o j . n o w o g r ó d z k ie .

Zgodnie z obliczeniami W yd7 ?lu W yko
nawczego Polskich Towarzystw (’ •,v»atowych, 
w roku szkolnym 1926/27 Polska miała ogółem 
793 szkól średnich, z czego na szkoły pań
stwowe przypadało 288, na samorządowe —  71, 
na prywatne zaś —  454.

Z ogólnej ilości szkól było: męskicli —  314, 
żeńsk;ch —  249, koedukacyjnych —  230.

P j w o przeważnie utrzymuje szkoły 
męskie u 191 na ogólna liczbę 268, natomiast 
w szkodnictw ie prywatnem przeważają uczel
nie żeńskie, których mamy 195 wobec 109 mę
skich i 150 koedukacyjnych.

Z ogólnej liczby szkół najwięcej, bo 106 
przypada na miasto st. W arszawę, czyli tra
wie jedna siódma wszystkich szkól średnich w  
Państw ie. Z kolei naiw iecej szkół snotvkamv w  
woj. lódzkiem, bo 79. Najmniej szkól średnich 
na województwo nowogródzkie, bo ’ -dedwie 14.

Nauczycieli w szkołach średnich iest ogó
ł e m  14.741, z czego w W arszawie —  2.619. Z ko 
lei najw ięcej nauczycieli spotykamy w szko
łach województwa lwowskiego, bo 1.699 na o- 
gólna liczbę 74 szkół.

Uczniów szkól średnich mamy ogółem 
^214.918, z czego 108.299 w szkołach państwo
wych, a więc przeszło 50 proc., gdy szkól pań
stwowych, jak widzieliśmy, jest stosunkowo 
mniej. Dowodzi to szczególnego zaludnienia u- 
czelni, utrzymywanych przez państwo,

W szkołach męskich pobiera nauki 109.246 
uczniów (z czego 80.254 w szkołach państwo
wych), w szkołach żeńskich —  57.682 (z czego 
tylko 13.785 w szkołach państwowych), w  
szkołach koedukacyjnych — 47.990 (z czego 
14.260 w szkołach państwowych).

Pod względem ilości uczniów prym wiedzie 
W arszawa z 28.172 uczniów, z których tylko 
5.452 uczęszcza do szkół państwowych: z kolei 
Lwów z 25.161 uczniów, z których znaczna 
większość, bo 17.103 korzysta z uczelni pań
stwowych.

Najuboższe pod względem szkolnictwa 
województwo nowogrodzkie posiada zaledwie 
3.445 uczniów i 204 nauczycieli.

Z ogólnej ilości uczniów w Polsce najw ię
cej jest w kl. IV  —  35.172, najmniej, nie licząc 
klas elementarnych, w klasie VIII  — 17.093. 
Koszt utrzymania szkolnictwa średniego w  
Polsce wynosi rocznie około 67 milionów zło
tych,' z czego opłaty uczniów pokrwaja prze
szło 38 milj. złotych, dopłaty ze Skarbu Pań- 

. stwa —  25 milj. złotych, z funduszów samorzą
dowych' —  2.5 miliona złotych.

Ruth lotniezy u pierwszym kwnrtcle R. B.
W pierwszym kwartale r. b. utrzymywany był regu

larny ruch komunikacyjno - lotniczy na liniach: W arsza
wa —  Kraków W arszawa — • Lwów, W arszawa —  Gdańsk 
Kraków — Lwów, Kraków —  W iedeń, Kraków —  Brno i 
Brno — W iedeń. Ogółem samoloty przebyły w 780 lo
ach 215 737 kim ., przewożąc bez żadnego nieszcześliwe- 
.o wypadku 1129 osób, 52 041 kg. towarów i 4740 kg. 

łocz.ty.

W porównaniu z pierwszym kwartałem r. ub., w to 
rn bieżącym wzrósł ruch towarowy o 30 proc., ruch po- 
Sztowy aż 30-krotnie.

W zrost ruchu towarowego jest zdrowym objawem, 
ż społeczeństwo nasze coraz bardziej przyzwyczaja się 
Jo olbrzymich korzyści, jakie daje samolot, odgrywając  
> dziale wymiany towarów tę samą rolę, jaką dzierży 
.elegraf w dziedzinie wymiany wiadomości.

; Żegluga powietrzna bowiem zapewnia nietylko bez- 

onkurencyjnie szybki przewóz samolotami których prze
syłki nie sa narażone na żadne wstrząsy, nieuniknione  
«rzy jakimkolwiek transporcie kołowym, ale I najszybsze  
przyjmowanie, oraz wydawanie przesyłek, ułatw ienie  
ormalności celnych, najstaranniejszą obsługę towarów, 
astosowanie najtańszego opakowania a wreszcie przy 

przesyłkach za zaliczeniem —  najszybszy odbiór pienię- 
fzy.

Olbrzym i wzrost ruchu pocztowego przypisać należy 
ikoliczności. iż Minisetrstwo Poczt i Telegrafów wpro 
wadziło od roku ub. szereg pożądanych inowacji:

1. frankowanie listów lotniczych znaczkami poczty 
ntniczej, które można nabywać we wszystkich urzędach 
tocztowych i u rozsprzedawców prywatnych;

2. rozmieszczenie specjalnych skrzynek dla poczty  
otniczcj na ulicach miast, posiadających komunikację po
wietrzną, przyczem skrzynki są wybierane bezpośrednio 

rzed odlotem samolotów;

3. bezpłatne doręczanie listów lotniczych adresatom  

podobnie jak telegramów) bezzwłocznie po przybyciu  

Samolotów na mieisce przeznaczenia.

„Bremen” przeleciał Atlantyk ?
Nowy Jork. (Rad. wl.) Z Nowego Jorku 0o- 

losza: dziś o godzinie 5 min. 28 rano wylądo
wał tutaj samolot niemiecki „Bremen“ , który 
przed niedawnym czasem wyleciał z Europy 
Jla dokonania lotu transatlantyckiego Europa 
— Ameryka.
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Prieglad w?jdawiil€iw
i Książka polska o Litwie.

W  dniu 19 ub. m. wyszła z druku nakładem tygodnika  
Przemysł i Handel" książką autora szeregu prac z dzie
dziny gospodarczej, p. Stefana Starzyńskiego, dyrektora 
departamentu ogólnego w ministerswie skarbu p. t. „Li- 
twa" (zarys stosunków gospodarczych). Książka ta obej
muje 176 stron druku, w tern kilkadziesiąt tablic staty

stycznych, oraz mapkę Litwy.
Pracę tę p. Srarzyński dedykował Pierwszemu Mar

szałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu w dniu jego im ie

nin. , A . .
- Konstytucja Rzeczypospolite! Polskiej i wążmejsze  
ustawy polityczne i administracyjne uzupełnione statu
tem li"! Narodów wydał prof. dr. Antoni Peretiatkowicz  
wydanie IV Nakład Krajowego Instytutu W ydawniczego  

w Poznaniu. , ,
Książka prof. dr. Perctiatkowicza okazała swą praK- 

tveza i v :;rtość jako podręcznik do .egzaminów nietylko  
nrr.\ck;ji. ale i clą urzędników samorządowych i 

,v . '••".i — zawiera bowiem zbiór tych wszystkich
!i<tąw. z lakierni każdr oracownik publiczny przedewszy-

SprawoidanifiśSelfRowe
Poznań, dnia 12 kw ietnia 1928 r.

Dzisiejsza giełda miała przebieg bez zm iany 
przy kursach utrzymanych.

Z pap. procent, doznała dalszej zwyżki premj. 
dolarowa, notując 84,50 w odda.iiu. 5% poż. kon- 
wers. poszukiwano po W iększy pooyt zau
ważono na 8% listy do’ arowe P. Z. K„  za które pła
cono 95% I wvżei (przy dewizie 8.90). 4% listy zast. 
konwert. ziev 'ckie były w poszukiwaniu po 57% .

Pozatem treścią zeszytu są liczne wspomnienia o 
śp. p. Przybyszewskim, oraz wiele listów zmarłego. Obfi
ty materiał tego działu sprawia, że zeszyt można uważać 
za pewnego rodzaju pierwsza monografie o Przybyszew 

skim.
Treść zeszytu uzupełniają poezje p. Xymeny Reutt- 

Lewickiej, oraz nowela p. J. M. Taylora. „Sandały Mer-
Inari“ . —  odznaczona na konkursie „W iadomości Literac

kich” .
.Przyroda i Technika” r. 1928 zeszyt 3 (marzec).

Nowy zeszyt przynosi artykuły: B. Halickiego: „Meto
dy badań utworów lodowcowych w Skandynawji” i L
Sadzyńsklego: ..Acetyle/1 w syntezie chemii organicz
nej” . Oba artykuły, jakkolw iek dotyczące różnych pro
blemów bardzo ciekawe przystępne i wyczerpujące.

Z reszty treści podkreślić na’efy przedewszystkiem  
szereg interesulących wiadomości w działach „Postępy
i zdobycze władzy” oraz Pzeczy ciekawe” . Jak inne ze
szyty i roczniki, tak i ten numer .Przyrody i Techniki",
stwierdza, że jest ona najpoźytecznieiszem ’ czasopismem
przyrodnlczem w Polsce które w umeijętny, popularny 1
treściwy sposób zaznajam ia z naidómoślejszemi zagad
nieniam i na polu przyrodoznawstwa i technologii.

Każdy rocznik obejmuje 30 ark druku z ponad 100
ilustracjam i. Prenumerata roczna 8,40 zł. Adres Admi
nistracji: Lwów. Czarnieckiego 12.<

Z akcji ! '’ nkowveh płacono za Kwilecki Po- 
'tocki 94; natom iast Bk. Związku był w oddaniu 
po 89.

W dziale akcji handlowo-prz umysłowych kon
centrował się cały ruch około akcji R. M aya, które 
notowały 115— 115,50 w oddaniu. Pozatem był Ce
gielski po 47,50 w zaofiarowaniu.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bk. Polski 147.

rcdula urzęd. pien&ctnel
w Poznaniu

Poznań, dnia 12. 4. !«28 r. .
Papiery procentowe: 5-proc. pożyczka konwersyjna  

66 x4% P: 8-proc dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 
95% P; 4-proc listy zas?au. konw. Pozn Ziem Kredyt. 
57% P; 5-proc pożyczka premiowa serja II 84.50 O.

Akcie bankowe: B-k Kwilecki, Potocki i S-ka I em. 
zł 94 P; B-k Zw. Spółek Zarobk. I em. zł 89,— O.

Akcje przemysłowe: Cegielski H I em. zl 47.50 O; 

Dr. Roman May I em. zł 115— 115.50 O.

Tedencja utrzymana. — —

i

S p r a w o z d a n ie  z  h a n d lu  z b o ż a  i n a s lo f c . 
B . H O Z A K O W S K I -  T O R U Ń .

Toruń, 10.4. Płacono w  dniach ostatnich złotych 
za 100 kg. loco stacja załadowania:

Za koniczynę czerwona ?00— 300; koniczynę 
białą 200— 300; koniczynę szwedzką 300— 330; ko
niczynę żółtą 180— 210; koniczynę żółta w łuskach 
80—90; inkarnatkę 150— 165; przelot 200— 250; raj
gras krajowy 100— 110; tymotkę 50— 60; seradelę 
26— 27: wykę latowa 40— 42; wiczkę zimową 70—75; 
peluszkę 38- groch W iktoria 70— 75; groch pol
ny 45—50; groch zielony 60— 70; bobik 48— 52; gor
czycę 50— 55; rzepak 70— 74; rzepik 70— 75; łubin 
niebieski siewny 20— 22; łubin żółty siewny 23— 24; 
siemie lniane 80— 85; konopie 100— 110; mak nie
bieski 100-105; tatarkę 40— 42; prosno 45-50; mak 
biały 120— 125.

zlemioplotfu
W a r s z a w a , 1 1 . 4 . W  dzisiejszych prywatnych 

franzakciach zbożowych panowała tendencja spo
kojna. Zaofirowanie ze strony prow inji jest mini
malne. jak zwykle w okresie św iątecznym: jw ięk- 
szenia dowozu spodziewają się w  ciągu najbliższych 
dni. W  nielicznie zawartych franzakciach ceny za
dane żyta utrzymały się na poziom ie przedświątecz
nym. za pszenice żadano cokolwiek wyższe ce,* * * * * * * n i * *v; 
owies siewny w popycie: gaf. pastewne w zanied- 
baaniu. Notowano za 100 kg fr. st. W arszawa —  
wagon: żyto 50 zł., pszenica 61 zł., owies siewny 
50 zł. pastewny 47 zł., jęczm ień browarowy 49 zł., 
przemiałowy 4 6  z ł .  »

W arszawa, 11. 4. .Osłabienie popytu na mąkę 
daje się zauważyć od paru dni. Objaw ten tłoma- 
cza zaopatrzeniem się odbiorców w towar w okre
sie przedświątecznym. Notuia w hurcie fr. wagon 
W arszawa: maka pszenna 4/0 lit. A kresowa, lubel
ska i warszawska 89 —  91 zł. pszenna 4'0 81 —  84 
zł., żytnia 65% pytlowa 68 —  TO zł.

Kursu arbnrafowe walut
którem l nie dokonywano obrotów na Giełdzie ofieiatne 

ani w ohrotacli międzybankowych.

A  r  b  H ,r  a  > n  a  •

Zuryc*’ l.ondvn

Belgrad  —
Budapeszt —
Bukareszt — •—
Oslo — — — •> — — —
Helsingfors —  —
Konstantynopol —  —  —  —
Kopenhaga —  —  —  —  —
Sofj  a —

15,71
155,99

5,48
237,41

22.49
4.62

238,88
6,42

15,  K 
155,89 

5.40
237,76

22,45
4,63

238,8(
6.44

Orlentacylne kursy arbitrażowe według międzyban
kowego kursu Berlina Rewel 239.29. Kowno 88  38 Ryga  

172.29.

Bcwlz w Warszawie
Notowano transakcja sprzedaż kupno

w zł za 11. 4. 12. 4. 11. 4. 12,4. 11. 4. 12, 4.

h a n k n .

1 dot. am. — 8.898; — 8,91’4 •— M7«A

< funt ang. — • orf* —

n r z e k .

Belgia — 194,48 174,56 124,79 124.87 124,17 124,25

Holandja 359.30 359,40 360, X) 360,30 358,45 358,50

Londyn — > 43,52 43, 43.63 43,63 43,41 43,411 ..

Nowy Jork 8,90 8,90 8.G2 8,92 8,88 8,88

Paryż —• 3,11 35,12 35.20 35,91 35/2 35,03

Praga — 26.41 26.4P. 26.48 26.48 26,35 26.35

Szwajcarja 171,80 171,80 172,23 172,23 171,37 171,37

Sztokholm —

W iedeń — 125,41 125,72 —* 125,10 W .

W łochy — 47,10 47, OL1, 47,22 47,18% 46,98 46,94’2

Kopenhaga — — • — i ***

stkięm zapoznać się może. ’W zbiorze są zamieszczone 
oprócz Konstytucji, ustawy o ustroju władz i samorzą
dów ustawy urzędnicze. Konkordat z Rzymem itd.

W ydanie IV wyróżnia sic korzystnie od poprzednich  
dzięki zwiększeniu materiału, dokładnemu skorowidzowi 

i wielkiej przejrzystości.
Jskrv“. tyg. ilustrowany dla młodzieży wychodzący 

w W arszawie pod redakcją W ładysława Kopczewskiego  
w n-rze 15 z <ln. 24 bm. przynoszą aktualny artykuł pt. 
„Ze wszystkich stron Najjaśniejszel“ na temat obchodów  
w dniu 19 marca ciekawy artykuł o „N ieznanym polskim  
podróżniku w XVI w.‘‘, niezwykle ciekawe opowiadanie o  
samotnej wycieczce „Na szczyt Europy" Mont Blanc, 
wzruszające opowiadanie z życia w pustyni pt. „W ielbłą 
dzią dusza” , ciekawy artykulik z dziedziny techniki o 
zwalczaniu dymu w miastach oraz stałe działy i d. c. 

powieści.
Biuletyn Literacki „Lector —  Polonia*.

Z okazji dziesięciolecia założenia Instytutu W ydaw 
niczego . Lector - Polonia” —  ukazał sie 5-yt Biuletyn li
terackiego, znacznie powiększony, wydany bardzo wy
twornie na papierze kredowym z licznemi ilustracjami.

Znaidulemy w nim szereg dobrych artykułów, do
tyczących sprawy rozwoju czytelnictwa w Polsce, lak  

również harakteryzuiących działalność wydawniczą Insty  
tutu ,;Lectąr - Polonia” .

Państw napierv wnctotdoAe H. 4. 12. 4

59/, p. konwers. kr.’*?. —  — . —  
5*4 pożyerka dolarowa —  —  —  
6% pożyć?’*? dolarowa —  —  — • 
S% pożyczka konwersyina —  —  
5% pożyczka ken  wersy  Ina kol- 
10% pożyczka kolejowa —  «• 

j 1 gram złota  —  —  —  —

85-84,75  83-82-82,50
85,53

66,75-67 67,00

103-404 103-404

A k c ie

Bank Polski —  —  •*  
Bank Dyskontowy —
Bank Handlowy ••
Bank Zachodu ’ — • 
Bank Zw, Spółek Zarób, 
Rank Tow. Spółdz. — »♦ 
Starachowice — —  
Chodnrów
Michałów —  —  ••
W . T. P. Cukru —  —
Firlej —  — --------—
fazy
W ysoka —
W T. K. W ęgiel —
Nobel —
Cegielski
Fltzner
Lilpop
Modrzelów
NorWin 
Ortweln  
Ostrowieckie —  —  —  

Pocisk
Rudzki —  —  —  —  
Ursus — —  —  —  — — 
Zawiercie —  —  —  —  
Żyrardów —  —  
Haberbusz
Spies - —
Spirytus —  —  —  —  
W . t. Żegluga —  —  

Młynutwómfo -»«"  
Borkowski —  —  ""  
Rolm  —
Z f e ’ • n lę w f iW  « ■ »

Siła Światło —  “•  

Majewski
Chodorów —  —  —  
Grodzisk
Klektr. w Dąbr. —  •*  
Parowozy — — —  
Bank Przem. Lwów. 
Bank Powsz, Kredyt 
Chodorów  »

W ulkan —  —  —  —

II- 4.

150,25-ISO
124
1 2 3

34 - 35 ’5 
89-89,25

12. 4.

150-150.50

129
12'

36-37

64,25-64

78,50 75,50

93-93,75-9\5O 

3650
H M

42 
48,50-46,75

101- 1C3-K2
11

54-51.50
10.75

: 38,50 - 3 <,7Ł

42,50-43
46,50

109-107,50

162,50

10.75
31

180
162.>0
38,50

19,25 19,25

tlrzcdowc Kursa Ucwiz w uerllnK
1 2 , 4 .  1 2 4

Helslngfon —  
W iedeń —  —  
Praga — —  —  
Budapeszt •• 
Soł  ja — *• •*  
Amsterdam —  
Oslo — —  —  
Kopenhaga —  
Sztokholm —  
Londyn —  — ■ 
Buenos Aires  —  
Nowy Jork —  
Bruksela —  —  
Kowno —  •• 
ParyZ —  —  —  
Zurych —  —  
Madryt —  —

10,532 
58,888 
12,396 
73,09 
3,02

168,74 
1U 84 
112,31 

112,13  
20,4  >2 

1,791!
4,1845 

58.46 
41,/4  
16,48 
80/4  
70,30

W arszawa—  -• 
Gdańsk —  —  
Bukareszt —  —  
Tokio — —  —  
Rio  de  Janeiro—  
Jugosławia —  
Portugalia —  
Kanada —  —  

Kair------- —
Reva i —  •. 

Ateny — —  —  
Konstantynopol 
Katowice —  —  
Poznań —  —  
Ryga - —  —  
Uruguaj —  —  
Rzym —  —

46,97
81,68 
2,6
2.004  

0,5045
/,3h9  
18,07 
4,181  
20, ! 6

112/
5,5 6  
2,134

4/
46,9/5  
80,9/ 
4,329

22,075

D e w iz y n a d a l o f ia r o w a n e , p r z e d e w s z y s t k ie m  
g u ld e n , A m s t e r d a m  i H is z p a n ia *  d a le j s ła b e .

Mocowania fieldu 
płodów rolniczych w Berlinie

Berlin, 12 kwietnia 1928. (rodzina 1.30.
Zboża ’ nasiona oleiste za 1000 kg reszta za

Pszenica marchljska  
wrzesień - —  —
mai —  —  —  —  —  —  —

Upiec 
Tendencja mocna

100 kg.
ass—^i

271.cn
277.7^
287,50

Zyto marchiiskle —  —  —  —  —  —  —  —
wrzesień —  —  —  —  —  —  —  —  —
lipiec —  —  —  —  —  —  —  —  —
mai------------— —  —  —  —  —  —

Tendencia mocniejsza
Jęczmień ’ary ------ - --- —  —  —  —  —  —

Jęczmień ozimy —  —  —  —  —  —  —  —  
lęczmleń pasfewnv krajowy —  —  —  —  —  

iendencja mocna
Owies marchllskl —  —  —  —  —  —  —  —

październik  —  —  —  —  —  —  —  —
lipiec —  —  —  —  —  —  —  —

marzec —  —  — —  —  —  —  —  —

Tendencja mocna
Kukurydza loco Hamburg —  —  —  —  —  
Kukurydza loco Berlin  —  —  —  —  —  —
M?ka pszenna  — —  —  —  —  —  —  —  —
Mąka żytnia —  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Ospa pszenna  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Ospa żytnia —  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Rzenak —  — —  —  —  —  —  —  —  —  —
Groch vikt. —  — —  —  —  —  —  —  —  —
Groch polny—  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Pcluszka — —  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Bób polny —  —  —  —  —  —  —  —  —  —
W yka ------------ —  — — -------------- —  —  —
Lubin niebieski —  —  —  —  —  —  —  —  —
Łubin żółty —  —  —  —  —  —  —  —  —  —
Seradela nowa —  —  —  —  —  —  —  —  —  
Makuchy rzepakowe —  —  —  —  —  —  —  
Makuchy lniane —  —  —  —  —  —  —  —  —  
W ytłoki suche — —  —  —  —  —  —  —  —  
Śrut seja —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  
Płatki ziemn. —  —  —  —  —  —  —  —  —  —  
Ziemniaki jad. b. —  —  —  —  —  —  —  —  
Ziemniaki iad. czerwone — —  —  —  —  —  
Ziemniaki jadalne żółte —  —  —  —  —  —  
Ziemniak ’ przemvst — — — —  —  —  —

Ogólna tendencja osłabiona

268  -270  
24^,50

268,50 
28/,50

245.00— 285,00 
000,00— 000,00  

000,00— 000,00

254  -260  
000.0<  
00 f',00 
000.00

000-000
23  S— 240 

32,00— 35,75 
31.50 -37.7  
17,75-17,35 
17,23— 17,35

00,(M  
46-f?  
25-27

24-2
23-24  
24-26

14-14,75
15-15,80

25,00— 28.10 
19,bO-19,'O  
24.00— 24.2G  
14,60-14,0  
22,10- 22,50  
26.00-2660

2,90-3.10
3,00-3,20
3,30-3.60
O .O U - O .O o

W arszawa, 11. 4. (PAT). Notowania złotego: Lon

dyn zł za 1 f. sz|. 43.48. Zurych za 100 zł 58.20, Berlin  
za 100 zł 46.60— 47 •'O . wypłaty na W arszawę 46.775—  
46.975 na Katowice 46.725— 46  935, na Poznań 4675—  
46.95, Gdańsk za 100 zł 57 43— 57.57, telegr. ną W arsza 
wę 57.40— 57.54, W iedeń czeki 79.53— 79.81, Praga za 100 

zł 378.6(1  ______

Chicago, 11. 4., zaniknięcie. Pszenica (ten
dencja bardzo mocna) na maj 1477/g— 148, na 
lipiec 147s4— 148, na wrzesień 146— ^Vs; ku
kurydza (tendencja mocna) na maj IOOV4. na li 
piec 1031 * * * * */?, na wrzesień 1037/8; owies (tendencja 
mocna) na maj 577/«, na linieć 517/s, na w rrze- 
sień 468/4; źvto (tendencja bardzo mocna) na 
maj mVi—123l/2. na linieć HO8/® .

Chlcaro, 11. 4. Pszenica Hardw. iara nr. 2' 
— 1475/r , Hardw. jara nr. 3 — 147% ; kukury-' 
dza żółta nr. 2 — 101% , kukurydza biała nr. 2 
—  101; owies biały nr. 2 63% ; tyto nr. 2 —
123; jęczm ień M alting 88— 96.

Nowy Jork, 11 4. Pszemca: M anitoba nr. 
1 — 176, czerw, ozima jara nr. 2 — 1877/?, 
Hardw. ozima jara nr. 2 — 1657/s; kukurydza 
nowa z nowveh zbiorów 1141/4: żyto nr. 2 fob. 
Nowy Jork 1387/«; jęczm ień M alting 106V?: mą
ka Spring 675— 700; frachty do Anglji V g — •/&; 
frachty na kontynent 0— 10.

Poznań
p r z y b y ł d o  W e n e c j i

Rzym, (PAT.). W  dniu 10 bm. jrrzybył ao 
W enecji statek „Poznań" polskiej floty handlo
wej. Dowódca statku Łąbęcki w galowym 
uniformie zameldował się u min. Zaleskiego. 
„Poznań" jest pierwszym statkiem polskim , 
który zawinął do portu w  W enecji. M aryna
rze polscy swem ukazaniem się na ulicach mia
sta wywoływali życzliwe uwagi na t e m a t d o 

skonalej ich prezneji. Fakt przybycia polskie
go statku handlowego w czasie wizyty m in i
stra wywołał duże wrażenie w W e n e c j i .

Inwestycje
n a  k o le ja c h  ś lą s k ic h .

Katow ice. (AW .) W  najbliższym Czasie 
zostaną rozpoczęte prace inwestycyjne na ko
lejach śląskich. M . % in. nastąpi rozszerzenie 
dworca przetokowego w Tarnowskich Górach 
powiększenie sortowni w M ysłow icach, budowa 
drugiego toru na linji  Kalety— Podzamcze, wy
kończenie robót w Pawłow icach przy nowej 
linji kolejowej W arszowice— Chybie. W  zw iąz
ku z tern rozpoczął się 2-dniowy objazd inspek
cyjny komisji dyrekcyjnej.

n ie p o r o z u m ie n ie f r a n c u s k o  -  c h iń s k ie
z l ik w id o w a n e .

P a r y ż . (Rad. wł.) Z Szanghaju donoszą, 
że wynikły  swego czasu w Hankou zatarg mię
dzy rządami: francuskim i chińskim , został 
definitywnie zlikw idowany.

Powodem wynikłego zatargu były dwie 
chinki. które zbiegły przed władzami chińskie- 
mi i ukryły się we francuskiej koncesji, korzy
stając z nienaruszalności praw terytorajlnycti 
powyższej koncesji.

Po dłuższych pertraktacjach przedstawi
cieli obu rządów, w których miejscowe w ła d z e  
chińskie wykazały niezbite dowody winy z b ie 
głych chinek, francuskie władze koncesyjne w y - ; 
dały rządowi chińskiemu obie uciekinierki, 11-, 
kw idując tern samefn trwające między obu r z ą 
dami nieporozumienie.

Zgon wielkiego uczonego
\ i r a d io lo g a  W il l ia m s a .

L o n d y n , ( P A T ) . Z m a r ł t u  z n a n y  r a d io lo g  d r . 
C h is h o lm  W il l ia m s , jeden z pionierów rozwoju n a u k i 
o  prom ieniach X . D r . W il l ia m s p r o w a d z i ł p r z e z  
s z e r e g  la t b a d a n ia  n a d  p r o m ie n ia m i X , p o d c z a s  k t ó 
r y c h  p o s t r a d a ł c a łk o w ic ie  l e w a  r ę k ę  I z n a c z n a  c z ę ś ć  
p r a w e i . U c z o n y  t e n  p r z e s z e d ł 4 0  c ię ż k ic h  o p e r a c y l  
c z ę ś c io w e g o  o d e j m o w a n ia  r a k . W ie lk ie  j e g o  z a s łu g !  
na polu wiedzy o działaniu prom ieni X  z y s k a ły  m u  
sławę wszechświatową. Instytut Carneggiego p r z y - 1 
z n a ł u c z o n e m u z ło t y m e d a l z a s łu g i z a  h e r o ic z n e  
wysiłki ratowania życia ludzkiego, a r z ą d  b r y t y j s k ?  
wypłacał mu rentę dożywotnią.

Przyczyny katastrofy kolejowal
n a  d w o r c u  w  P a r y ż u

P a r y ż , (teł. wł.). Przeprowadzone surowe 
1 energiczne śledztwo wykazało, że główną wi
nę w katastrofie ponosi maszynista pociągu 
osobowego, któjw- jadać z szybkością 50 kim. 
na godzinę, przefechal zamknięty przy wjeżdzie 
na dworzec sygnał kolejowy, powodując strasz 
ną w swych skutkach katastrofę.

Obwiniony maszynista, wobec stawianych' 
mu zarzutów i udowodnienia niedopatrzenia z 
jego strony zamkniętego sygnału kolejowego, 
przyznał się, że w rzeczy samej ponosi ciężką 
winę i odpowiedzialność za nieszczęście.

Reprezentacyjne polowanie
w  P u s z c z y  B ia ło w ie s k ie j .

M inisterstwo rolnictwa zorganizowało trady
cyjne polowanie na głuszcze w lasach Białow ieży.

W  polowaniu, które rozpocznie się dn. 12 bm. 
i potrwa pare dni, wezmą udział ministrow ie: Ro- 
mocki, M iedziński i Niezabytowski, poseł czesko- 
słowacki Girsa, szef protokułu dyplomatycznego. 
Przeździecki. red. Stefan ’Krzywoszewski. b. mini
ster Janicki, dyrektor M iklaszewski, znany poeta 
Ejsmond i ’ inni . '



Mle inmy phclt poM 1 
L Dochodowy od osób fizycznych i prawnychdcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

za roK 1928.

a) zeznania: W szystk ie osoby fizyczne 
i praw ne, których dchód w  r.. 1927 przewyższa 
m inim um egzystencji, t. zn. 1500 zł., obow iąza
ne są złożyć zeznania o dochodzie na przepisa
nym form ularzu, który w raz ze skalą podatko
w ą w ydają bezpłatn ie U rzędy skarbow e.

O soby fizyczne, w ykupujące św iadectw a 
przem . IV  kat, handł. w  m yśl ust. o pod. doch. 
nie są obow iązane do składania zeznań, lecz o ile 
zostały przynaglone przez U rzędy Skarb, do 
złożenia zeznań, to bow iązane, są rów nież w  
przeciągu dni 30 od otrzym ania w ezw ania ze
znanie złożyć, w  przeciw nym bow iem razie 
spadają na tych płatn ików ustawow e konsek
w encje, zw iązane z niezłożeniem zeznania. O sta
teczny term in do złożenia zeznań dla osób fi 
zycznych. przypada do 1 m aja 1928.

•b) zaliczk i: O soby, składające zeznania, 
obow iązane są do dnia 14-go m aja br. uiścić za
liczkę w w ysokości połow y tej kw oty która 
przypada w edle skali podatkow ej od w ykaza
nego w zeznaniu dochodu. O soby, nie składa
jące zeznań, m im o, że z ustaw y ciąży na nich 
ten obow iązek, obow iązane są rów nież w po
w yższym term inie, t. zn. do dn. 14 m aja 1928 
uiścić zaliczkę, a to w w ysokości połowy pra
w om ocnie w ym ierzonego podatku za rok po
przedni, to zn. za rok 1927. D ow ody zaliczek 
należy bezw zględnie dołączyć do zeznań w zgl. 
przesłać w łaściw em u U rzędow i skarbow em u. 
O d 14 m aja 1928 liczy się od kw ot nieuiszczo- 
nych zaliczek 2 proc, zw łoki m iesięcznie.

IŁ Dochody od uposażeń służbowych.
Po kaźdorazow em potrąceniu przy w ypła

cie należy go w  term inie do dni 7 w płacić do 
K asy Skarbowej z dołączeniem w ykazu potrą
ceń. M inim um egzystencji w ynosi 2.500 rocznie.

IIŁ Przemysłowy za miesiąc marzec.

Przedsiębiorstw a handl. I i II. kat. handl. 
oraz przedsiębiorstw a przem ysłowe I--V . kat. 
przem ., prow adzące praw idłow e księgi handlo
w e, Ski akc., Ski z o. odp. i inne przedsiębior
stw a spraw ozdawcze w inny najpóźniej do dnia 
29 kw ietn ia rb. w płacić zaliczkę m ieś, od obro
tu osiągniętego w  m arcu.

IV, 1 zaliczka kwartalna podatku przemysło
wego na rok 1928.

Płatn icy niższych kategorii św iadectw 
przem ysłow ych (III  i IV  handl., V I — V III  prze
m ysł.), Jak rów nież w olne zajęcia zaw odow e 
płacić m ają 1 zaliczkę kw artalną w ostatecz
nym term inie ustawow ym do dnia 28 m aja rb. 
w *  w ysokości conajm niej 1/5 części podatku w y 
m ierzonego za rok 1927, którego nakazy pow in
ny były być w  m yśl ustaw y o podatku przem . 
doręczone przed 15 kw ietn ia 1928.

V. Przemysłowy za rok 1927.
C i sam i płatn ićy co pod ust. 2) obow iązani 

są w płacić podatek obrotow y za rok 1927, 
o ile w yrównali go już zaliczkam i kw artalnem i 
w  roku 1927, a to :

a) o ile otrzym ali nakazy płatn icze przed 
15 kw ietn ia 1928, to podatek m uszą uiścić do 
dnia 29 m aja rb.;

b) o ile zaś nakazy otrzym ali po 15 kw iet
nia rb., to term in płatności w ynosi dni 30, licząc 
od dnia następnego po otrzym aniu nakazu płat
niczego. C zasokresy w ym ienione w  ustępie a) 
i b) w łaściw e są rów nież do w noszenia odw o
łan ia. Przypom inam y w tern m iejscu, że ręko
dzieln icy V III  kat. przem ., pracujący bez pom o
cy sil najem nych w zgl. zatrudniających ty lko 1 
silę, w olni są zupełnie od opłacania pod przem . 
w  form ie podatku.

 

i Wolna Trybuna

„Obrońcy” UrztfiiiiUW w odpowiedzi!
W  „Przeglądzie Porannym’ 4 N r. 79 z dnia 

4 bm . ukazał się kotnum M o. T Żółtowskiego, 
m ający być sprostowaniem , ale poniew aż sam 
w ym aga dokładnego sprostowania, zatem posta
ram się ostatecznie w yśw ietlić całość sprawy 
dla ujaw nienia „w ieikopom nej pracy“  p. Żół
tow skiego.

N ieprawdą jest, jakobym udziela! „D zien
nikow i Poznańskiem u”  w yw iadu jako „prezes4* 
b. „G łów nego K om itetu W yborczego U rzędni
ków Z iem Zachodnich*4 — natom iast praw dą 
jest, iż w yw iad ten udzieliłem jako prezes O krę
gow ego Zw . U rz. P. S. i K . w Poznaniu i ten 
a nie inny ty tu ł był w yraźnie w N r. 75 „D zien
nika44 um ieszczonym , zatem św iadom ie przekrę
cony.

N ieprawdą jest, abym ja był w innym , iż 
G łówny K om itet W yb. U rzędn. zgłosił akces do 
U nji Z iem Zachodnich i niepraw dą jest, abym 
ja był w innym , iż U rzędnicy na tu t. terenie nie 
zdobyli w łasnego przedstaw icielstw a w Sejm ie.

N atom iast praw dą jest, że G łówny K om itet 
W yb. U rzędn. przystąpił do „U nji “ kiedy pre
zesem tegoż był jeszcze p. Żółtow ski, a ja ty lko  
w iceprezesem , pow tóre o przystąpieniu m e de
cydow ałem ja, ty lko uchw ala, pow zięta przez 
K om itet, dalej praw dą jest, że w inę za niepo
w odzenie w  akcji w yborczej U rzędników pono
si w yłącznie p. Żółtow ski i jego najb liższe oto
czenie, gdyż od sam ego początku prow adził 
dw ulicow ą politykę osobistą i rozbijał solidar
ność urzędników tak na zebraniach publicznych 
jak 1 w prasie, to też w  dniu 21 stycznia br. zo
stał przez G łówny K om itet W yb. U rzędn. zło
żony z godności prezesa tegoż K om itetu.

Praw dą dalej jest, te w ten sam dzień zo
stałem jednogłośnie w brew m ej w oli W ybrany 
na prezesa tegoż G ł. K om itetu, i praw dą jest, że 
nie uzurpuję sobie, ale posiadałem i posiadam 
ty tu ł do przem aw iania im ieniem U rzędników 
jako prezes O kręg. Zw . U rzędn. P. S. i K om ., 
w ybrany na Z jeździe D elegatów cajego w oje
w ództw a, praw dą następnie jest, że niety lko 
„usiłow ałem” pom niejszyć znaczenie delegacji 
urzędniczej, która w  dn. 7 m arca br. odw iedziła 
posła p. D r. Sarzyńskiego, ale także odm aw iam 
je j nadal praw a przem aw iania i w ystępow ania 
im ieniem ogółu U rzędników .

N ieprawdą bow iem jest, że „delegacja”  ta, 
licząca około 20 kolegów z najróżniejszych 
zw iązków , była w yłoniona przez G ł. K om itet 
w yb. pracowników państw ., sam orządow ych 
i kom unalnych w oj. poznańskiego, pow ołany do 
życia uchw ałą w ielk iego zebrania przedstaw i
cieli w szystk ich działów adm inistracji z dn. 12 
stycznia br. i prow adzący nieugięcie akcję w y 
borczą na rzecz N aród. Państw . B loku Pracy 
(L ista N r. 21). Praw dą natom iast jest, iż przed
staw icieli zw iązków urzędniczych w delegacji 
tej nie było, a w każdym razie nie m ieli żad
nych pełnom ocnictw , brali zaś udział członko
w ie 2 czy 3 m niejszych stow arzyszeń i zw iąz
ków niższych funkcjonariuszy państw ., przed
staw icieli zaś urzędników sam orządow ych 
i kom unalnych w ogóle nie było —  reszta byli to 
urzędnicy „ luzem”  chodzący — - dalej praw dą 
jest, że G ł. K om . W yb. w yłoniony w dn. 12-go 
stycznia br. żadnej delegacji do żadnego z po
słów , czy senatorów nie w ysyłał i tenże G ł. 
K om itet na posiedzeniu w dn. 14 m arca br. w  
ostrych i kategorycznych słow ach potępił sa
m ozw ańcze w ybryki p. Żółtow skiego oraz za
protestow ał przeciw podszyw aniu się przez p. 
Żółtow skiego pod firm ę G ł. K om . W yb. i w  
końcu praw dą jest, że G ł. K om . W yb. w ybrany 
w  dniu 12 stycznia br. prow adził akcję w ybor
czą do Sejm u na rzecz U nji Z iem Zachodnich 
(L ista N r. 30), a dopiero przy w yborach do Se
natu polecił glosow ać na listę N r. 21.

N iepraw dą jest, że w sw ym w yw iadzie 
chclalem „sugerow ać”  czyteln ikom , iż G łówny 
w zgl. O kręgow y Zw iązek U rzędników repre
zentuje ogół urzędników W ielkopolsk i i Pom o
rza, ponieważ praw dą jest, że ogół ten repre
zentuje, co zresztą w  końcu tego ustępu sam p. 
Żółtow ski przyznaje m ów iąc, iż „skupia O kr. 
Zw iązek w yłącznie urzędników adm inistracji 
ogólnej, oraz sam orządu”  —  zatem p. Żółtow skie 
m u w inno być w iadom em , że urzędnicy adm ini-

Zagadnienia gospodarcze stanu średniego
Z Poznańskiego Wojew.

Komitetu Doradczego
N a ostatn iem posiedzeniu K om . D oradczego 

stracji ogólnej stanow ią conajm niej 84 w szyst-1 przy W ojew . Pozn. rozpatrywano w nioski Zw . 

kicn urzędników państwow ych, na których roz- Tow . K afol- ,
ciąga się ustaw a o służbie cyw ilnej z dn. 17 lu- Po referac;e przedstaw iciela Zw iązku p. dyr. 
tego 1922 r., pracownicy zaś pocztow i i kolejo-1 Sikorskiego uchw alono następujące w nioski: 
w i stanow ią odrębne kategorie, których praw a 1. W ojew ódzki K om itet D oradczy ośw iad- 
i obow iązki ze w zględu na specjalny dział cza się za ograniczeniem ilości w ydawanych h- 
służby, są uregulow ane odrębnem i ustaw am i cencyj na przem ysł okrężny do m inim um oraz 
i dlatego tw orzyć m uszą odrębne organizacie by w ażność licencyj w ystaw ionych przez w ła- 
zawodow e. w  ogólnych jednak sprawach w spół- dze innych w ojew ództw nie została rozszerzona 
pracują z nam i w tak zw . M iędzyzw iązko- na terytorium tu tejszego W ojew ództw a. . 
w ym K om itecie, pow ołanym do życia z in icjaty- W ojew ódzki K om itet D oradczy ośw iadcza 
w y O kr. Zw iązku U rzędników . się za ograniczeniem ilości jarm arków kram nych

W  końcu praw dą jest, że tak przedtem jak do m inim um i uprasza W ojewództw o o w ysła- 
i z chw ilą złożenia p. Żółtow skiego z prezesury nie odpow iednich okóln ików do w szystk ich sta- 
G łównego K om . W yb., zabiegał tenże o m andat rostów .
poselskf w  B loku Pracy (lista N r. 21, o czem do- 3 W ojew ódzki K om itet D oradczy w ypow ia- 
nosił „G oniec W ielkopolsk i” ), a gdy go tam nie da się przeciw ko utw orzeniu w olnych składów 
otrzym ał zw rócił się za pośrednictw em jednego so|j oraz w ysokim rabatom udzielanym tym że, 
z koleg. do G ł. K om . W yb. U rz., by tenże przyjął 4. W ojewódzki K om itet D oradczy prosi przy 
go pow tórnie na stanow isko prezesa, obiecując w prowadzaniu ustawy probierczej uw zględnić 
cały sw ój w ysiłek pośw ięcić w pracy dla K o- postulaty całego praw ie przem ysłu i handlu złot- 
m itetu czyli dla „U nji Z iem Zachodnich” — niczego, polegające na zasadzie cechow ania 
oferty tej jednak G ł. K om . W yb. nie przyjął, m i- nrZez w ytwórcę w zględnie sprzedaw cę.

  m o, iż osobiście chciałem godność prezesa na I 
korzyść p. Żółtow skiego złożyć —  natenczas
^edzenfe"K onihetuOsobiście" f 6“ cM  

godzi się pozostać zw ykłym  członkiem G ł. K om . w  kancelarii Prezydenta R zeczypospolitej znaj- 
W yb i w pracy tegoż przeszkadzać nfe będzie, duje się przygotow ane do podpisu rozporządzenie 

Praw dą jest, iż p. Żółtow ski m im o, że byl o postępow aniu adm inistracyjnem .
członkiem G ł. K om . W yb. U rzędn., który w cho- U staw a ta reguluje stosunek m iędzy urzędem 
dził w skład „U nji ” , rozpoczął po kilku dniach a in teresentem . M ówi  ona. iż podania do w ładz w no- 
prow adzić w alkę podjazdow ą przeciw tem uż sić m ożna ustnie, pisem nie lub telegraficznie, a urząd 
K om itetow i, na skutek czego G ł. K om . W yb. obow iązany jest załatw ić sprawę najpóźniej w cią- 
U rzędników w ykluczył p. Żółtow skiego jedno- gu 3 m iesięcy.
głośnie jako członka K om itetu na posiedzeniu o ile sprawa w tym term inie nie została załat- 
w  dniu 1 m arca br. i uchw alę doręczono p. Żół- w ioną petent m a praw o żądać odesłania je j ro roz- 
tow skiem u na piśm ie. patrzenia w ładzom w yższej instancji.

O d chw ili złożenia p. Żółtow skiego z pre- In teresent m oże zw racać się do urzędu oso- 
zesiirv G ł K om . W vb„ począł tenże nazyw ać biście lub przez upełnom ocnionego zastępcę, m e m o- 
G ł K om W yb. „uzurpatorsk im” , a członków te- że jednak być to osoba, trudniąca się zaw odow o za- 

„T iirnnłnram i« dla tean tv lko że tego oso- stępstwem w spraw ach adm inistracyjnych. R ozpo- goz „uzurpatora^i dla tego ty lK O . Je ego^oso rządzenle (o przew iduje też m ożność dow iadyw ania 
bista am bicja została m ocno zadraśnięta 1 . iirrpdyi? o obiec sw ei sprawy.
póki p. Żółtow ski był prezesem było w szystko w  w ypadkach w ażnych, o ile urząd uzna, że spra- 
legalne. aż nagle d o jego odejściu tenże ' sam w a jest dostatecznie w ażna, petent będzie m iał pra- 
K om itet stał sie odrazu w jego m niem aniu uzur- w 0 przejrzenia akt sw ej sprawy. O d decyzji w ładz 
patorsk im . .t w nosić będzie m ożna odw ołanie do w ładzy w yższej.

Ja ze sw ej strony proszę ty lko p. Żóltow - O dw ołanie to m usi-być w niesione w ciągu 14 dni. 
skiego br przestał w reszcie sam siebie paso- Jeżeli apelację w niesiono w  term inie, w ykonanie de- 
w ać na „obrońcę”  sfer urzędniczych, bo te od cyzji będzie w strzym ane, aż do dalszego rozpatrzę- 

niew 'tak ie! ofiary W jednak podanie urzędu zredagowane be- .
Żółtow skiem u na zdrow iu, które tak „  w ton}e niepr^^ojtym lub sam petent zacho-
m e zaszkodziło, stw ierdzić bow iem należy, ze w a s1ę w  urze(jzie niew łaściw ie, ulega bezapelacyj- 
p. Żółtow ski rzeczyw iście choruie, ale na m anię | nęj ^ar2.e w  w ysokości do 200 zł.

 w ielkości —  niech w ięc p. Żółtow ski usiądzie I  
iuż „snokoin le” , zareklam ował się już aż nadto
dobrze i przy następnych w yborach św iat urzę- (joigactraria F^emiA^lnikńUf 
dniczy o zasługach Jego nie zapom ni 1 potrafi Je KCjSSlraCja rZeiTlieSSOmow 

należycie ocenić. . M inisterstwo Przem ysłu i H andlu w yjaśni-
P. Żółtow ski atakuje N acz. R ed. P-^D r. w ładzom przem ysłowym , że ustaw a prze- 

B rzega. że nie um ieścił jego „sprostow ania  ̂— mysłow a nie upraw nia do w ydania zarządzeń 
przeczytawszy go dzisiaj w „Przeglądzie — 0 przym usow em rejestrowaniu. D obrow olne 
podziw iam pam ięć p. D r. B rzega, a to dlatego, zgłoszenie rzem iosła, nie jest przym usow ą reje- 
iż w idać dobrze obserw ow ał posunięcia i dzia- 1 gtracją. 
ła lność sfer urzędniczych, kiedy odrazu spo- Przy zgłaszaniu rzem iosła —  zgodnie z art. 
strzegł, że tak iego „sprostowania”  um ieścić nie 3, 7? 144 i 145 j 193 ust. 5 rozporządzenia Pre- 
m oże, które od początku.do końca Jest przekrę- | zydenta o praw ie przem yslowem (D z. U st. N r. 

1. zgłoszenie rzem iosła, prow adzonego sa- 
tak w ielkodusznie od skorzystania z postano- m oistn ie przed 15 grudnia 1927 r.;
w ień art. 32 i 61 ust. prasowej z r. 1927, poco 2. zgłoszenie rzem iosła, prow adzonego sa- 
jednak w tak im razie straszy? W idać z tego, m oistn ie po dniu w ejścia w życie ustawy prze- 
że coś nie bardzo byl pew nym w ygranej? m yślow ej, t. j. po dniu 15 grudnia 1927 r.

W  końcu zaznaczam , że fakta pow yższe W ładza przem ysłow a I-ej instancji (S taro- 
przytoczyłem Ii ty lko w In teresie stw ierdzenia stw o, M agistrat), stosując postanow ienia przej- 
rzeczyw istego stanu rzeczy zgodnie ze stanem I ściow e ustawy przem ysłow ej, obow iązana jest 
aktów b. G ł. K om . W yb. U rzędn. —  dla w szyst- w ydać zgłaszającem u kartę rzem ieśln iczą, sko- 
klch tych urzędników do w iadom ości, którzy ro przedstaw i, przy zgłoszeniu z w łasnej w oli  
leszcze dotychczas nie m ieli sposobności za- rzem iosła —  jeden z dow odów uzdoln ienia, 
poznać się z pracą G ł. K om . W yb. z jednej, a p. A rt.: 144, 145, 146, 147 ustawy przem yslo   Żółtow skiego z drugiej strony. w ej, m ają zastosowanie z zastrzeżeniem , że w

N adm ieniam w reszcie, że na żadne dalsze okresie 5-letn im należy uw ażać za dow ód uzdol- 
atak i, czy kom unikaty w  tych sprawach reago- nienia zaw odow ego do sam oistnego prow adze- 
w al publicznie nie będę. Jestem bow iem za po- nią rzem iosła także zaśw iadczenia urzędu gm in- 
w ażnym człow iekiem , abym m iał z p. Żóltow- nego, stw ierdzającego, że osoba pracow ała 
skim upraw iać polem ikę prasow ą, ostrzegam u rzem ieśln ika, prow adzącego sam oistn ie dane 
przytem p. Żółtowskiego, że w razie jak ichkol- rzem iosło, bezpośrednio przed zgłoszeniem (art. 
w iek dalszych nieuzasadnionych osobistych 144) przez lat pięć (art. 198. ust. 5).
ataków skieru ję sprawę na w łaściwsze tory. | W obec pow yższego podkreślam y, że do

tychczas rejestracja rzem iosła nie została ogło
szona. R ejestracja ta będzie zarządzona dopie

 ro po ustaleniu term inu w yborów do Izb R ze
m ieśln iczych, celem ułożenia listy w yborów .

Czechosłowacki świat urzędniczy I e s sSSŁH Fs

caniem i naciąganiem faktów dla celów osobi- 53/1927 r.) należy odróżniać: 
stych. Szkoda w ielka, że p. Żółtow ski odstąpił i. zgłoszenie rzem iosła.

Prezydium PolsR. Związku Kolelowtśw 
d po m Ministra KomunW InZ. RomctRIego

W  dniu 30 m arca br. przyjął p. M inister R o- 
m ocki Prezydium Zarządu G łównego Polskie
go Zw iązku K olejow ców w  osobach Prezesa p. 

. Inź. Łopuszańskiego oraz W iceprezesa p. B ud- 
niaka na dłuższem przesłuchaniu. C elem au
diencji było om ów ienie całego szeregu aktual
nych spnw , dotyczących ogółu pracow ników 
kolejow ych, jak też poszczególnych kategorii, 
w reszcie pew nych spraw indyw idualnych. M ię
dzy innem i poruszono:

1) sprawę regulacji uposażeń pracow ników 
kolejow ych,

2) sprawę zapom ogi dla pracow ników kole
jow ych »ia 2 kw artał 1928 r.

3) spraw ę w ypłaty podw yższonych ry 
czałtów , rozszerzenie dodatków nocnych na 
w szystkich pracow ników , pełn iących służbę 
nocną, prem ji przetokow ych, rozciągnięcia pra
w a do um undurow ania na w szystk ich pracown'- 
ków , którzy za czasów zaborczych z praw a te
go korzystali,

4) sprawę ustalenia czyli przem ianow ania 
czasow ych pracow ników na stałych w zgl. eta
towych,

5) sprawę w ydania pragm atyki służbow ej, 
ustaw y em erytalnej dla etatow ych, przepisów  
o pom ocy lekarskiej i o postępow aniu dyscypli- 
narnem , •

6) sprawę w ypłacenia 45% dodatku w szyst
kim pracow nikom czasow ym , których pom inię
to przy ostatn iej w ypłacie tego zasiłku,

7) sprawę przyjęć pow racających z w ci
ska i przyw rócenia im  daw nego charakteru.

Inż. Tadeusz Leszczyński
Prezes O kręg. Zw . U rzędn. Państw ., Sam . i K om . w  Poznaniu.

i gm inne 
rzem ieśln i- 
rzem ieśln i- 

ta liczy 18 00C pocztow ców i w spółpracuje z U nją I czych.. Za karty te pobierana Jest oplata w  
pocztowców czeskich. D o L ig i przystąpiło 8 orga- W arszaw ie zł 5 w  innych m iastach zł 3. 
nizaevj pocztowców . 2 czeskie, 2 słowackie, 1 cze- R ejestracja ta nie obow iązuje narązie b. dz. 
sko - słow acka, 3 niem ieckie. I pruskiej.

C zesi są lep iej sytuow ani, niż pracow nicy 
polscy, m ożna w ięc m ieć nadzieję, że coraz bardziej 
dokuczliw a nędza, skłoni i pracow ników państw o 
w ych polsk ich do w spólnej m yśli o sw oim losie. N a 
tern w spółdziałaniu zyskałoby i życie społeczne, bo , A
ty lko w ielk ie organizacje są zdolne do prow adzenia ' PRENUMERUJĄC 
pracy społecznej. B oć przecie różnic narodow oscio-  2

IO T  PO LSK I
R ów nież w spraw ie w ysuniętego przez de- PO PIER AC IE L . O « P. P«

legację postulatu, odnośnie przyspieszenia w y- prenum ei.ata roczna 12,- zł — P. K. O. 7B6« 

płaty, uchw alonego przez Sejm jednorazowego nk itr'A
45% zasiłku na pierw szy kw artał bież, okresu! W A R SZAW A , D ŁU GA  50 
budżetow ego, zajął Pan M inister przychylne sta- i > ' r  ----- „ -
now isko, przyrzekając zajęcie odpow iedniego 
stanow iska w  tej snraw ie na R adzie M inistróay. 1 ~

> i

Jak w iadom o, C zecho-S łow acja jest państw em 
narodow ościow em . N a 12 m iljonów ludności pań
stwa czechosłow ackiego przs’ D ada 6 m iljonów C ze
chów i 8 m iljonów innych narodow ości: Słow aków , 
N iem ców , W ęgrów , Polaków , R usinów i U kraiń
ców . W skutek tarć narodow ych i trudności języko
w ych pow stały odrębne organizacje pocztow ców , 
głów nie słow ackich, niem ieckich, czeskich. D o U nji  
Pocztow ej, skupiającej C zechów , należy najw iększa 
ilość członków (24000). C elem lepszej w spółpracy 
o popraw ę bytu, połączyło się obecnie kilka organi- 
zacyj nieczeskich w  jeden zw iązek pod nazw ą: L iga 
organizacyj państw ow ych w  C zechosłowacji. L iga

1 łimiM h urn irmiirmninm i miiii i u— ■■B&BHKa

Pozatem przedstaw iono Panu M inistrow i 
cały szereg innych spraw , dom agających się 
uregulow ania. D o w szystkich poruszonych za
gadnień odniósł się Pan M inister bardzo życzli
w ie. polecając obecnem u na audiencji Pyrek- i 
torow i D epartam entu p. G ałeckiem u przedsta- 
w ionę postulaty szczegółow o zbadać i przędło-1 
żyć rychl| odpow iednie w nioski. >



Dnia 13. 4. 192S r.

Wędrówki zwierzątZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

ia  M isa m i  c ltra n u  i
Czy możliwy aby film kosztował 2 m iljo n y d o la ró w ? |

Pytanie to nasuwa się laikowi, kiedy czyta o kosz- | 
tach realizacji filmu ..Chata wuja Toma“ .

Interesujące jest porównanie z próbami przedwojen- I 
nemi. W roku 1913 Carl Laemmle realizował poraź pierw* 
szy „Chatę wuja Toma". Produkcja kosztowała bajoń
ską, jak na «we czasy sumę 16 tysięcy dolarów i głów
nie z tego powodu uważano wtedy film  ten za arcydzieło I 
kmematogralji. Rolę wuja Toma odtwarzał Harry Pol- I 
lard, realizator obecnej „Chaty". Oto jego wynurzenia I 
na ten temat:

Wówczas, w roku 1913, przed rozpoczęciem filmowa- I 
nia, opracowano scenariusz, którego kopię otrzymał każ- I 
dy z artystów i statystów. Pp dwóch dniach, kiedy każdy I 
nauczył się na pamięć swojej roli, przystąpiono do krę- 1 
cenią, bez żadnych prób i przygotowań. n I

Obecnie do sfilmowania małych scenek t. zw. ..props I 
których wyświetlanie traw napewno nie więcej, niż pól I 
minuty, szukano calemi tygodniami specjalnych miejsc. I 
Wybudowano cale plantacje Shelby i St Clair. Dom mie- I 
szkalny Sheit’ ‘ów składa się z 9 pokoi, z których każdy I
jest kompletnie urządzony do najmniejszych szczego- I p o d ró że n ie to p erzy . —  K ro k o d y le w ęd ru ją p o  
łów. Tak samo dom St. Clairów. Przy tern domy te, wraz 
z otaczającemi je 65 budynkami zostały urządzone na I

podstawie różnych szkiców i planów, kt01^  Wędrówki zwierząt są dziś jeszcze w nau-
ce przyrodniczej problemem wielce skompliko- 

tacy?na południu. . ’ wanym. Są zaś one w świecie zwierzęcym zja-
Jak zaznaczyłem, dla realnego przedstawienia scen, j wiskiem bardzo powszechnem i oddają Się im 

jedzie się w rozmaite miejsca. „Wycieczki" takie są bar- zarówno ptaki, jak zwierzęta Żyjące W morzu, 
dzo kosztowne, gdyż wymagają transportowania re so- i Jadzie 
bą całego aparatu technicznego. Jedną taką scenę fil- czy na ląuzac. -
mowaliśmy naprzykład obok Plattsburga, na rzece Sara- ^daje się, Że głównemi przyczynami, tych 
nac. Druga niemniej droga, odbywała się na rzece Mis- I ^ę^rówek są: 1) głód lub brak pożywienia, 2) 
t.S MarS' ,OSamo"odreSrXaT " p S ^ ’w  o potomstwo, 3) instynkt samozachowaw

   

,Co mam czynić z jego ciałem? Pochować? się właśnie do przyklejenia na ścianie m erostw t

Odesłać do prosektorium ?“  pewnej małej wiosczyny, dwóch m a n ifestó w  p o .

Pnwm udał na mieisce stracenia ban- lemicznych, wymierzonych przeciwko p refek to -

dyty. Tam zaś stanąwszy naprzeciw wyniosłej Znaleziono zaświdnej k’eszeni fifu sS a S *
skały, ten krzepki piędziesięcioletni mężczyzna };umtra/!?\godn ka ” Amore Illu8trat0^
o ogromnej postawie z falującą siwą brodą, roz- (Mi. w nptntt nn fe*
wiana od podmuchów silnego wiatru wykazał Dodajmy, iż podczas wojny Pętają °® 
w płomiennej przemowie zebranej tłumnie lud- zarzutu swój obowJą2ek‘

nin nnwinna — nawpf ond 2Toż- I sam jeden nieprzyjacielskie okopy. O d y p ew  
bą lub ze strachu solidaryzować się z bandyta- nê ° wieczoru udał się na rekosenans, u] 
mi i ułatwiać Im ucieczkę czy też dostarczać f^powractOojowt5w, odclę so w ę

pożywienia. ^ n 4 n :o  P° Powrocie z pułku dostał się do w ięz len ll

Przypominając ostatnią zbrodnię S  ecch a za ZWy|cją kradzież bydła a zd o ła w szy n m k n ą d  
(zamordowanie dwunastoletniego dziecka, c k wz.ąf się do pracy łtrozbójCzej“ t 
jednego ze swych nieprzyjaciół), p. Dinale oś- Stecchino nie posiadał ugruntowanych 
wiadczyl: I przekonań politycznych. Należy jednak za zn a -

— Gdy się dowiedziałem przed dwoma ty- czy£ iż s|ynn{ rozbójnicy sardyńscy zawsze lu- 
godniami o śmierci tej dziewczynki, przysiągłem mieszać się do współzawodnictwa miejsco- 
sobie, że sprawiedliwości musi stać się zadość. wych ugrupowań politycznych i wpływać na nie 
Dotrzymałem słowa! I ze swych niedostępnych kryjówek.. Dawny sy-

Wzruszenie ogarnęło tłum, na cześć mówcy stem wyborczy, sprzyjający waśniom między- 
rozlegly się okrzyki i oklaski. Następnie roz- wioskowym, podniecał i rozjątrzał ich czynne 
poczęły się zwykle w takim wypadku mające natury. Nigdy nie popierali oni kandydatury 
miejsce obrządki. Krewni i przyjaciele ofiar wysuniętej lecz zawsze-występowali przeciw ta- 
Stecchina przesunęli się kolejno obok ciała bez kiemu a takiemu kandydatowi.
ducha. Każdy dotykał jego lewej nogi ażeby Bracia Succa, groźni poprzednicy Stecchi- 
odczynić raz na zawsze fatalne zrządzenia losu, na, z których jeden zginął w starciu z źandar- 
ciąiące na ich rodzinach. Odnnano i chow<no I mami a drugi pędzi żvwot na galerach, podawa- 
jako fetysze skrawki jego ubioru. Z drugiej | 1{ jo ogólnej wiadomości, posługują  ̂się afisza- 
strony, na progu rodzinnego domu bandyty roz mi, iż będą bojkotowali każdego, kto ośmieli się 
sypano również w tym samym celu, sól i oliwki, glosować na ludzi, którzy im się nie podobają.

Niektóre z włoskich dzienników chciały roz- Stecchino, jak widzimy, miał godnych siebie 
dmuchać sprawę Stecchina, nadając jej znaczę- poprzedników. Czul swą przewagę i był z mej 
nie polityczne. Bandyta ów miał być podobno dumny. Dlatego też, na wzór udzielnego wtad- 
zaciętym wrogiem faszyzmu. Jest to więcej niż cy, posiadającego nieograniczoną władzę, w y - 
prawdopodobne, lecz wziąwszy pod uwagę jego dawał proklamacje jak np. następująca: 
życiową pozycję, byłby on występował nie- „Rozkazuję, aby nikt nie ośnfelił się praco- 
wątpliwie przeciw każdemu rządowi, jakiby on I wać w polu czy na pastwiskach takiego a takie- 
nie był. go. Nikomu nie wolno utrzymywać z nim. przy-

Stecchino był bandytą, lubiącym czytać jacielskich stosunków ani też prowadzić jakich- 
a nawet pisać. W chwili, gdy nastąpiło fatalne kolwiek interesów". . .. M
dlań spotkanie z żandarmem — spotkanie przygo I pomyśleć, że w górach prowincji Nuormo 
towane i którego nie zdołał uniknąć mimo swej I znajduje się jeszcze przynajmniej z dziesięciu lu- 
przysłowiowej przebiegłości » przygotowywał dzi tego pokroju.

tegoolbrzyma, przemianowanego na „La Belle Riviere". I czy.
pochłonęło bardzo wiele pieniędzy. j e(jne zwi,erzęta wędrują w terminach sta-

Dla wiernego oddania tła zwieziono z nadbrzez- I , nionVrnflnnvrh tak że nie można
Dych lasów Mississipi stosy mchu hiszpańskiego i zlel- łych, inne. w. nieokreś onycti taK, ze me można 
ska. A tło obrazu Jęst bardzo różnorodne, gdyż Jest aż I tu ustalić jakichś reguł.
3000 sm. Z głębi Kalifornii sprowadzono tysiące drzew: - nnśród wiekszveh zwierząt (ssaków) wę-
magnolie, oleandry, palmy. Drzewa te sadzono naprze- ^POSrOd WięKSZycn zwierząt tssasow wę
mian z dekoracjami tak precyzyjnie 1 artystycznie wyko- | drują małpjT. lybetanSKie ^OCZKOaOnyJ^aDl ̂
nanemi, że nawet my, reżyserzy, nie mogliśmy odróżnić 
prawdziwych od sztucznych..  

Do sceny
Anglji wielkie, 
do nich.  r _  

Na szereg miesięcy przed rozpoczęciem filmowania, I ^Ybawotów. Stada’  zajmujące kilka mil kwa- 
zabrali się do pracy geografowie, technicy, mechanicy, I - - ■ • «— *------------------
malarze a nawet historycy i agronomi a wszystko to 
celem skompletowania wszelkich możliwych danych, po
trzebnych do obrazu. Nie pominięto nawet takiego szcze- 

. - - ' . . _ _ ""
labru, który zdobi jeden z pokoi mieszkalnych St. Clalr'a. , ,wir,,rilllll  

W dziale garderoby wykonano 50 tysięcy różnych I 4W CI ę * 
ubiorów, zaś do charakteryzacji artystów 1 statystów zu- I Na Syberji wędrują W podobny sposób TC- 
żyto 28 tysięcy rozmaitych słoików i flaszeczek kosme- niferv Na przedzie ciągną tu krowy i cielęta, 
tyków. f ...

A  g a że a rty stó w , sta ty stó w  i ca łeg o p erso n e lu tech 
nicznego?... I

Z pośród większych, zwierząt .(ssaków) wę- 

syńskie pawiany znane są z tego, że schodzą w 
------ zimie ną niziny, chroniąc się przed mrozami, 
gonitwy po krze lodowej sprowadzono z I 
rasowe brytany oraz specjalnego trenera I południowej Afryce odbywają się W PO- 

I rze suchej masowe wędrówki antylop, piżmow- 

pracy geografowie, technicy, mechanicy, | Jjyat0WyCh pęJZą wtedy, poszukując za nowemi 

pastwiskami i wodą. Za niemi pędzą lwy i lam- 
... _ party niszcząc co się da. Niema wówczas siły,

gólu, jak sprowadzenie specjalnego antycznego kande- | któraby zdołała przeciwstawić się oszalałym
I.I.... -J-U: ...ą Ł e. | zwjerzętom

I Na Syberji wędrują w podobny sposób re- 
__ _ __ I

I za niemi młode, a na końcu stare samce.

W Grenlandii odbywa takie wędrówki wól   I piżmowy* * j

Wychowanie synów milionerów Nietoperze odbywają wcale dużo yędró- 
J  J  J  I wek. Emigrują one mianowicie albo gdy cier-

„Bez pracy niema kołaczy.*4 - pją na brak pożywienia, albo gdy grożą im 
Królowie handlu amerykańsk. wychowu- | deszcze.

ją swe dzieci w ten spęsób, by już od najwcześ- ą HArP nrrehvwala olbrzvmle
2 d a W a 'y  S°W e *  W “ ’ P r« .^ S S e  B&  & a  śr^ J w ą  1 X -  

Przemawiając n ied a w n o  d o  p erso n eln  „ S ta n -1 n lo w * ’ a a rch ip e ia g tem  M a la jsk im .

dard Oil“ w New-Yersey, I. D. Rockefeller fu-1 Bardzo ciekawe są dalej wędrówki lemln- 
nlor, który wraz z ojcem posiada majątek, pee-1 g^w. Są one nieco mniejsze od myszy. Co Wi
niany na miljard dolarów, opowiadał, w jaki spo I jat, gdy rozmnażają się w miljony (a żyją w 
sób kazał pracować swym synom podczas swej | okolicach tundry północnej) zbierają się w ol- 
ostatniej podróży do Europy. I brzymle armje i maszerują. Przepływają wów-

Najstarszy, 17-letni Lawrence miał sobie | jeziora głębokie i rzeki rwące, zatoki mor- 
powierzone, w ciągu całego trwania podróży. I sKie. Przechodzą cale pasma górskie I, wciąż 
kontrolowanie i płacenie wszelkich not I rachun-1 żywioł. Gdzie przejdą pozostaje po- 
ków; z racji swych obowiązków rachmistrza I wtórne zniszcz, w roślinności. A w końcu, wy- 
i kasjera całej rodziny otrzymywał 5 dolarów I niszczone głodem, zmordowane, nękane przez 
tygodniowej pensji. kuny, lisy i łasice — rozpływają się zdziesiątko-

Średni, 15-letni Winthrop czuwał nad baga-1 wane.
żami; do jego również atrybucji należał wybór | Dnynneyvnala
apartamentów w różnych hotelach; zajęcie to S^DrieteTto na
przynosiło mu 3 dolary tygodniowo. f ,e£ronie a?e

Najmłodszy, 12-letni Dawid spełniał rolę Syberji i Kamcz fce. Tatóe I w Europie, ale, 
gońca i posłańca całej rodziny. Za wypełnianie I .a też wędrówki
zleceń swoich rodziców i starszych braci wy- mówek Powszechnyznane są też wędrówki 
znaczono mu 2 dolary tygodniowo. szczurów. Te przebywają nawet oceany.

I
«  • । la  U J * * ganizowane bandy. Każdy rozbójnik działa na

piitaijljffliMWiik—ss-s:
E n erg iczn e za rząd zen ia  M u sso lin leg o . -  D zie l- m’a’ych powodów oporu, itywność i 1ronię nie 

hv nrAfAirf — Randvcl tvranamf I sypiają nigdy dwa razy w tern samem senro- n y p refek t. -  B a n d y c i ty ra n a m L  u fa ją jed yn .e n a jh 1 .. ro d z in 5 e ,

(J). Zniweczywszy Mafję na Sycylji Mus- się najw ięk. fotwoś. o 80 lub 100 kim. od miejsca 
solini postanowi! wytępić bandytów, grasują- ostatniej zbrodni. Jedynie inteligencja, prze
sycił na Sardynji. Po otrzymaniu wyraźnych biegłość oraz doskonale wystudiowany plan 
rozkazów, dozwalających na zastrzelenie każ- działania, opracowany na podstawie dokładnej 
dego schwytanego bandyty, któryby usiłował znajomości mieszkańców wsi i miasteczek oko- 
zbiec, źandermerja z Nuormo zdołała w począt- ncznyCh, wprowadzony w czyn z lużą energią 
kach marca b. r., po dwutygodniowym pościgu m0Ką spowodować schwycenie bandytów w za- 
i dokonaniu dwustu obław (w których, rzecz sadzkę. Zdaje się, że obecna władza rozporzą- 
ciekawa, nieprzewidziana i znamienna, biorąc wszystkimi wyżej wymienionymi czynni- 
pod uwagę nastroje panujące w okolicy, wzięła kami.*

, masowo udział ludność cywilna) zastrzelić groź- ’
nego Stecchino, który popełnił niezliczoną ilość I 1 w k b nhip^lvm
nr7Pcfpn<;hv w czem iedenaście morderstw. I podprefekturą, zostało w roku ubiegłym 
P Jakiś dziesiątek zwiazd“ zbójeckich ope- wzniesione do rzędu prefektury. Mussolini zaś 
ruje jeszcze w okolicach Nuormo. Z chwilą, gdy obsadził tam prefekta, który^nigdyniie 
się uda ich pojmać lub zgładzić, bandyci drugiej dnikiem, lecz czynnym ^y^hicjunistą, zwo - 
klasv którzv wvkorzvstuia dla swych celów nikiem zbrojnej interwencji Włoch w wojnie eu- 
strach wzbudzany wśród ludności przez innych, I ropejskiej i który wstąpiwszy do szeregu jako 
^da^zmusze^^telX ̂jest ogóln^mnie^a^ej ochotnik dosłużył się podczas wojny stopnia ka

sk?'’ ’ tulować i zaprzestać swego krwawego rze- Pjtana, poczem, rzecz zupełnie zro.zl” I ’?]ła' s * * *. f 
mk\ta. Sardynia zostanie wreszcie uwolniona się zagorzałym faszystą. Ten mąz pełen 
Skromną i^o^tą"^ ‘ ZaSmUCa ich zb°y\ nrXSowych pondów musiat już

Nuormiai  ̂ Powodem tego nęgoToPU^Vojcz^^i5stałTNic^n?Se

jest — według korespondenta „Information0 — I P>sma ..Demolizione“ (Zagłada) . jest

Z,b-j. j a Vrai tpn mnżna uważać za rodzai basenu, I nym „właściwym człowiekiem na właściwem 
do którego napływają ze wszech stron wyśpią-1 miejscu0. Dla każdego innego, wysłanie na po* 

V7p /Hr»r7v 7 fpi czv innei Drzvczvnv weszli w I sterunek równie niebezpieczny jak pozbawiony 
knlizk Drawem weszu w wszelkich c0 Nuorom, równałoby się po-

Bandyta sardyński iest bandytą klasycznym. I padnięciu w niełaskę. Dla niego zaś, była to 
Poświęca się rozbójnictwu ażebi uniknąć wię-1 bezwątpiente świetna okazja, ażeby móc używać 

zienia, które mu groziło za popełnione przezeń I w całej pełni mekrępowanego mczem życia 

przestępstwo, a niekiedy również za jakieś drób I artysty, filozofa-muszkietera.
ne wykroczenie. Otóż góry i lasy w okolicach [ Gdy przed niedawnym czasem, żandarmi po 
Nuormo zawierają liczne kryjówki i do tego tak gwałtownej strzelaninie zabił Stechina, naj- 
niedostępne, iż dziesięć tys. uzbrojonych ludzi groźniejszego bandytę tych okolic, prefekt wy- 
nie wystarczyłoby dla znalezienia dziesięciu. | słał do Mussolinlego depeszę następującej 
Jembardziej zaś dlatego, żę nte istnieją tam zo r -1  tresek

<

Trudne zadanie
W angielskich wspomnieniach wojny p rzy 

taczają zabawny szczegół. W pierwszych d n ia ch  
wojny oficer, dowodzący małą placóv k a  a n g ie l

ską w sercu Afryki,  otrarmał następują d ep e 

szę z ministerstwa wojny* wojna jest t  v p o w ie - 
dziana. Aresztuj pan wszystkich cu d zo z iem có w , 
nam wrogich, zamieszkujących w  p a fek im  o b 

wodzie".
Następnego dnia oficer w y sła ł ta k ą o d p o 

wiedź: „aresztowałem czterech H iszp a n ó w , 
siedmiu Niemców, trzech Belgijczyków, pięcin 
Francuzów, dwu Szwedów, jednego Argentyń
czyka i jednego Amerykanina; proszę o wiado
mość, kto jest z nami w stanie wojny.“

Śmierć w nafcie
W zatoce Deep Bay, na wyspie Vancouver 

700 mil morskich. - Mewy feca na wysokości miał miejsce tragiczny dramat fokowy. Setki 
” 7 1 * * I tych miłych zwierząt igrało radośnie w płytkich

falach. Przepływający tuż obok statek z ładun- 
Na wodach odbywają corocznie wędrówki kiem nafty, uderzył o skałę; nafta rozlała się po 

delfiny, wieloryby i foki. Te ostatnie wędrują powierzchni wody, a ponieważ foki w dalszym 
nieraz z pod bieguna aż do Francji, Afryki  Ame- ciąg-u pozostawały na powierzchni fal, oliwa 
ryki północnej, a nasi rybacy na Bałtyku nieraz przedostała się im do oczu i oślepiła je. Biedne 
je także w takich okolicznościach poławiali. ziemnowodne zwierzęta, pozbawione wzroku, 

Krokodyle wędrują nieraz nawet po 700 mil Poczęły wydawać żałosne, przeraźliwe krzyki 
morskich' Wiadomo, że wędrówki żółwi mają Niektóre rzucały się na skały i rozbijały sobie 
m celu grzebanie jajek w piasku - a więc o- | czaszki: mne musiala dobijać załoga statku. 

 
chronę gatunku. I

Na tarło z morza wypływają do rzek Je-
siotry ( z wiosną), minogi, łososie, glowacice. I TAOfO
Natomiast węgorze wędrują do morza. Mają I v -W w i. r
one nawet swoje stałe tarliska, niekiedy w glę- Wek, d n ia 1 3 k w ie tn ia 1 9 2 8 r*  

bi RDM m w nceaftie I P o zn a ń , (3 4 4 ,8 m .) 1 3 .0 0 — 1 4 .1 5 K o n cer t p o h ń fa h w y
Dl DOW m w widuje. wędrówki ^'tetu smyczkowego p. C a rlo C a ste lla n i: W  p ro ffi-

Najbardziej poomarne są jednak ę I mje. z operetek. W przerwie koncertowej noto* 
morskie tuńczyków makreli, sardynek, sieazi i i wanla pieniężnej i zbożowo • towarowej; 1 4 .1 5  
krabów. Dzięki tym wędrówkom zdobywa SO- I Komunikaty Pafa; 17.00—17.20 Bftdetyn Z jed n o czen ia ' 
hie człowiek tanie a obfite pożywienie. I Młodzieży Polskiej; 17.20—17.45 Odczyt (T ra n sm isja i
Die CZ OWICK unie a t J Krakowa); 17.45-18.45 Koncert wokalny. W  p ro ra m ld

Dla laików będzie Ciekawem, ze W 0 O K O  polska.. Udział biorą: Felicja Kaniewska (sop ra n ):

each tropikalnych istnieją ryby t. zw. zebrowien I Aleksander Klichowski (tenor); prof F ra n c . Ł u k a slew lcs 
i pokrewne, które maszerują po ziemi poszuku- (akomnanj.). Fortepian Bechstełna z ma?ajvnn p . A . D ry *  
lar. w a Hv na xvvnndpk nosuchv To samo ZTCSZ- I pasa Poznań, Kantaka 3. 1. Straddla; P ie ta S izn o ra , ąc wody na wypadeK: posucny. u  (o d śp iew a p . K a n iew sk a ); Ł
tą czynią jeszcze laźce i ramiona. Która wyiazi Zele|lskI. Ron)ans Klrtora 2 op iQoplana., Smetan,: 
specjalnie na łów owadów Z wody. I Ąrja j aT1ifa z „Sprzedana Narzeczona" (o d żp łew a p .

Z owadów wędrują wiele mrówki 1 motyle: I Klldiowski); 3 . Puccini; Modlitwa T o sd z o p . „ T o sca ^  
Irannctniln nsetniki i btvszczka. Groma V erd i; Arja z op. ..Traviata" (odsiewa p. K a n iew sk a ); bielmta-kapustniin osemiKi i gran|cam}.. Zetęński. z nocy łetnlch

dy motyli przelatują nieraz całemi godzinami. ((>dśpJewa p Klichowski); 5. Lotti : Pur dicestl Olordairf:
W  dorzeczu Amazonki, istnieją motyle cało- I Caro mio ben (odśpiewa p. Kaniewska); 18.45—19.15 N a d - 

nslla tak mądre Że lecą zawsze przed południem I projrram wygłosi p. Janusz Wamecki. art Teatru Pd- 
SomłMkffll  w (rórp rzeki a Wieczorem po n a - sklejro; 19.15-19.30 Silva rerum" czyli rzeczy ciekawej 
rojami calem! W górę rzeK:, I | wygłoszone przez p. Bolesława BusiakiewiczS,
jedzeniu się, na nocleg wracają W doi rzeKl. I red Jy^ia Radiowego"; 19.30-1955 Odczyt p. i  

Mntvł DÓłn-amervk, anosiaplexippus prze- „Przygotowanie nauczyciela do lekcji gramatyki Jezvka 
łołuio nnd iesień olbrzymie przestrze- I ojczystego" (wygi. p. Wicekurator W Stefa). Z cyklu
latuje corocznie pod jesień OlOTZ^meprzcM „^rwanego przez Kuratorium Okręgu Szkolnego:
me aż do Florydy l Indjl Zachodnich, azeny I Komunikaty gospodarcze I rzeźni mlelsHet
W io sn ą  p o w ró c ić . (n o to w a n ia cen ta rg o w y ch ); 2 0 .1 5 T ra n sm isja k o n cer tu

N a w p t ra m ien ice n iek tóre  w ęd ru ją ! Z  p o śró d sy m fon iczn eg o z F ilh a rm o n ii W a rw a w sk leJ ; 2 2 .2 0 -2 2 .4 0  
4 k I rw v k lv w ęd ro w a ć  W ed - I S y g n a ł « « « » : K o m u n ik a ty : m eteo ro lo g iczn y I P a F a ;
d ro b n ie jszy ch o w a d ó w  „ tę - 2 2 .4 0 -2 8 .0 0  N a d p ro g ra m  w y rfo ^  p i J a cra sz W a m eck i,

ro n k i I sza ra ń cza . S zczeg ó ln ie j p o tw o rn e SZKO- i yMtn| po|sk|ego; 2 3 .0 0 — 2 4 .ro M u zy k a taneczna z winlar- 
d y  w y rzą d za ją  lu d zk o śc i p rzelo ty 9***™*?- ti . C a rW * .

S ta ły m  teren em  k lęsk ta k ich b y w a ją k ra je tu - m m—— m m m m m m 

reck ie , p o łu d n io w o -w sch o d n ia A fry k a , m eK ieo v  1

led n .k « .ru w  | Kaclh humoru
ptaków. Mają one przeważnie stale drogi. Jed-  .
ne lecą w jesieni do ciepłych krajów, ak u nas RAJ ^^510.
bociany, żórawie. wilgi, jaskółki, dzikie kac 6 In ra ch n n eg  t M ł-

i gęsi. Zwiastunami wiosny u nas bywają na- żem
tomlast przelatujące skowronki, szpaki. Majki •_ To musi być bardM 1^0^?
drozdy, gołębie. W kwietniu wracaja kukuurl,  Bynajmniej. M ą ż w p ła ca , a  ja  p o d n o si*

wilgi, słowiki i dzierżby. I ołeniadze
Miejscem krzyżowania się różnych po- p * w ’ ■

wietrznych dróg ptasich Jest wyspa Helgoland. I n r iu n i H D n w iA n A N T A

Wysokość przelotów ptasich jest bardzo W  O O W U  O P O W IA D A N IA .

różna. Gołębie lecą np. w wysokości 1500 — Nagle — drab jakiś okropny rzu ca  H ę  M
2000 m mewy od 1300 — 4.200 m., czajki od mnie z rewolwerem i ryczy — ręce d o g d ry , 
1375 - 2450 m., przepiórki od 1200 - 2100 m„ albo cię zastrzelę. /
a jaskółki od 600 — 1800 metrów. — No i co? i co ? 1 za strzen i a ęr

i
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